
N° 4 N'4 

Chambre des Représentants Kamer der Volksvertegenwoordigers 

SESSION DE 1936-1937. N• 4 ZITTINGSJAAR 1936-1937, 

Budget des Recettes et 
pour l'exercice 

des Dépenses 
1937 

INDEX 

Introduction: l>istrib111 i<>n tlb hwl!!l'IS ,w1n• le,; ,1<•11:-: :issc111- 
l1l,•cs ll;gislatives . · 2 
L Forme de présentation des budgets :1 
ll. Le Budget pour l'exercice 1935 4 

11 L Le Budget pour l'exercice 1936 6 
l\'. Le Budget ordinaire pour l'exercice 1931 k 
l. Ses caractéristiques g{er11,ralc~ et ses pûillls d'appui dans 

1·a111{:!ioratlo11 d1: la si1Lm1io11 i>co11omiq11,· du J,ays <; 
\. Co111pa1aison entre Ic rendement t•11 l!r.V., l!f.l:, ,•1 l!r.lti iles 

unpöts le plus d irectemeut i11rtu1•11n:•s par les cousé- 
quenccs ,lu nnlresseruent éconoutique !J 

1\. Imporuulons er "xpor1a1ic111s t:u rn:v.. eu 1:r.1:, cr en t!r.lt.. 10 
C. Société Xatiouulu des Cl1emi11s rie Fer llclf.:t,S : 

cr) ltésultuts Iiuanciers de l'année l!Y.!:, 1•1 des s,•1,1 pre- 
111iPl'S mois rie 1~1:m 11 

/1) .\l011,cmcut ,les wugnns di.u-gés tl 
I). ~[OU\'Cll!Cl1t duus Ic port tl'.-\11\'Cl'S tics 111an·ha111liSL'S eu 

service illtel'llatioual appoi·t,·c, 011 c111p11r1,·cs par uuvire 
de mer . lt 

E .. -\cti,·ité de la ronstruetlou. I:! 
F. Chù1nage. 1:1 
1 ;, Prix de gros cl <le dt'•tail ile1111h 1,, t••r j;un'if,r 1!1:11 . I!, 

ll. nc11dmue11t des ~(wi,··lt'•~ ï111<111ynu.~:--. JwlJ!es 1:, 
1. l'i-od11i;tit"111 rlï•1u~1·g-iP 1·•1e1·triq11t) Lt, 
l.es ueccucs Ili 

,\. Comparaison cuire les propositions hudgétaires rormu- 
rées pour 19:li;, Ic rcnderunru prolialJlt! ,ltis reecl!ès suj» 
posées et les évntuartons pour J',.)Wl'tke l!Y.li 16 

H . Justi ürution glohalt• ties ,·,-·a111atin11s par nature de 
recettes : 

Begrooting van Ontvangsten en Uitgaven 
voor dienstjaar 1937 

INHOUDSOPGAVE 

cr) Contributions dire..rp;; 
/J) Droits de dounnr- 1•1 111, sun ist iqur­ 
c) Droits d'accise . . 
il) Eureg-istt·emcnt, et,;. 
r.} Péages 
/i Capituux et neven11s 
11) HemlJ1)ursemcnls . 
hi 111:,·(•this exccplin111wll,:s 
i) lh~c:f~ttc:-; conqwnsatnin!~ 
j) IW~dws .te réparatio11 

C. llPgri-1•1•11,ent, üscaux 
:l. Les Dépenses : 

.\. cnnsi,li',ratin11s r;-,•11{,ralPs. - Co11di1ir,ns clan~ !f•;;q111•l!,•;; 
Sl' t rrruv« l',:~ali~(· 1·t;q11ilihr~ h1ul"'i'•1:1in• 

I\. r.,• nnrlgr,{ "" la l)c•ll1: puhlique : 
11) è';ntn: clr,tte en capital • . . 
/1) J.,•s d1arges de la l)ettr• p11hlique 

r:. l.1: fludgd dr-s i'ÎOJ1•\'a](•11rs ('l des l!Pmhr,11rSl'llll'll!S 
ll .. -- l .1•;; Bt1elg-r% dadnuuistratton : 

oj Leurs r:nraeli':ristiq11cs ,;(•néralrs 
/,] Tab\1•a11x de r(,p:irlilin11 !l(•S 1l!•p,•11Sl'S par 11:illll'I' 
r,) I.es dépenses de 1wrso1111!!1 .:t ri" 111a1,·•t·iel 
il) Le~ subsules et s111J1·r:11lio11s . . . . . 
r) i.cs déJ1cnscs 1h: Prévoyaurx- soria le. ,r..\ssistatll't' 

[udioin ire. r.lc Jlirn[nisn11<·1• ri rlïl_vgii-rll' 
/) l.(•S l·('llSiOIIS . . 
ril Tra1·.111x de réfcelio11 el d"enr1·l'li,•n 

E. Happnrt dos d iversr s ,·;,t{•gorh•~ ril' ,lo'·p,•ns,•~ pour rn~G 
d lfl~ï: 

11) A\'rr Il' total cles charg<•s hudgt'•Wi rcs 
11) ,\\'l'e 1<1 total de~ dmrgc•s it lr-xr-Iusiou de tclks 1!t: 

la ))Pit,• p11hliq11,, . 
Y. Le Budget des Recettes et cles Dépe11ses exlraorclinaires 
Vl. L.es engagements de l'ttat 
\'Il. Conclusions 

35 
3\1 

a, 
lil 

Inleiding: Verdeeluu; van rie hegrooti11geo tusschou de twee 
wetgevende verguderiugen . Z 
L Wijze van voorstelling van de begrootingen :l 
IL De Begrooting voor tlienstJaar 1935. _.., 
Il L De Begrooling voor dienstjaar 1936 . f; 
l \'. De Gewone Begrooting voor dienstjaar 1937 fi 
L Huu r ulgemeene t-.l'llJUCl":-i.CH i..:ll haai- steuupuuteu in de 

ntrl;ctcriug vau ·~ laud~ Cl'.l'.H101t1bt·hell tot;:-:.latul . 
.\. \'ergelijking tusscheu tic 01,lmm:;~1 i11 J!J:1-,, 19:;', c11 !!l'.Hi 

1 a11 ~h: het meest rechtsrecks !Inor ,le gc,·otgcu ,a II de 
eo:•mo111b,:;hc hero1,tc..-ing heïm·loetlt: ticlastiug,·n . !1 

H. 111\'0er Cil IIÎl\'ltCJ' i11 l!JJ!,. in l!J;I:, CIi in 19:lt; . Ill 
C. XatÏüllillC Müatsdia11pij vau llclgi;;che StJOUl'll'C!ÇCII : 

rij Fina11cif.!clc uukomsteu nu, het jaal' J!l:I~ Cil lier 
eerste zeven nuuuulen ,·,.w 1!1:1;; 11 

''i \'cri-eer niet netadeu Sl'UUl"\\'ageus . 11 
1). Verkeer lu de naveu te Antwerpen vuu door zcesd1cpc11 

aangebrachte goederen iu uueruauonant verkeer . l'.f 

E. BedrijvighCiLI Îll de IJC>U\\'lltj\'el'lieid J~ 
F. wcrktoosheld J:1 
t,. 1.,root1,a11dels- en l,lcinliatHlèlsprij1.c11 sedert l Januari 

l!J:I.\ . I ', 
H. Ophl'CILJ;Sl der lklgisr:l1c Xaa111l(HJZe \·c1111ootschappcu I:', 
l. \·oo•·zieui11~ vau elcctfi:--d1e enërgic . 1;1 

~- Ik 011t,,u1i.;stc11 1·; 
.\. Vergeli jkiug' tusscheu de begrooti11g:-,·001·stclle11 1·a11 l!J:lli, 

de waarschij111ijk.c opbre11gst tiL'I' 011derstel,lc.; rmt,,111g• 
steu eu tie ramingen \·not· lier ,.lh~u~:jaar· 1!1:r; . 1~ 

B. frlohale \·ei-a11l\\ï1,n-!li11g •;a11 de 1-;_n1:i1q.~e11 pct· aat·d \'a11 
011t,·a11gste11 : 
"' Diructe belastlugeu 
1,: Douane- c11 stati;-,.tit'l\rcelltt:11 
1:; Aeeijnsruchteu . 
,1, l\cgi:;traticrcchtc11, enz. 
,. 'l\•ti-;clde11 . . 
/ Kapitalc11 eu i11ko111s1e11 
!/1 ·1 en1ghetali11ge11 
h) Litzo11<.lcl'i11gso11tl'a11gstc11. 
; ) Com peusutteoutvuugsteu 
jJ Herstelontvangsten 

C. Fiscale 011thcffingen . 
:J. lit: uitgaven: 

.-\, ,\lg-emccne beschouwingen. - Voorwuurden wnurou.ler 
lid llegrooti11g;;.e,·e11witht i~ ,·c1·,,·eze1tli j:,1 

B. De lli.iksschulcllwgrooting : 
Cl) Ome schuld in noordsom 
IJ) Ile las.uu van de Rijkssd111ld 

C. De llcgrooti111; vau l,watlc 1'0:-le11 en Terugbcl:tli11ge11 
D. Ile Besllmrs!·,egroolingen: 

a) t laar ;1l,;e111ec11c kenmerken 
IJ) 'I'aueltr-n VUIi verdeel ing dl"I" uitguven per aard 
() Ile pc1·,oned,· c11 ntuterleclsultguvuu 
tl) )),~ ~111Jsîdiën en toelagen . ,;~ 
c) Ile 11itga\'CII ,,111 Soriule voorzorg , r;crcchlelijl,e hi.i• 

starul, \\'ddadigheicl en Volki;gezonclhcitl 
/) De pensioenen . 
!J) lfrrstellings- •~11 onrlerhoudswerkcn . 

E. Verhoudlug' van ile \'t•rschillPIHll' •:ategnrici•n vnn u itgu­ 
,· •. 11 vnor 19~6 en .l9:J7 : 
(1.1 Ml'I het totual der begrootlngstasteu . :,', 
/1) ~lel het totaal <Ier hestuurslusu-n. met ultslnltiug' van 

11i~ rler Hljkfisch11lrl :,5 
,·. Begroolirtg van Buitengewone Ontvangsten en llilgaven ,,I', 
\ï. De verblnte11issen van den Staat :,7 
\'11. üonotustën . 61 

.,­ -· 
:lo 

:;', 

,'.ü 
:"il 



2 CHAMBRE DES REPRESENTANTS ( N• 4 ] Session de 1936-19:n. --------- 

EXPOSÊ GÉNÉRAL 

MESDAMES, MESSIEURS, 

D'après les ordres du Roi, j'ai l'honneur de sou­ 
mettre à vos délibérations Ic projet de Budget général 
pour l'exercice 1937. 

Il se compose de vingt-deux projets de loi. Dix­ 
neuf constituent le Budget des Recettes et des Dé­ 
penses ordinaires ; les trois autres sont le Budget des 
Ilecettes et des Dépenses extraordinaires, le Budget 
des Recettes et des Dépenses pour ordre, le Budget 
des Non-Valeurs et des Remboursements. 

Les projets sont répartis comme suit entre le Sénat 
et la Chambre des Représentants 

I. - Sénat. 

Budget du Ministère de l'instruction publique; 

Budget du Ministère des A Il'airos écon om iq ues ; 

Budget du Min istèrc des A Haires étrangères et d 11 
Commerce extérieur ; 
Budget du Ministère de la Défense Nationale; 

Budget. du Corps de lu Gendarmerie: 
Budget du Ministère des Finances ; 
Budget du Ministère des Postes, Télégraphes et Té- 

léphones ; 
Budget du Ministère des Transports ; 
Budget du Ministère de la Justice; 
Budget du Ministère de la Santé publique. 

II. - Chambre des Représentants. 

Budget des Voies et Moyens ; 
Budget de Ia Dette publique; 
Budget des Pensions; 
Budget des Non-Valeurs eL des Itcmbourscments ; 
Budget des Recettes el des Dépenses extraordi- 

naires ; 
Budget des Dotations; 
Budget des Recettes el des Dépenses pour ordre : 

Budget du Ministère des Travaux publics cl de la 
Résorption du chômage ; 

Budget du Ministère de J'Agricul lurc: 
Budget du Ministère de l'Intérieur ; 

Budget du Ministère du Travail et de la Pré­ 
voyance sociale ; 

Budget du Ministère des Colonies. 

ALGEMEENE TOELICHTING 

l11gevolgc ':; Konings bevelen, heb ik de eer U hel 
ontwerp van Algemccnc Hijk,;hcgwnli11g voor dienst­ 
jaar 1937 ter bchandc1ing voor Ic leggen. 

Hel beslaat uit twee en twi11tig wetsontwerpen. 
Negcntic« ervan makeu de Bcgwoti11g van (:cwo1w 
Ontvangsten c11 Uitgaven uil : de 1wcrigc drie zijn tir 
Bcgrooting van Buitengewone Onlvaug-slcn en Uitga­ 
ven, de Begroeting van Ontrnngslcn en Uilgave11 
voor Orde, de Begroeting van Kwade-Posten eu 
Terugbetalingen. 

De ontwerpen zijn als volgt Iusscheu Seuaal 1·11 
Kamer verdeeld : 

1. - Senaat. 

Begroeting Ya11 hPI i\linislcrie vun Open haar Ourler­ 
wijs; 

Bcgrooting van het i\linislt•ril' van Eco11omiscltc 
Zaken; 

Bcgrooliug nm hel ,\li11istcrie vnn B11itenlanrlselw 
Zaken en Buitcnlandschcn Handel; 

Bcgrooling van hel i\Iinist1\ri1: van Ln ndsvr-rrlr-di­ 
•• 1ncr· 
~ O' n ijkswachlbcgroof ing ; 

Bcgrooling van het. Ministerie vun Financiën; 
Bcgrooting van het. }Iînislcric van Posterijen, Telc- 

grnfjc en Telefonie; 
Bcgrooting van het Ministerie van Vcrkeerswr-zr-u: 
Bcgrooling van hel l\Iinislcric van Justitie; 
Bcgrooting van hef ,rinislcric van Volk~gezo11d- 

hcid. 

Il. - Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

Hij k smid delen beg-rooiing; 
H ijkssch uldhcgrooting; 
Begrooting van Pensioenen; 
Begroeting van Kwade-Posten en Terugbetalingen; 
Bcgroofing van Buitengewone Onlvangsh•n c11 Uit- 

gaven; 
Dotatiënbegrooting; 
Begrooting van Ontvangsten en Citgnv1•.11 voor 

Orde; 
Begroeting van het Ministerie ,·c111 Opcnbnrc \Vc1·­ 

ken en Werkverschaffing; 
Bcgrooting van het Ministcri« van Landbouw: 
Begrooting van hel Minislcri« van Binnenland­ 

sche Zaken; 
Begrooting van hel Minisl1•ric~ van Arbeid en Sociale 

Voorzorg. 
Rcgrooling van hel Minislcric van Koloniën. 

H 



KAMER DER VOLKSVI<m'l'EGENWOORDIGERS [ N• 4] Zitting~jaar 1936-1937. 3 

I. - FORME DE PRÉSENrrA'l'JON 
DES BUDGE'I'S. 

Une seule modification a été introduite cette année 
dans le mode de présentation des Budgets. Elle con­ 
cerne le Budget de la Delle publique et les crédits 
de pension repris jusqu'à présent dans différents 
budgets administratifs. 
Parmi les crédits constitutifs du Budget de la Delle 

publique jusques cl y compris l'exercice 1936, lïg-u­ 
rent depuis de longues années les charges des pen­ 
sions d'ancienneté el., depuis quelques armées, celles 
des pensions de guerre. Le dit Budget. devait, pour 
1937 comporter égalcrncn l 1' annuité cons tan te des­ 
tinée, en vertu de l'arrêté-loi du 30 mars 1936, à la 
couverture des 2/3 de la charge annuelle des pen­ 
sions de vieillesse ainsi que Ic service des pensions 
des Veuves et Orphelins en vertu de l'arrêté-loi du 
2ï décembre 1935. 

CcLLe présentation aurait eu pour cffcl d'obscur­ 
cir dans une certaine mesure les éléments budg-~­ 
taircs se rattachant fi la Dette publique proprement 
dite, tl une heure où il importe précisément de déga­ 
g·cr aussi clairement que possible les résultats décou­ 
l.1111. quant. aux charges de la Dette, de l'action 
1~11 trcpriso par 1c Gouvernement en vue de leur 
réduction. 

C'est pourquoi il a été décidé de créer un budget 
séparé pour la Dette proprement dite, les autres 
ehargcs b11dgélaircs y Iigurant d'habitude étant insé­ 
rées <lans un autre Budget. 

JI cùt. pu parai lre se recommander Je rattacher 
ces dernièros en bloc a11 Budget ordinaire du dépar­ 
tement liquidateur <les dépenses qui en découlent, 
c'est-à-dire, dans le cas présent, au Budget du Minis­ 
lèrc dr-s Finances. 

Mais po11r les mûmes misons de clarté qui ont 
conduit le Goll\crricn1c·11L i1 l('s détad1er d11 Budget 
de· la Delle puhl iquc, il n',1 pas été j11gé possible de les 
iucl urc. même sous un chapitre spócial, a11 H11dgci 
rl11 département des Finnnces 

Cc B11clget est. en effet. d'ordre purement ad mi­ 
nistrnl.if <'I ne comprend que des crédits destinés i1 
couvrir les frais gé-.nfra11x dr- fonclionncrnenl. ck 
l'nrl rn in istrntion fina ncière du Pavs. Cc caractère ne 
peut lui èt.re enlevé. 

f] n donc {M cr(.r~ 1111 !h1dgct séparé des Pensions. 
rln·~sr~ de ln même mnniî-ro q11r• le Rmlgel. cxtruordi­ 
naire , c'cst-à-rlir« comnorlnnt 1111(' sérir• de chapitres, 
dont chacun rzroupc lc-s rTc~dits d<' pension encore 
incorporés aux H11<lµ-l'ls d(' rl ivr.rs d{:pHrlrmcnt.s. 
Chacun des Ministres intr.rct-sés rPstc ainsi. comme 
cela Sc\ pratique pn11r le B11dQ·cl cxtraordinalrc. l'or­ 
donnntr-ur des d{'.pf'nsc~ qu'il p,'-r<' nct.ucllcmr-nt. Le 
chapitre <<Pensions" rlu Budget clc la Dette publique 
sr trouve transféré ;1 e,, B11Clgcl nouveau sous un cha­ 
pitrc intit1ilc'\ ([ Mi11isti'·rc r!Ps Financrs n. 

I. - WIJZE VAN VOOltSTELLlNG 
VAN DE BEGUOOTINGEN. 

Aan de wijze van voorstelling van de Begrootingon 
werd dil jaar een enkele wijziging gebracht. Zij heeft 
betrekking op de Bijksschuldbegrooting en op de tol­ 
nogtoe in verschillende administratieve begrootingen 
opgenomc11 kredieten voor pensioenen. 

Onder de kredieten waaruit de Bijksschuldbegroo­ 
ting tot en meL dienstjaar 1936 bestond, komen sedert 
lange jaren de lasten van de anciënniteitspensioencn 
en, sedert enkele jaren, die van de oorlogspensioenen 
voor. Bewuste Begrooting moest voor 1937 insgelijks 
de vaste annuïteit. behelzen bestemd, krachtens de 
besluit wet van 30 Maart 1936, lot dekking van de 2/3 
van den jaarlijkschen last van de ouderdomspen­ 
sioenen alsmede, krachtens de besluitwet van 27 
December 1935, den dienst van de Weduwen- en 
Weezcnpenaioenen. 

Deze voorstelling zou ten gevolge gehad hebben in 
zekere mate de aan de eigenlijke Rijksschuld verhou­ 
den begrootingsbcstanddeelcn in het duistere Ic 
brengen, op een oogenblik dal het er juist op aan 
komt zoo duidelijk mogelijk, ten aanzien van cli· 
Schuldlasten Je, met het oog op vermindering cr van. 
door de actie van de Rcgeering verkregen resultaten 
in het daglicht te stellen. 
Daarom werd beslist voor de eigenlijke Schuld een 

afzonderlijke begroeting aan I.e leggen, en de overige 
gewoonlijk crin voorkomende begroofing-slast.en in 
een andere Begroeting op Ic nemen. 

Het. mocht uanbevcleuswaardtg blijken laatstbe­ 
doelde lasten in globo te verbinden aan de Gewone 
Begroeting van hel dcpurternent, dat de daaruit voort­ 
vloeiende uitgaven vereffent, d. w. z. in onderhavig 
geval, aan de Bcgrooting van hel. :\'fin isterie van 
Financiën. 

Maar om dezelfde redenen van duidelijkheid waar­ 
door de Regeeri ng zich heeft laten leiden om ze van 
ch- Itijksschuldbegrooting ar Ie scheiden, werd hel 
niet mogelijk geacht., zelfs onder een spccialen titel, 
in de Begroeting van het Departement. van Financiën 
le omvatten. 
Die Begroeting is, inderdaad, van louter admi­ 

nistmtievcn aard en behelst slechts kredieten lol dek­ 
king van de algemcenc kosten van werking van 
's lands financieel bestuur. Dit karakter mng haar 
n ict worden ontnomen. 

Er werd dus een afzonderlijke Begroeting van pen­ 
sioenen aangelegd, op dezelfde wijze als de Buitcnge­ 
wone Begroeting ,d. w. z. bestaande uit ren rr-ck s 
van hoofdstukken, waarvan elk de nog in de Begroo­ 
tingcn van vcrsch i llcnrlc depa riemen ten opgc•nomen 
pensioenkredieten groepeert. Elk van de betrokken 
Ministers blijft aldus, zooals dit. voor de Buitrng-ewonr 
Begroeting gcschicdl, ordonnateur van de uit.gaven 
clic hij thans beheert. Hel hoofdstuk << Pensioenen n 
van de Itijksschuldbczrootlrur wordt in die nieuwe 
13cgrooling onder een hoofdstuk << ,-rini<:kric vun 
Flnnnciën n overgebracht. 



4 CHAMBRE nes REPRÉSENTANTS ( N" 4 ] Session de -1936-1937, 

Du point dt: \ 111: led111i4uc, cc syslt:nie n'offro pas 
dincouvénients. Du point de vue économique et 
lî11ancit\l". il a l'avantugc de faire apparaitre claire- 
1111•111 t1·1111 coup. la cl1argl' lolalc des pcusions donl Ic 
,wnit•p inco111bc a11 Trésor. 

11. - LE IH:OûF.'J' POCU 1.'l•:XRUCTCE 1935. 

L'Exposé gt~néral du Budget pour l'exercice Hl36 
fo11 rn il des renscigncmcn ls abonda n h au sujet de 
l'évolut ion d11 Budgcl de 1935 lel qu'il avait été 
conçu prlmitivcment cl lel qu'au cours de sou exécu­ 
tion, il put être rectifié par Ic Gouvernement. On se 
rappellera qu'au moment de la disf ribution des docu­ 
ments budgétaires, cc Budget présentait 11n mali de 
60 millions, lequel oùt été porté ù 960 millions ~i les 
conséquences de la dévaluation, de la conversion des 
ren les el de la résorption grnd uellc du chômage 
n'avaient agi, comme prévu, dans 1111 sens luvorahle 
;'i I'umél iorul iou de ses résultats. 

L'Exposé général conslalai! déjù que celle amélio­ 
ralion se traduisait d'uprès les élérncut- connus n11 
15 octobre 1935, par une rórluct ion de prös de 4/5 du 
déficit probable de 960 millions, tout luisanl ('Sp('rt•r 
que le mali final n'atteindrait pM 200 millions. 

De nouvelles données de plus en plus [H'l'C1:-;es, 

fournies par Ic \linislrc des Firn111ces .', ln Commission 
des Finances de la Chambre des Hcp rcscnlnnts per­ 
mirent de ramener, di·s le début de décembre, Ic mal] 
envisagé a11 montanl présumé de 128 millions. En 
communiquant à ln Commission les dornit-rs 1'1(:­ 
ment- justif'icatifs de cr l'(':-ullal, le Minisl r« cornpé­ 
lenl avait c11 soin d'ajouter : 

(< Il csl insi:<lc' sur C<' ((IH' ces suppul al ions Il(' J',;lnl 
d'(q11ilibre d'un l>udgrl ù des époq urs fi-:frs arhil rni­ 
rr-mcnl ont de provisoire 011 d'i1w(:r!ai11. Le H11dr1rl 
es! en constnnie énotulum, » 

:\ ujourd' hui que Ic B11dgcl po11r I' exercice 193:) 
nrhèvc le cvclc de son évolul ion - il sera clôluró Ir· 
~10 septcmhrc dC'. cel.Ir~ a11n1'-t\ -- il csl possibl« de Iour­ 
nir 11111• sil unl iou plus pr<'<:i::.1• «ncon-. 

(,(•:-: durninrs Iaits 1'111'!';.Ósfré,. lnnl 1·11 1·crdl<'s q11'1·11 
dc'op(•mps r', la rlrn1·.1r<· d11 B11dgl'I po11r H335, permet­ 
t1•11t dl' [ixt-r ;'1 74 millions Ic· mal: dt'!'inilif de rel 
t:X<'ITÎC<', soit moins 1lr· 3/4 pour rent du montant 
global. L'cxpr'rÎl'nrr· [ourn ic pnr l'e-:fr.11! ion rl n pre­ 
mier BudgPI <•x6r11I{: pour sa plus gn111dc partie 
(9 mois) ,;011,- le n'ginw écn1101niq11c cl monél airc 
i11a1.1g1m'o au sP11ÎI 1111 dcux ièrn« l rimesf rr: 1935, con­ 
firme les n\scrrcs d'ordre général lorrnulóes ft ];i 

l:ornrni-.!;ir1t1 cl<•s Fi11r11w1.•s cl l'CJH'od11i!C'.~ ci-dessus. 

Uil technisch oogpunt z iju uan dil slchcl geen 
bezwaren verbonden. Uil economisch en financieel 
oogpunt heeft hetzelve het voordeel duidelijk en 
invcns, den totalen last. van de pensioenen, waarvan 
dt' dienst op dt: Il ij ksschnlk isf berust, naar voren 11~ 
brengen. 

. Il. -- IŒ HfüHWfnlNO voon nmi\S'l',JAAR mar,. 

De Alg-emcenc Toelichting van de Bcgrootlng voor 
dienstjaar 1936 bevat een overvloed van inlichtingen 
omtrent de evolutie van de Begrooting van 1935 zoo­ 
ab die oorspronkelijk werd opgevat., en zooals die in 
den loop van haar uil.voering door de Begeering kon 
ge reel if'iceerd worden. Men zal zich herinneren dat 
11p lwt I ijdslip dat de bcgroolingsbcscheiden werden 
li i I gedeeld, d ic fll'grooting een nadeelig saldo van 
60 mill ioen aanwees, dal wel 960 m illiocn zou herei kt 
licd>IH'n indien de gevolgen van de dcvalvatie, van de 
conversie van de Staatsfondsen en van de geleidelljk« 
opslorping van de werkloosheid, zonais voorzien, n icl 
in een voor de verbetering van haar resultaten gunsli­ 
gc·n zin hadden gewerkL. 

ln de Alg-emeene Toelicht in~. werd reeds vastgesteld 
dal die verbetering, naar de op 15 Octohcr 1935 
bekende bestan ddcclcu , op een vcrrni udcring vau 
1J11.~·eyccr de 4/5 van hel ,crrnocdelijk lcko;·I ,,111 
!)üO rnillirH:11 ucerk wa m , waarbij aile~ licl verhopen 
da! he! u ilciudclijk nndcel ig saldo gec11 200 mi ll ionn 
wu bereiken. 

J\icuwc, meer en meer nauwkeurige door het. Minh­ 
tcri« van Fiuanciën aan de Commissie van Financiën 
van do Kamers der Vulksvcrlcgcnwoordig-ers ver­ 
strok lc gegevens maakten ltcl rnogeli,ik, vanaf begin 
December, het voor-xicnc nadcclig saldo op het ver­ 
moedelijk bedrag- van 128 mill iocn te brcngrn. Toen 
hij :1,111 de Co;nmissic de Inn hic tuelichling: van dien 
uilslng nwdcdec•ldc, hrul dt· hel rok kr-n Mini~te1· daar­ 
hi.i e('h(l'r gezegd : 

" \adrnk 11ordl gelegd op IH'I ,oorloopige en hel 
(>11wkc1·e van die rnmi11gc11 van den evcnwichlstoc-­ 
~tand van ,·en bcgrooli11g op will('ke11rig vnstgcstcld« 
1 ijds!ipp(•11. i)« f~er1motinr, is in ·oonrtâurende evo­ 
lutie. >> 

:\ 11 de Bc,i:rrool i ng voor dicnstjaa r 1935 hel einde 
,·r,11 haar cvoluticcvclus nabij i~ - zij zal op 30 Sep­ 
lcmhcr van dil jaar afgcP-lntrn worden - is het moge­ 
lijk een nog natmkcurigcrcn toestand op Ic geven. 

Ik jongste zoowcl in ontvanustcn nis in uitgaven 
ten bezwarc van de Beg-rooiing voor 1935 gehoeklc 
fcil<•11 maken hel mogelijk hel definilief nndeellg 
~:tJdu van dit diPnstjaar op 74 milliocn vast Ic stellen. 
Z('_<.!.";J.T ruiurk-r rluu ¾ 1. li. van het globaal bedrag. 
lk ervn1·ing opgedaan uil de uitvoering van de 
eerste Beg-rooiing clic over haai· g-rool.st.e deel (negen 
mnandcn) onder he! hij den aan vang van hef. tweede 
kwartaal 1935 ingrfrf•.rlen economisch en monetair 
regime werd 11ilg·(•voc'.1·d, lwvcsligt hel hierboven 
,1n11/.;Pl1aald1, i11 dl' Con11nis~ic ,n11 Financiën uif.ge­ 
hrurh l c voorbehoud van nlg<'ntccncn aard. 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ li.' 4 .1 ZittingKjaal' 1936-1937. 5 

La mul ièri: du Budget est cssc11lidhmw11t 1111>11- 
vuulc. Les r{•,-ullal,; 11c sauraient èlrc judicieuscmcul 
appn.-cie,- qu'au 111on11:11I 011, c11 fin d'exeruicu, i1· 
bilan des upi''.ra!ious comptahles qui è'·~ rallm·lre11I 
peul t':trc 111i,- point par p11i11I 1'11 regard du pro­ 
gra11111w que le Budget a pour seul ohjedil' de tlélïuir. 

Il ('OIi\ ieul d1· 11c pa,- penln• edle u,11,dalalion d,· 
\ 111: pour interpréter les 1·{,s1dlab provi,-oin•,- tlu 
lhul!,[t•I pour l'exercice 1936 tels qu'Ils s1111I dt~laillt'•,- 
1·i-;1pri·s l'i qui subiront, saus a11c1111 doule, 1_:1:rlai1w, 
f11wlualio11,- d'il'i au 31 juilll'I prochuiu , époque ."1 1 
laq11clle cc: Budget !-C clôturera dffinilin:nwnl. 

Le tableau ci-dessous donne Ic.-- élémcuts cssenl iel« 
ill' I' l'i a I d 'éq uilihrc du Budgct de 1935. 

A. - Recettes. 

Conhihutlons 
Douanes cl Accises . 
Enregistremenl . 

. fr. :!,610,000 
2,790,000 
2,935,000 

Tolul des impóts. . fr. 8,:tl5,00ù 

Péages . 
Capitaux et revenus . 
Rem boursemenls 
Recettes exceptionnelles 
Recettes compensatoires 
Réparations 

. fr. li38,(J55 
5Ci5,2ï9 (') 
350,72,'t 

l,tö5 
279,G42 
54,0Ci8 

Total ries recettes. . fr. I0,02'1,023 

B. - Dépenses. 

Ddlt· publique . fr. 
Dotations . 
.J ustiœ . 
.\ If'ai res färnngèrcs d r:, ,m merce cxtérleur. 
Inlérteur 
Instruction publique . 
Agriculture et Classes muvennes . 
Travaux publics. 
A ifa i rvs Economiques. 
Travail ei Prévoyance suc:ialc• 
Colonies . 
Défense Nationale 
Gendarmerie 
Finances 
'I'ransports. 
P.T.T. 
Non-Valeurs cl Hernhourscments . 

:~.:-m ,660 n 
'il/iTI 

:a2,02,. 
78,/i/j9 
85,5li2 

GS0,517 
;1s,so1 
212,2i'>11 
36,657 

1,5,\7,713 
183,51(3 
786,604 
118,605 
353/186 
149,686 
326,413 

l,[lli8,797 

Total des dépenses. . fr. 10,008,iü5 

(1\ Y compris ft·. :-32::?,l!)X,0'i7.30, produit rlo la réóvnlua­ 
lion de! 'encaisse-or détenue par le Trésor au 31 mars tmm, 
el s'élevant it fr. \JGG,500,596.70. 

13) Y compris l-Vl millions représentant la perte de change 
affén•nle au remboursement de i5,000,0fl0 de florins de 
Bons du Trésor placés en Hollande. 

liet Bcgrnolingsobjccl is uiteraard beweeglijk. De 
uitslagen kunnen slechts oordeelkundig gewaardeerd 
worden op hel tijdstip dut, bij het einde Yan hel 
dienstjanr, tic balans van de dcsbclrcffcn<le rckeniugs­ 
vcrriclrl ingen punt na p1111l tegenover het programma 
kan gesteld worden dat de Bcgrooling ab cc11ig 
doel heef L Ic bepalen. · 

Deze rnslstclling mag niet uit het oog worden ver­ 
loren hij de interpcl lal ic van de hierna gedetailleerd!' 
voorloopige resultaten van de Bcgrooling \'OOr dienst­ 
juar 1936: die ongdwijl'cld, van 1111 al' aan lot 31 .l uli 
a. "·· tijd~lip waarop de Bcgrooling definitief wordt 
al'g(•,-dole11. 1ioµ- zekere schornmclingcu ;,:al ondergaan. 

Dn<k;--1:i,mdl' l nbcl vermeldt de hooldzukelijkc 
besla1uldedc11 vun den cvcn w ich tsloestand vuu dl' 
Bcgruolinµ- voor 1935. 

A. - Ontvangsten. 

Belastingen 
Douanen en Accijnzen 
ltcgistrutie. 

Tolgeiuen . 
Kapilulen en inkomsten 
't'erugbetalingen. 
lilwndcringson lvuugslen 
Corn pensat ic-on tv angsten. 
li erslelontvaugsten. 

1 :ij kssch uld 
Dolaliën 
.J ustitie . 

8innenlandsche Zaken 
Openbaar Onderwijs . 
Landbouw en Middenstand . 
Openbare Werken . 
Ecrmomische Zaken 
. vrbcid en Sociale Voorzorg. 
Koloniën 
t.andsverdedigmg 
Hijkswacht. 
l~inanciën . . 
Verkeerswezen 
Posterijen, Telegrafie en Telefonie 
Kwade posten en Terugbetalingen 

. ir. 2,610,000 
~,'790,000 
2,935,000 

Totaul der helastingen. . fr. 8,:-33;>,000 

'fr. l.138,055 
505,2/0 (' ! 
350,7211 

1,255 
279,642 
M,068 

Totaal vau de ontvangsten. . fr. 10,024,023 

B. - Uitgaven. 

Builenlundsche Zul,l'll en Buitenl. Handel. 

. fr. 3,837,660 (") 
41,471 
272,024 
78,'1119 
85,5/i2 
980,517 
38,801 
212,254 
36,657 

1,54.7,713 
183,516 
786,604 
H8,G05 
353,486 
149,686 
326,U3 

1,048,797 

Totaal van de uitgaven. . fr. 10,098,195 

(') Met inbegrip van fr. 322,I98,Gli7.30, opbrengst van de 
herwunrcleering van den op :31 Maart, 19,fü in bezit van de 
Hijksschatkisl sijnden goudvoorraad, ten bedrage van 
fr. 966,590,596.70. 

(2) Met inbegrip van 8'1 millioen, zijnde het disagio ver­ 
bonden aan de terugbetaling van 15,000,000 gulden in Hol­ 
land geplaatste Schatkistbons. 



6 CHAMBRE DES REPR€SENTANTS l N° 4 ] Session de i936-i937. ----------- 

BALANCE BALANS 

Recettes . rr. 10,02'1,fJZ3 Onvungslen . fr. 10,0211,023 
Dépenses l0,098,t05 LJitgaven . l0,098,i95 

Mali. . fr. 7/i,172 1 Nudeelig saldo. .r-. 74,172 

111. -- Lli nt!DGE'J' POlin v..:xmw1n: rn!lt,. Ill. -- Hf,! IU!GltOO'l'E\G YOOH DŒNS'l'.JAAU rn:H,. 
Une situation Ioule provisoire .i pu t!lrc· élalilic 

comme suil : 
Recettes. 

1 Contributions directes . 
Impôts ) Douanes cl accises 

f Enregistrement 

. fr. 2,98ï,500 
2,807,043 
3,005,000 

Total des impôts. . fr. 8-880,54'.l 

Péages . 
Capitaux et Revenus . . 
Remboursements 
Dépenses exceptionnelles 
Hocettes compensatoires. 
Réparations . 

. [r. li/10,000 
:l6i,392 (') 
l167,819 

i,500 
279,635 
l02,750 

Total des recettes. . Ir. I0,5ti2,639 

Dépenses, 

Dette publique 
Dotations . 
Justice . 
Affaires r•:trangères el Commerce extérieur. 

. fr. 

Intérieur 
lnstruction publique 
Agriculture 
'Fravaux publics el Hésorpl ion chùmug«. 
Affaires Economiques. 
Travail Pl Prévoyance sociale 
Colonies 
Défense Nationale 
Uendarrneric 
li'inances 
'I'ransports. 
Postes, Télégraphes cl Téléphones 
Non-Valeurs cl Remboursements . 

1,,203,690 (') 
45,683 
Wi,223 
01,651 

101,592 
l,142,591. 
,,6,052 

~45,116 
31,363 

1,505,842 
170,250 
9/iS,485 
131,,609 
378,226 
160,761 
152,916 

1,033,640 

Ecu geheel rnorloopigc toestand kou als volg l wor­ 
<lc11 opgemaakt : 

Ontvangsten. 

) 

Di recte belastingen 
Belnslingen Douanen en accijnzen 

Hegistratie 

Hijksschulrl 
Doluliën. 
Justitie . . 

. fr. 2,087,500 
2,807,011:~ 
3,095,000 

Totaal van de belnstingen. . fr. 8,880,M~~ 

'l'olgelrlen . 
Kapitalen en inkomsten 
Terugbetnlingeu . . 
Ililxonderingsontvungslou 
Compensalle-ontvangstcn 
Herstelontvangsten . 

440,000 
361,392 (') 
467,8i9 

1,500 
279,635 
102,750 

'I'olaal der ontvangsten. . fr. 10,542,6,W 

Uitgaven. 

. fr. 'i,203,1390 (") 
45,683 

291,223 
Builenlandschc Zaken en 11uilcnlandschcn 

Handel 
Binnenlundsch« Zaken. 
Openbaar Onderwijs . 
Landbouw . 
Openbare Werken en Werkverschaffing 
1;:conomischc Zaken 
Arbeid en 8ociale Voorzorg- . 
Koloniën 
Lundsverdodiglng 
Hijkswachl. 
Financiën . 
Verkeerswezen 
Posterijen. 'rele~rafic en Telefonie 
Kwade Posten en Terugbetalingen 

91,651 
l01,592 

1. 142,5!)1 
!1ö,0ëi2 

:!45, l Hi 
3I,363 

l,505,8'12 
170,250 
948,485 
1311,609 
378,22(3 
160,761 · 
352,9!(i 

1,033,6'10 
---------- 

Tolal ries dépenses. . fr. 10,883,G!JO 

BALANCE 

Hecettes . fr. I0,5'i2,G39 
Dépenses . i0,883,690 

-- 
Mali. . fr. 3/i1,05l 

'I'olaal van de uitgaven. . fr. 10,883,690 

BALANS 

Ontvangsten 
Uitgaven . 

. Ir. 10,542,639 
i0,883,600 

(
1
) Y compris '17,076,000 francs, supplément an produit 

rie la réévaluation <IP l 'encaisse-or rlrlenue par Ic Trésor 
,111 31 mars 1035. 

(2) Y compris 337 millions n-présentuu] la perle rie 
change sur remboursement des bons Mendelsohn et 6/i 111il­ 
lions représcnlnnt Ic solde des comptes de la guerre on 
.vfrique, it liquider par le 'I'résor il. la Colonie. 

Nadeelig saldo. . fr. 3/ü,051 

(') Met inbegrip van 'i7,07G,000 fr., supplement bij de 
opbrengst van de herwaardeering van den op 3i Vlaat't 
11)35 rloor de Hijkssohalkist bezeten goudvoorraad. 

(:) :\Iel inbegrip van 337 millioen, zijnde hel disagio op 
terugbetalingen van de Mendelsohn-bons en 64 millioen 
als saldo vun rie rekeningen van den oorlog in Afrika, door 
de Schnlkisl aan de Kolonie uil te betalen. 



KAMER DER VOLl<SVE:HTEGI<:NWOORDIGERS f N' 4 J Zittingsjaar 1936-1937. 7 

Dit nadeelig saldo moet geen onrust wekken ab 
men wel wil in aanmerk ing nemen dal het de uit­ 
komst is van thesaurieverrichtingen in verband met 
de hcgroolings-rekeni11y tlic echter geenszins aan de 
door het hcgrooli11g:;onlwcrp aangewezen vooruit­ 
zichten af'hreuk doen. 

lrulcrdnnd als· men 11it deze rekening, eeuer­ 
xijrls hel (füagio uitsfuit voortvloeiende uil de terug­ 
hetaling. va II de \lcudclssoh n-hons (337 millioen) 
welke de HcgcCl'Îrtg beslist heeft in haar geheel vóór 
einde 1936 ·uit Ic voeren, en, anderzijds, de aan­ 
zuivcring van hel tekort, op 1 Januari 1936, van de 
Hekcn injr " Belgisch Congo » in de schrifturen der 
Hijksschulk isl , betreffende de lasten van den oorloz 
i11 Afrika (64 millioen), komt hel werkelijk saldo 
op een boni van 60 millioen frank neer. 

l•:r dient ook aangestipt dat de Beg-rootin/! 
van 1936 g-eclurcnde twee kwartalen, de kosten van 
de 5 !. h. vcrhoogine' van wedden en pensioenen heeft 
gedrag-en. Die Bcgrootinc werd dus nilgcrn1:rd niet 
alleen binnen hel ·kader nm de vooruitzichten, waar­ 
van zij de uiting was op het oogenhlik dal zij werd 
g-ocdgckeurcl, maar ook mei den last van de bijko­ 
mende uiig-aven 111 verband met hel. in overeenstem­ 
ming breng-en van beznlrliging-cn en \':111 pensioenen 
nH.:I de stijging- van het indexcijfer v;111 de klein­ 
handelsprijzen. 

Il est difficile, u11 surplus , de séparer pour r-u llcl is overigens moeilijk. mei hel oog op heoor- 
apprécier les résultats, l'exécution des H11clg1·ls tl" dccling van de resultaten, dr uitvoering- nm de 
lû35 cl de 1936. Celle exécution a óté influencée prin- Beg-rooiingen van 1935 en vau HJ36 Ic scheiden. Die 
cipnlcment, en elfcl , par l'opération de Trésorerie uii.-vocring- werd in hoofdzaak beïnvloed door de lhc­ 
qui, duns 1111 hul d'ussain isscmcnl, .1 (\Il pour nbjl'clil" saurlcvcrrichting die mei hel oog op gezondmaking. 
Ic romhoursorncnt des bons Mendelssohn. tcruebctnlinz van de i\frndc•bsohn-hons len doel had. ~ . ;-, 

Le Budget po11r l'exercice 1935 · a supportr' dt• 1·e De Beg-rooiing voor dienstjaar 1935 heeft uil rlicn 
chef une su1·chargc de 84 milt ions ;111 l ilrc de peri<· hoofde een overlast van 84 millioen aan disagio op rlr­ 
de change sur le remboursement de la première tcrngbctn1ing van de eerste klnssc van 15 milliocn 
trnnchu rlc 15 millions de Ilorins. Le compte du B11rl- gulden gedragen. Dr- n-kcninz van de Begrootinsr 
gel. pour 1936 prcntl rn rn c:lrn1·µ:c'., de :-(111 ci\lc\ ;111 voor 1036 neemt. luur-rz ijrls. eveneens aan disagio. 
même fifre. une (lr.pcnst• supplérncntuirc de 33ï mil- een bijkomende 11ilµ-n,·c van 337 milliocn ten l.1stc. 
[inns , au moment 01'1 se trouvera n~alisc: Ic rcmbour- op hel tijdstip dal de laatste klasse zal tcrugbetnnld 
~l'mcnl de la dcrniP-rc franche. La perte total!' a1·c·11- zijn. Hel rloor d ir n·rrichling- aa11gewc;.en totaal 
~<'.e par l'opérnl ion ~c monte ains i il 421 million», verlies beloopt nlrlus 421 milliocn , waarvan nochtans 
dnnl il esl ccponrlan t rnisonuahlc de défalquer Ic redelijkerwijs de winst dient afgetrokken, welke clc 
l,i'-110ficP que Ic Trésor a retiré de 1:i réévaluation de Schatkist uit d<' herwaardccrirur Yan haar eigen 
~<·~ propres avoirs-or, soit 369 millions. g-ouclvcrmogcn:-: ht•cfl g1'lrokkC'n, ZCJ2'!-fC 369 milliocn. 

En r(;illilr 011 trouve imputée a11 B11clgcl ord inni rc I ln wcrkeÙjkht'id vindt men de gewone 13cgrnoling 
'.111r. chnrgc in hérc,nlc_ n11 r~mh~111_·,Pment. d'une delle bezwaard met. or-n last in verband m:_I <le terugbe­ 
;1 court terme~, opórnl.ion cl as~~1r~1sscmcnl ~ompl,.ihlc I t~ling va~ ee~ s1'.~111Jrl op kor+en l~r'.111:Jn, een sanee­ 
par rapport a 11r1 B11dgel. p récédcnl pJul.ol. qu une nng,;verr1chtmµ- 111 zake comptabiliteit mei betrek­ 
<'liarg-e véritnhlr- pour k lfodgd en cours d'exécution. 1 king tot een voorgaande hrgrooling, cercler dan een 

werkelijke last mor de loopende begroeting. 
Ten slotte is het maar op 31 Juli a. s. dat de schrif'­ 

luren van dienst [nar 1936 zullen afgesloten worden. 
Alles laat verhopen, en rle ervaring van de uit­ 
voering van de Ocgrooting voor 1935 bewijst het. 
rlat hel als hierboven bedoeld voorloopig gcrnamd 
nndcelirr saldo te dien tijde ruimschoots znl opgeslorpt 

Cc mali n'a rien rl'mquiétant si l'on veut bien con­ 
,_id1'~n·r qu'il c~sl la n:s11llanle d'opérations de TI·éso­ 
rcric af'Ieotuu t k compie l111dgélaire, mais ne démon­ 
lant en rir-n k:- próvisiuns irnd11ilc>s dam Ic projet de 
budg-cl. 

En dfcl, si on exclut <k cc compte, J't111c pari, la 
perle de change résultant. cl11 remboursement des bons 
\fondelssohn (337 millions) que Ic Gouvernement. est. 
décidé d'opérer pour son <\nlii·rclt': .ivant la fin de 
1036, cl, d'autre pari, l'apurement du découvert a11 
l" janvier 1936 d11 Compie « Congo belge )) dans les 
éctif.ures du Trésor public cl concernant les charges 
de la guerre en Af'ciquc (64 millions), le solde réel se 
trad uit par un boni de 60 millions de francs. 

Il convient de rnm arq ucr aussi que Ir Bndgcl de 
1936 a supporté Ic ooûl pendant deux trimestres, 
<h1 relèvement de 5 '.'/ dont 0111 bénélïci6 les lraik­ 
monts el. les pensions. C(' fi11dgcl. a dorre été c.xfr11h~ 
1to11 seulement dans le cadre des pré.·visio11s q11'il l.ru­ 
rl uisait au moment. où il fui voté, mais il a pu. en 
outre, prendre en charge lr's déponses supplémcn­ 
tnircs résultant de la mise en harmonie des rérnuné­ 
ralion s et dos pensions avec la hausse de l'index des 
prix de détail. 

Enfin, c'est le 31 juillet prochain snulcmen! que :-1.1 

dt1l11rcronl les écritures de l'exercice 1036. Toul per­ 
nwl de croire, l'expérience de l'oxéoul ion dt, Budget 
d1· 1!.135 est là pour Ir JJ1'011vc•r, q11C'. I('. mali arhitr•: 
,·1J1n111c• il est dil ci-rlc,,-11!- à tif re rrnoisnirc :-r-ra :1 
1Tlk ('•pnqnc lnrgcmenl résorbé d'une part, par la 



8 CHAMBRE DES REPRJ.i.:SEN'l'AN1'S [ N• 4 ] Session de 1936-.l937. 

plus-value des recel les dont le rendement s'est nolu­ 
hlc1w:11l amélioré au cours des derniers mois (il. 
d'anlrc p,1rl, par certaines annulnlions de créd il«. 

l\'. --· u; JHjl)ffWl' OIWINAmt~ 
roun L'EXImCHJE 19H7. 

1. - SES CARACTERISTIQUES GENERALES 
ET SES POINTS D'APPUI DANS L'AMELIORATION 

DE LA SITUATION ECONOMIQUE DU PAYS 

La préparaliou du B11dget de HJ37 a élé dominée: 

l" Par la voloutó d'ol,sener la dalc légale du 
30 suptombrc pour la dishihul ion -des documents 
l>udgélairc,: aux membres de:- Chambrc« lég-islalivcs; 

2'' Par la nécessité de modérer les dépenses pour 
qu'elles pu issenl être norrualcmcnt couverlus par les 
recettes ordinaires; 
3-, Par la décision p riso par le Cu11 ver11<· nw1 JI 

d'<~lablir l'équilibre d11 lfodµ-el ;\ un niveau qui ne 
d1\pas~e pas celui arrêlé I'an n éc précöclc111<:: 

4'' Pur le désir de promouvnir di·:" 1!)37 une poli­ 
tique de dégr<'·vernenh Fiscaux. 

Les prévisions de rendement de:-- impôls 0111 élö 
établies avec une grande modération, la11dis que la 
supputnl.ion des dépemes n été l'a i l« dans 11n 1·spril d,: 
s1~vt·re économie, 

Les prévisions de recettes fiscales onl él.{, has1\ps 
sur une étude aussi complète que possible des i11dic1·., 
économiques concernant les divers uspccls de la 
reprise de:- nl'Ia ires. 

L'expos« gfa1rral du B1Hl;n1t pour l'exercice 1936 
indiq ua il (pp. 11 ctss.). u nc s{:rir; de donnr~c::. d'ordre 
stutist iquo ca1,H'lr'i1·is;1nL le c hunjrcmen t d'orientation 
de I'écunoruir nal ionalc qui irlnit accusé depuis le 
début d11 2° uimcstr« 1935. 

Les constatations L1ilc~ dan,-: les mêmes domaines 
dopu is la publicnfion rks projets de Budircl pour 
l'exercice en cours, jusques cl v com pris Il' mui, 
cl'noùl (:coulé. JHT111cllc11l de d,~g-ag-cr aujourd'hui 
mieux que l'an rk-rnior, les progr<'.S réalisés. 

Les quelques lahlcuux puhliós ci-après cl qui 
reprennent cl coruplèlen! les données chiffrées invo­ 
quées l'an rlcrnicr, décrivent la courbe parcourue par 
les diverses manifestations les plus caractéristiques 
de la vie économique du pays. 

Il (:lai! lrnp IIÎI encore :111 moment m'1 le B11dgcl de 
1!)36 fut élaboré pour tirer des conséqucnr.cs C<'I'· 

laines des quelques éléments connus ù celle <'-.poqw: 
en cc q11 i couccrnc Ir· r<ê11rkrnc11I des en I reprises el 
ln111· rkgd: d<~ rr.rlrcssPllWnl co11~!\:11lif 11 ln m isr: en 
œu v re rie l.i politique nouvelle, Celte unnéc, il csl 

z1.111, oencrzijds door de waardovcrhooging van d1: 
ontv.uurstcn wuurvau de opbrengst in den loop vuu 
de joog-~te maanden aanzienlijk verbeterde en. ander­ 
zijd~ door zekere k redictannulatlën. 

I\'. - OR OEWO\E IŒOIWO'l'I\(~ 
voou HIK\f,;rr;JAAn rn:n. 

1. - HAAR ALGEMEÈNE KENMERKEN 
EN HAAR STEUNPiJN'l'EN IN DE VERBETERING VAN 

'S LANDS ECONOMISCHEN TOESTAND 

De voorboreidiug mu de Bcgrooling vau H.137 werd 
hchecrsch t : 
l" Door den wil den wcttclijkcn datum ,·a11 30 Sep­ 

tember 1m Ic leven voor de uildeeli11g mu th.. 
bcgrool.inusbeschcidcn aan de leden der Wclgcvc11d,: 
Kamers; 
2'' Door de uuodwcntl ig hcid de uitgaven le beper­ 

ken opdat zij normaal door de gewone OIi! \'UJ1gsk11 
zouden k u tl ucn i,redck I worden; 

3" Door de door de Hegccring g-c11omc11 bcsli~si11µ­ 
l1cl begroo!i11g-scvc11\\'ichl op een peil Ic vcsligc11 dal 
niet gaal boven dalgc11c welk het vorig jaar aaugc110- 
mcu werd; 

4'' Door hel verlangen van 1037 af een polif iek ,.111 
bclastingo11lliclTi11g- te bevorderen. 
De opbrcngsl.vooruitziuhtun vau de hclasli11gc11 

\\'crdc11 zeer rnal.ig- vastgesteld, terwijl de raming 
van de uiluavcn mei de meeste zuinigheld werd 
gedaan. 

De vouruil zichtcu vun îiscalc ontvangsten werden 
gcµ·rond op een zoo volledig mogelijke bcstudccrinu 
\,111 de cconuruische indic iön aangaande de verschil­ 
leude u itxichlr-n vau de licroplcving der zaken. 

De Algemcc11c Toelichting van de Bcgrooli11g voor 
d icnsl.juur 1936 wees (blndz. 11 en volg.) op een reeks 
g-cg<'vens van stntistischcn aard waaruit de sinds hel 
begi11 van hel l woede kwartaal van 1935 naar voren 
g!'lrcdcrn verandering van koers i11 de vndcrlandschc 
economie lol. uiting kwam. 

De bevindingen op dezelfde gebieden sinds de 
bekendmaking ,:111 de hegro0Li11gsontwcrpc11 voor 
liet Joopend dicustjaur lol en mei. de verloopcn maand 
Aurrust ns, maken hel mogelijk thans beier dan verlc­ 
den jaar, de g·cm,rnkte vorderingen Ic doen uil­ 
schijnen. 

De enkele hierna medegedeelde labellen waarin ,fr 
verleden jaar aangevoerde gegevens in cijfers worden 
hcrhanld en aa11gcv11ld J.fcvcn <k curve aan welke ,Ic 
verscheidene kenmerkende uitingen van 's lands cco­ 
nom isch leven hebben rrcvolgd. 

Op hel tijdstip · waarop de'· Bcgroot.ing mor l!):ln 
werd opg<'rnaakt was hel nog le vroctr 0111 zekere 
µ-cvolgl.rckkillgcn l(' maken uil de enkele toentcr­ 
tijd gekende hcstanddcelcn betreffende hel rende­ 
mcnl van de bedrijven en dcrzelvcr heropleving 
ingevolge hel inwerkingstellen van de nieuwe poli- 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N' 4 1 ZiLtingsjaar 1936-1937. 9 

possible d'enregistrer it cet égard des indications 
, ruimen! cucourugcantcs. Gites sont consignées 
ci-dessous duns un tableau spécial. 

A, - COM.PARAlSON ENTRE LE RENDEMENT EN 1934, 
1935 ET 1936 DES IMPOTS LE PLUS DIRECTEMENT 
INFLU~CES PAR LES CONSEQUENCES DU REDRES­ 
SEMENT ECONOMIQUE. 

a) Enregistrement et Timbre. 

lick. Dit jaar is het mogelijk le dien opzichte werke­ 
lijke aanmoedigende waarnemingen Ic boeken. Zij 
worden hierna in een bijzondere label opgenomen. 

A. ~ VERGELIJKING TUSSCHEN DE OPBRENGST IN 
1934, 1935 EN 1936 VAN DE HET MEEST RECHT­ 
STREEKS DOOR DE GEVOLGEN VAN HET ECONO­ 
MISCH HERSTEL BEINVLOEDE BELASTINGEN. 

a) Registratie en Zegel. 

Enregistrement et transcription. 

lleaiat·ratiu -.~n overscfrrifvino. 

Timbre el lare de transmission. 

MOJS 

. Janvier· .. 
Février .. 
Mars . 
. .\vril . 
Mai . 
. Juin . 
Juillet . 
,\oùt . 
Septembre . 
Octobre ... 
Novembre . 
Décembre 

1934 

38,668,368 
31,106,167 
41,380,83i. 
34,393,559 
40,027,343 
35,022,'i20 
34,268,503 
2'7,759,3l'7 
25,522/140 
30,998,563 
32,563,796 
36,889,301 

1935 

30,769,973 
29,190,989 
37,599,039 
511,398,753 
57,023,816 
51,660,089 
49,995,397 
36,314,!)l:1(:; 
34,991,439 
45,447,106 
45,448,121 
48,521,022 

b) Douanes et Accises. 

1938 

40,056,663 
38,572,458 
!_13,919,046 
40,'d8,255 
40,798,180 
39,233,926 
43,358,232 
33,579,181) 

%1.l(Jel un ovcrd-ra.chtsl.>elwstin.g. 

1934 

164,710;506 
162,485,657 
.195,875,248 
171,848,223 
JG2,710,762 
160,823,1142 
151,869,867 
L68,81:Vi,527 
165,832,857 
176,310,976 
156,890,511 
147,885,206 

1935 

149,630,41'! 
147,896,455 
169,322,823 
203,91-1,580 
198,868,458 
176,188,215 
175,364,061 
177,698,3911 
203,837,658 
207,483,829 
187,227 1 763 
189,820,162 

1936 

191,679,'168 
202,032,804 
2H,731,406 
HJô,872,934 
181,891,467 
170,9l0/128 
186,803,420 
206,980,578 

MAANDEN 

Januari. 
Februari. 
Maart. 
April. 
Mei. 
Juni. 
Juli. 
Augustus. 
September. 
October. 
November. 
December. 

b) Douanen en Accijnzen. 

Droits d'entrée et de statistique. 

Invoer- on statistiel,Techten. 

MOIS 1934 

Janvier . 
Février . 
Mars . 
Avril. . 
Mai . 
.Juin . 
Juillet . 
AOlît . 
Septembre . 
Octobre ... 
Novembre 
Décembre 

125/199,798 
116,998,569 
143,006,487 
132,680,947 
130,079,586 
135,113/rl5 
i2i,i2i ,027 
129,167,668 
118,874,766 
122,989,607 
J Oû,915,881 
114,811,502 

1935 

106,125,208 
94,725,690 
Hi,178,427 
118,686,739 
128,765,0911 
133,618,6911 
125,095,590 
1211,681, H)7 
128,106,443 
133,391,600 
126,979,980 
124,436,236 

1936 

126,186,712 
125,966,830 
129,057,746 
121,785,150 
129,339,751, 
H9,t37,439 
129,2116,586 
136,102,487 

Accises. 

,1 ccijnse·n. 

1934 

68,798,771 
73,305,511 
81,753,919 
78,223,lii2 
83,9!19,842 
89,709,127 
83,866,274 
87,551,023 
82,274,120 
99,058,189 
98,154,662 
87,350,657 

1935 

'75,5lt7,797 
78,810,404 
89,016,374 

100,732,239 
98,863,002 
78, :185,420 
l)j ,Q62,30l 
00,617,125 
88,077,770 
911,5117,514 
99,227,407 
95,064.,035 

1936 

70,083,330 
73,652,823 
88,139,222 
93,288,268 
83,350,315 
36,334,207 
05,943,544 
88,388,743 

MAANDEN 

Januari. 
Februari. 
Maart. 
April. 
Mei. 
Juni. 
Juli. 
Augustus. 
September. 
October. 
November. 
December. 



CHAMBRE DES REPRËSENTAN'I'S [ N° 4 ] Session de 1936-1937. -------------- 10 

B. - IMPORTATIONS ET EXPORTATIONS EN 1934, 
EN 1935 ET EN 1936. 

1. l\loyenne mensuelle. 
a) En millions de francs. 

B. - INVOER EN UITVOER IN 1934, 
IN 1935 EN IN 1936. 

1. Maandelijksch gemiddeld bedrag. 

a) In millioenen ïranks. 

IMPORTATIONS. -· l.\'l"OE-:ft. 

MOIS 1934 1935 1936 

Janvier 
Février 
Mars 

Avril 
Mai 
Juin 
. Juillet 
Total des sepi pre- 
miers mois . 

Aoûl 
Septembre 
Octobre 
Novembre 
Décembre . 

Janvier 
r~évrier 
Mars 

Avril 
Mai 
Juin 
:JuilleL . 
Total des sept pre- 
miers mois . 

Août 
Septembre 
Octobre 
Novembre. 
Décembre 

(') Grèves. 

l ,22!) 
1,167 
1,:mi 

1,160 
1,1/i~) 
t,101 
1,038 

!,OOG 
1,0;;,S 
1,160 

1.,331 
l,C\10 
1,459 
1.,552 

1,830 
1,695 
1,79'1 

l,707 
1,701 
1 ,1!64 (') 
1,58!) 

8,L62 11,780 

t,û~l. 
1,112 
1,327 
t, 150 
1,193 

1/109 
l/1l13 
1,725 
1,646 
1,8"8 

b) En milliers de tonnes. 
2,360 2,37J 
2A2l 2,310 
2,855 2/199 

EXPORTATIONS. -- UI'l'VOJ-:U. 

1934 1935 MAANDlm 

2,663 
2,706 
2,610 
2,632 

2,421 
2,503 
2,4i i 
2,593 

2,630 
2,541) 
2,600 

2,682 
2,742 
.2,3G:~ (') 
2,5!)/1 

18,256 17,H7 

2,498 
2,683 
2,S0i 
2,6i3 
2,823 

18,226 

2,743 
2,656 
2,869 
2,513 
2,62G 

2. Moyenne trimestrielle. 
a) En millions de francs. 

1,187 
1,127 
J ,33\) 

1,145 
l,On 
1,131) 
1,060 

1, 1911 
1,0118 
1,132 

1,175 
1,:352 
i/1lf> 
1,358 

1936 

1,580 
1,487 
1,690 

1,54.3 
1,645 
l,133 
1,7211 

8,070 

1,o::12 
1,100 
1,2J/i 
1,17(5 
1,117 

1,601) 
1 ,fi911 
1,872 

I0,802 

Junuari. 
Februari . 
Maart. 

April. 
Mei. 
Juni. 
.Juli. 
'I'otaul del' eerste 
zeven maanden. 

!,28!) 
1.,384 
1,687 
l,593 
1,564 

Augustus. 
September. 
October. 
November. 
December. 

duizenden tonnen. 

1.786 Junuari. 
1,635 l•'eb1·uat·i. 
1,907 iVlaart. 

1,606 
J,70fi 
1,ll,15 
i,789 

l ! ,8fll 

l ,65f~ 
1,70!, 
1,742 
1,5115 
1,437 

b) In 

i,522 
1,3119 
1,506 

1,501 
1,634 
1,785 
1,752 

J,821 
1,850 
1,263 
i,0!):'\ 

11,049 

1,747 
1,893 
2,0M 
1,784 
J,780 

JJ,255 

April. 
i\.'lei. 
Juni, 
.Juli. 
Totaal del' eerste 

zeven maanden. 

Augustus. 
Septern ber. 
October . 
November. 
December. 

2. Gemiddeld bedrag pet· kwartaal. 
a) In millioenen franks. 

IMPORTATIONS.·-· ts vosu. EXPORTATIONS. -- l!l'fVOR/1. 

TIUMESTIŒS 1936 

Premier 

Deuxième 
Troisième 
Quatrième 

Premier . 

Deuxième 
Troisième 
Quatrième 

1934 

1,23::i 

1,130 
1,077 
1,22:1 

1935 

l ,0i)5 

l/166 
1,468 
l,7'f0 

b) En milliers de tonnes. 
2,3!JG 

:!,GCi:.! 
:!,677 
2,66!) 

2/tlt5 
2,591 
2,745 

1,772 

1,624 
J,58!) 
(i) 

2,615 

2,51JG 
2,594 
(') 

(') !.a 111<,y,•1111,• i111 d,•11xii•1111· tri1111•sln· r.1 •. l'n nnùe rn:m est 
inflnenc-,·•p dNa\'orahlc111e111 par le~ ;:röve, du inois de juin. Les 
nnnsaoüuns arn'.-rér•s dt ,;., l'lref ont ,:,r,j, e11 partie. réalisées ,m 
cours du mois rlû j u i llet 1!1:iti. 

(') Mois de Juillet. 

1934 

1,21G 

i.no 
1.,0611 
i.ieo 

1,659 

.t,709 
J,717 
1,574 

1935 

1,124 

l,315 
i,:H3 
J,Git> 

l,!159 

J,6/iO 
1,797 
1,873 

1936 

i,580 

l,'140 (') 
1,725 
(2) 

I ,77(j 

l,6ftl!(') 
1,994 
(') 

K\VAR'l'!\l,LN 

Eerste. 
Tweede. 
Derde. 
Vierde. 

l•:ersle. 

Tweede. 
Derde. 
Vierde. 

( 1 i liet gemiddeld cijfer van het tweede kwartaal van het jaar 
l'l:lr. is ougunsüg' belnvload door de werkst.tklngen der maand .Juni. 
De verhandeltngen gestuit door dit feil. worden gccleellelijl, in den 
loop der rnnond Jun! 1036 verwezenlijkt. 

i2} Maand ruu. 



KAMER DER VOLKSVEHTEGENWOORDIGERS [ N' 4] Zittingsjaar 1936-1937. 11 

C. - SOCIETE NATIONALE DES CHEMINS DE FER 
BELGES 

a) Résultats financiers de l'année 1935 et des 
sept premiers mois de 1936. 

(En millions de francs). 

C. -- NATIONALE MAATSCHAPPIJ VAN BELGISCHE 
SPOORWEGEN 

a) Financieele uitkomsten van het jaar 1935 
en van de eerste zeven maanden van 1936. 

(In millioenen rranks.) 

1 
Recettes du trafic, 

- nttrérence 
011tvan9ste11 i:an hel uerkeer. 

Dépenses lies recettes Charges 
Produit net. d'exploitation. SUI' nnanctëres. 

les dépenses. 
MOIS 

1 

- - - - MAANDEN 
VoynKeurs. Marchand isei; 

et divers. 1-:xploilalie- rtnancteete ,Ve lto-opbrengst. - - uitgaven. 1asln1. 

1 

Heiziycrti. 

1 
Goeàe~c" i en. dir,ef'sc. 

1 

1935 

1 
1 

1 1935 
Janvier 51.6 1113.!I 181.7 -21.2 10.1 1 -:11.:.1 Januart. ... 

1 
Pévrier ! 't'.1.l %.6 liä.7 -- :16.0 10.:l -·-•·Ili.:\ Februari, 
i\lars .. 1 so.s i 

Lî9.2 9.5 -·!().·! Maart. .. llt.7 ' -- lî..7 ' i 1 1 
1 ! 

April. .-\vril _ .... i 58.6 116.fi 17[,.:! - 0.0 10.0 - IO.O 
illai ...... l 57.3 n:1.1 Jï7.3 + :J.7 10/, - li.7 Mel. 
Juin 1 70.2 113.8 lî:l.O + il.fi 8.7 + 2.:l Juni. ..... 1 

Juillet i 7!).', 11:,.î 178.,, + Hi.Î 9.6 + 7.1 Juli. ' ... 
Aoüt ..... 95.1 IHi.:l 177.î + 33.? 9.7 + 2-,.0 Augustus. 
Septembre .. w,.,; 120.1 175.3 -~ 2M 9.9 + 19.f> September. 
Octobre ... 61.9 139,'.l 186.G + 14.6 9.8 + , •. s October. 
Novcmh1·e . -1S.9 JZ5.ti ISO.! - 5.G 9.8 -1:H November. 
nécern hre ,;3_3 l25.l; 174.li + :u l4.4 - IO.I December. 

1936 1936 
.Janvler ... 53.7 U5.S IB5.2 - 5.li u.a -- IG.9 Januari. 
f-'évi-ier .. ~-3 119.2 18:?.I -IU, 11.2 --25.7 Februrui 
èllars .... 51.4 U-1.(J 182.1 + 3.:l 11.l - 7.8 !\!aart. 
Avrtl .... 58.2 nu .. ; 186.1 - 1.5 l.l.l -12.li Aprtl. 
Mai ..... Gl.2 122.4 186.2 - '.l.O 11.1 --l't.l !IIci. 
ruin (') ... 57.2 10(1.2 lSH ---· 27.2 IU -39.6 Juni f t ). 
Julllet .... 75.2 12!1.7 l!J:U + ll.S 12.4 - 0.G Juli. 
.-\01)t (') . "!:!J 1!11 :! + :?~t.S 11.2 + ·1S.1; 1 Augustus (2). 

1 

('' (;rh1•s. 
(") Chiffre provisoire. 

i ') Werl,st,1ki11gen. 

(") Voorloopig cijfer. 

b) Mouvement des wagons chargés. 

Progrès ou recul par rapport au même mois 
de 1934 et de l!l35 (trafic intérieur). 

1935/1934 1938/1935 
- - 

Premier trimestre . -- 7 0/ )) /Q 

,\ vri 1. + 11 0/ )l /0 

Mai . + i5 % " 
Juin . + 6 "' )l /0 

.luillel + 2 'X, 
Aoù] au 7 septembre . + 7/, ?(. )l 

Du O septembre au 5 octobre. + ,,,1 % " 
D11 7 octobre au 2 novembre. + 7,7 o/,. " 
Du li novembre u11 7 décembre . 8,7 ':{, )l 

Du O décembre au 4-j,.ui,·ier Hl3G. + 18 (>/ ,, ,ti 

b) Verkeer met beladen spoorwagens. 

vooruit- of achteruitgang met betrekking tot dezelfde 
maand van 1934 en 1935 (binnenverkeer). 

1935/1934 1938/1935 

Eerste kwartaal ··- Î t.h. " 
April + 11 t.h. )) 

Mei + 15 t.h. " 
Juni + 6 l. h. )) 

.Juli + 2 t.h. " 
Augustus tol î September + 7,li t.h. )) 

Van ÇJ September tot 5 Octobcr . + ,,, l t. h. )l 

Van ï Ocloher lol 2 November . -1- 7,7 t.h. " 
Van 4 Novcmher lol ï December. + 8,7 t.h. 
Van !) Dec. lot '1 Januari Hl36. + 18 l. h. 



12 CHAMBRE DES RIWRJ.i;SENTAN'J'S [ N ·4 ] Session de 1936-1937. 

1936/1934 1936/1935 1936/1934 1938/1935 
Du 6 janvier au 8 février . + 6,5 % + 15,6 % Van <, .lnnuari tot 8 Februari . + 6,5 t.h. + 15,6 t.h. 
Du 10 février au 7 mars, + 9,8 ');', + 17,5 % Van IO Felmial'i lol î Maart + 9,8 t.h. + lî,f)I. h. 
Du 9 IIHH'S au 4 avril. + 12,6 % + 15,3 % Vun n Maart tot 4 April . + 12,6 l. h. + 15,3 1. h. 
D1., 6 avril nu 2 .mai. + 13,9 % + 5,9 % 1 Van 6 April tol 2 Mei + 13,9 t.h. + 5,9 t. h. 
Du li mai au 6 juin. + 13,4 •y., + 2,7 % Van li Mei tot 6 Juni . + 13,4 t. h. + 2,7 t.h. 
Du 8 juin au 4 juillet. - 7,4. % - 15,4 <;(, Van 8 Juni lot 4 .Juli . - î,4t.h. - 15,4 t. 11. 
Du G juillet au 1" août + 19,7 % + 17,2 % Van 6 .Juli tot 1 Augustus + 19,ï t.h. + 17,2 1. h. 
Du 3 août au 5 septembre . + t6,4 % + H,3 % -Vun a August. tot f, Septemh .. + 16/1 t.h. ., tt,3 l. h. 

D. - MOUVEMENT DANS LE PORT D'ANVERS DES 1 

MARCHANDISES EN SERVICE INTERNATIONAL 
APPORTEES OU EMPORTEES PAR NAVIRE DE MER. 

(En milliers de tonnes.) 

D. - VERKEER IN DE HAVEN TE ANTWERPEN 
VAN DOOR ZEESCHEPEN AANGEBRACHTE OF MEDE­ 
GENOMEN GOEDEREN IN INTERNA'l'IONAAL VERKEER 

(In duizenden tonnen.) 

Entrées. Sorties. 

MOIS 

. Janvier 
l"évricr. 
Mars. 

Avril. 
1\.fai, 
Juin 
Juillet 
AoùL 
Seplcmbre . 
Octobre .. 
Novembre 
Décembre 

1934 1935 1936 

875 
808 
824 

751 1,051 
693 916 
760 007 

866 732 
829 826 
887 87!) 
861 t,125 
964 1,116 

1,030 1.,073 
925 1,180 
876 926 
937 i,223 

1,02'1 
1,073 
û53 (') 

-1 .ou 

1934 1935 1936 

815 
672 
789 

8'13 
8.13 
733 
'768 
7811 

1,060 

917 l,267 
837 989 
768 t,HO 

897 1,092 
955 !,0/15 

1,002 1117 (') 
1,108 1,139 
l,055 
1,1H 

; ,01.8 1,21,5 
1,019 1,155 
871 1,221 

(1) Crëves. 

E. - ACTIVITE DE LA CONSTRUCTION 

Nombre d'autorisations de bâtir délivrées 
dans les agglomérations urbaines du pays . 

. (53 agglomérations - 115 communes) 

Binnenkomsten. 

MAANDEN 1934 1935 1936 

. Januari 
Februurt . 
Maart 

April 
Mei . 
Juni 
. Juli 
Augustus. 
September . 
Octoher. 
November 
December 

Uitgangen. 

875 751 1,051 
808 (;93 916 
8:8, 760 067 

1934 1935 1938 

866 
829 
887 
861 
{)(j}i 

l,030 
925 
876 
937 

732 1,024 
826 1,(Y73 
879 653 ('l 

l,125 1,011 
l,i 16 
1,073 
1,180 
926 

1,223 

815 017 i,267 
672 837 !)89 
780 7û8 t,H0 

t(43 
833 
733 
768 
'181, 

l,O[>O 
1,018 
l,OlO 
871 

897 
!}55 

1,002 
!,l08 
1,055 
1,IH 
1,245 
l,155 
1,221 

1,092 
1,0li5 
l117 (1\ 

1,139 

(') Werkstaktngen. 

E. - BEDRIJVIGHEID IN DE BOUWNIJVERHEID 

Aantal bouwvergunningen afgeleverd in de stad­ 
agglomeraties van het land. 

(53 agglomeraties - 115 gemeenten) 
.. 

Reconstructions 
Constructions et transformations Total 

P~RIODES - - - T/JVl'J:11/ŒS 
/Jouwwerl,en 11'«1/ao11- en ,,,,,ll!111wi1111 Tolaat 

- 
! 

1934 1936 1934 1935 1934 1935 
- i - - - - - 
7,034 ' 13,036 16,45\J 17,329 23,493 30,365 ! 

·-· ;-- 
1 

1 
i 

1935 i 1936 1935 1936 1936 1936 

i - - ~ - - - 
1 . 1 t,81 8[(\ 1,035 1,235 1,516 2,051 Januari. . anvier . , ...... ! 
Février . ...... l GOS 1,110 ! 1,108 l,!i82 1,716 2,59-Z Februari. 
,\lar~ .......... ! ')50 l,190 1,622 1,797 2,5n 2,987 Maart. 

,\Vl'[l. ........ 1,G30 I.IM l,914 1,720 3,5-14 2,82-, April. 
i\lai. ........ ,. l,66? (1) !12:~1 1,8.10 (1) 1,7'11 3,-\!l? (1) 2,71G Mel. 
Juin ........ , • l ,56? (') 7!)8 1,548 (') 1,60:, s.ns (2) 2,!,03 Juni. 
Jnlllet ........ , 1,40? 1,591 2,WS Juli. 
.-\o O l . . . . , , •• , , 1 1,200 1,370 2,570 Augustus . 
Septembre ..... · I l.092 1,398 2,190 September. 
Octobre ...... , . 1,0~? 1.5n 2,sro October. 
xovcmbrc .. 1 795 l 1,191 1,986 November. ... Î 
l)(:1:1imhre .. .... 602 1 1,150 1,752 December. 

(1) Cl1iffrc~ Iucomptcrs (Il-'. communes sur Jl5). 
(") Chiffres Incomplets (112 conununcs sur 115). 

( 1) Onvollerligc djfet·s ( 114 i;renuwnten op H5). 
(") Onvotledtgo cijfers ( Il:! gemeenten op 115). 



KAMER-DER VOLKSVERTEGENWOORDIGE_RS [ Ill' 4 T Zittingsjaar 1936-1937. 18 

F. - CHOMAGE 1 F. - WERKLOOSHEID 1 

1. - !Hoyenne hebdomadaire (en milliers) du nombre 1. - Wekelijkscb gemiddeld aantal (duizendtallen) 
de journées de chômage contrôlées. gecontroleerde werkloosheidsdagen. 

MOIS 1933 1934 1936 1936 MAANDEN 1933 1934 1935 1938 
- - - - - - - - - - 

Janvier 1,395 1,412 1,636 t,i81 Janunri i,395 1,412 i,636 t,tRl 
1-'é,t·ier l ,52/i 1,1160 .1,604 i,219 Februari l,5211 1,460 l,G<H t,2H> 
.\·lars 1,li0î 1,364 1,536 995 Mnar-L . :l/107 1,36!1 1,536 005 

Avril 1,346 i,320 1,202 872 Api-il 1,3116 1,320 i,202 872 
\·lai 1,H2 1,246 1,172 891 Mei 1,H2 t,246 1,172 891 
Juin i,054 :t,229 1.,027 823 Juni 1,0511 i,229 1,027 823 
.J ui liet 952 1,187 959 813 Juli 952 1,187 959 813 
Août 1,025 1,279 996 779 . Augustus 1,025 1,279 996 77!1 
Septembre 1,024 1,275 937 September 1,0211 1,275 937 
Octobre 974 1,:166 964 October 974 1,166 964 
Novembre. 1,127 1,1136 975 November 1,127 1,436 975 
Décembre 1,379 1.418 t,049 December 1,379 i/118 1,049 

2. - Relevé des journées contrôlées des chômeurs com­ 
plets et partiels, d'après les nouvelles statistiques éta­ 
blies depuis mai 1935. 

SEMAINES. 

Du fi au lt mai H)35 
Du 3 au 8 juin . 
Du to au 15 juin 
Du 17 au 22 juin 
Du 211 au 29 juin 
Du i" au 6 juillet . 
Du 8 au t3 juillet . 
Du i5 au 20 juillet, 
Du 22 au 27 juillet 
Du 29 juillet au 3 août . 
Du 5 au 10 août 
Du :l2 au 17 août 
Du 19 au 2ti août 
Du 26 au 31 août 
Du 2 au 7 septembre . 
Du 9 au 1 li sep lem bre 
Du i6 au 2:l septembre . 
Du 23 au 28 septembre . 
Du 30 septembre au 5 octobre 
DL1 7 au 12 octobre 
Du 1'i au 19 octobre . . 
Du 21 au 26 octobre . . 
Du 28 octobre au 2 novembre . 
Du 4 au 9 novembre . 
Du H au 16 novembre 
Du 18 au 23 novembre 
Du 25 au 30 novembre 
Du 2 au 7 décembre . 
Du 9 au 14 décembre . 
Du tG au 21 décembre 
D11 23 au 28 décembre 
DL1 ::io décembre au 4 janvier 1936 . 
Du 6 au il janvier . . . . . . 

Moyenne. 
hebdomadaire. 

Hl9,99J 
182,738 
178,220 
176,217 
170,923 
1.70,929 
170,580 
i68,253 
i68J96 
170,427 
172,178 
178,717 
171,780 
170,940 
-170,692 
169,197 
170,662 
166,491 
163,436 
16:L,523 
160,199 
158,664 
158,240 
1135,352 
167,087 
173,335 
1711,803 
i8i,366 
187,734 
Hl9,847 
205,0811 
204,617 
197,952 

2. - Opgaaf van de gecontroleerde dagen der volledige 
en gedeeltelijke werkloozen, naar de sinds Mei opge­ 
maakte nieuwe statistieken. 

WEIŒN. 

van G tot t t Mei 1035 
van 3 tol 8 Juni 
van 10 tot i5 .Juni 
van i 7 tot 22 Juni 
van 21, tot 29 Juni 
van i lot 6 .Juli 
van 8 lot J3 Juli 
van 15 tot 20 Juli 
van 22 tot 27 .Juli 
van 29 Juli tot 3 Augustus 
van 5 tot 10 Augustus 
van 12 tot t7 Augustus 
van 19 tol 211 Augustus 
van 26 tot 31 A uguslus 
van 2 tot 7 September . 
van 9 tot i4 September . 
van 16 lot 2i September . 
van 23 lol 28 September . 
van 30 September Lot 5 October 
van 7 tot 12 October . 
van 14 tot Hl Oclober . . . . 
van 21 tol 26 Octoher . . . 
van 28 October tot 2 November 
van 4 tot 9 November 
van il tot 16 November 
van 18 tot 23 November 
van 25 lö] 30 November 
van 2 lot 7 December 
van 9 tot i4 December 
van 1(3 Lot 2i December 
van 23 tot 28 December 
vun 30 December tot 4 Junuari 11)36 
van ü tot ii Januari . . . . 

Wekelijksch 
gemiddelde. 

l!JD,û01 
tl-12,738 
178,220 
176,217 
170,923 
170,020 
170,580 
1&:l,253 
L68,49ô 
1.70,427 
172,178 
178,717 
l71,7Xf) 

170,910 
170,692 
169,197 
170,662 
166,491 
i63,43(i 
161,52:3 
rno,rnn 
1!",8,ôG4 
158,N0 
165,352 
167,087 
i î:1,Tifi 

1711,803 
18J,3fiô 
187,73-'1 
11)9,817 
205,084 
204,ô17 
197,0!'\2 



14 CHAMBRE DES IlEPRÉSEN'!'ANTS L N° 4 ] Session de 1930-1937. 

SEMAlN}:S. 

Du 13 au 18 janvier 
Du :?O au 25 janvier 
Du ~7 au f•• février 
Du 3 au 8 février . 
Du JO au 15 lévrier 
Du 17 au 22 février 
Du 2ft février au l"' mars 
Du !! au 7 mars . 
Du 9 au 111 mars . 
Du 16 au 21 mars . 
Du 23 au 28 mars . 
Du 30 mars au 11 avril 
Du 6 au H avril 
Du i3 au 18 avril . 
Du 20 au 25 avril . 
Du 27 avril au 2 mai . 
Du 1. au 9 mai . 
Du H au J6 mai 
Du 18 au 23 mai 
Du 25 au 30 mai 
Du J°' au 6 juin 
Du 8 au 13 juin 
Ou J5 au 20 juin 
Du 22 au 27 juin 
Du 29 juin au 4 juillet 
Du 6 au 11 juillet . 
Du is au JS juillet 
Du 20 au 25 juillet 
Du Zï juillet au 1•• août . 
Du 3 au 8 août . 
Du 10 au 15 août. . 
Du 17 au 22 août . 
Du 24 au 29 août . 
Du 3-1 août au 5 septernhr·<' 
Du , au 12 septembre 

Moyenne. 
hebdomadai re. 

201,398 
198,897 
196,466 
200,332 
220,087 
197,003 
194,985 
185,068 
175,747 
170,958 
163,357 
158,668 
158,478 
155,085 
155,043 
152,641 
157,547 
155,088 
149,850 
141.l,770 
143,248 
140,001 
grève. 
140,285 
136,107 
139,762 
140,069 
1311,203 
133,958 
136,115 
132,780 
130,478 
129,635 
127,021 
127,5311 

WEKEN. 

van 13 tot. 18 Januari . 
van 20 tot 25 Januari . 
van 27 Januari lol 1 Februari . 
van 3 tot 8 Februari 
van 10 tot 15 Februari 
van 17 tot 22 Februari 
van 211 Februari tot I M aart 
van 2 tot 7 Maart 
van 9 tot ill Maart 
van i6 tot 2i Maart 
van 23 lot 28 Maart 
van 30 Mual't lot 4 April. 
van 6 tot 11 April . 
van 13 tot 18 April . 
van 20 tot 25 April . 
van 27 April tot 2 Mei 
van 4 tot 9 Mei 
van i1 tot 16 Mei 
van 18 tot 23 Mei 
van 25 tot 30 Mei 
van 1 tot 6 Juni 
van 8 tot 13 Juni 
van 15 tot 20 Juni 
van 22 tot 27 ,Juni 
van 29 .Juni tot /1 Juli 
van 6 lot 11 Juli 
van i3 tot i8 Juli 
van 20 tot 25 Juli 
van 27 Juli tot i Augustus . 
van 3 tot 8 Augustus 
van iO tot i5 Augustus 
van 17 tot 22 Augustus 
van 24 tot 29 Augustus 
van 31 Augustus tot 5 Septernbet· 
van 7 tot 12 September. 

Wekelijk6ch 
gemiddelde. 

20t,398 
198,897 
100,466 
W0,332 
220,087 
197,003 
L\Vi,98f, 
185,068 
l75,747 
170,958 
163,357 
158,668 
158,478 
155,01l5 
Hfö,0113 
i52,G4i 
157,5'i7 
155,088 
:lli9,850 
l '14,770 
H3,2118 
H0,001 

. werkstaking 
140,285 
136,107 
139,762 
1'10,069 
134,203 
133,9~8 
ise.us 
132,780 
130,473 
129,635 
127,021 
127,5311 

G. - PRIX DE GROS ET DE DETAIL DEPUIS 

1 

G. ~-GROOTHANDELS-EN KLEINHANDELSPRIJZEN 

LE 1 '" JANVIER 1934. SEDERT 1 JANUARI 1934. 

Groothandels- Kleinhandels• 
Prix de grue. Prix de détail. prijzen. prijzen. 

.\WIS 1934 1935 1936 1934 1935 1936 · MAANDEN ·1934 1935 1936 1934 1935 1936 

- - - - - - - - - - - - - 
Janvier 48/l /172 581 695 642 685 Januari . /184 /172 581 695 642 685 

Février 1,sa 466 582 687 632 683 Februari /183 l166 582 687 632 683 

Mars 'i78 464. 578 677 621 678 Maart 1178 464 578 677 621 678 

Avril 1.74 531 5711 670 029 677 April 474 531 574 670 629 677 

Mai 1ao 552 569 662 638 674 Mei 1ao 552 569 662 638 67/i 

Juin /172 555 570 653 649 677 Juni 1a2 555 570 653 649 677 

Juillet li71 553 576 654 654 674 Juli '171 553 576 654 654 674 

Août 4711 552 582 659 662 683 Augustus 4711 552 582 659 662 68:3 

Septembre ,ao 560 660 670 September 470 560 660 670 

Octobre 1;67 574 664 684 Oclober 467 574 664 684 

Novembre /166 582 663 689 November 466 582 663 689 

Décernbrc /168 579 (fö3 68/1 December 468 579 653 684 



JU.MER mm VOL,KSVEH'I'EGENWOORDIGERS [ N' 4 ] 7.itlillg!:'J«ar Hl3û-1937. 15 

H. -- RENDEMENT DES SOCIETES ANONYMES 
BELGES 

H. - OPBRENGS'l' DER BELGISCHE NAAMLOOZE 
VENNOOTSCHAPPEN 

NOMBRE DE SOCIETES. RESULTATS NETS. 
Dividende brut 

CAl'!'l'Al, distribué au, 
n:RSK - actlonnalres. 

PÉRIODES ltc-cen~éc:'. 
1 

f:rl bénéfkt. ' l~u perte. ZUi veu« Ul'CSfAWJN. - - Aan de aandeei- - - - 1 - cestowi llénéfic.:,. 
1 

Perte, houders uitue. .. 1 .\Id minst wcr- . \/("'t »ertics TIJIJ/'f'.WU•:.\ 11,,ut"11Dmc1t 1 l,e,ufo u:~:rkendc JU /'l'f.-l .-1 [,. - 
1 

-- keerde brutn- 
H'in"t. Verlies. dividend. 

--··· -·-· ----------- 
AANTAL VENNOOTSCHAPPEN. Olillicr~ de ïranes. - lhLfzenden t-ranks.) 

1935 
,Jaw:i,,r. - lonuuri . ue 71 41 

l·Ï·l,ll'I', - Ft'l,rwui. lk3 w, œ 
i 

\!ar~. •·· .1/,rnrl . 1,2:t~ ! 711 -178 
\Hif. - .·IJ1Ti/ 1,527 S74 &5:l 
";ti. - Md. 1,1":~ ' 667 476 
.luid. - Jt:JlÎ. 62-~ l 393 231 : 
Jllil!cl. -- /11/; 36:l 1 2'27 : '136 

1--3.118 

! 

Total ,tes 7 premiers mois. 5,201 1 2,0S:l 
'î otn«! ,1er eerste , ·,,iaun,lr.n 

1936 
Janvier. - Ja1111ari . 

1 

tu 93 21 
Février. --- Februuri. 1 l!l9 150 ,i9 

'.\lars. - .1/(ULTI • 
1 

1,25!) !).,7 312 
Avri}. .. - April 1,571 1,153 418 

'.\lai. - .lid . : i.rse sss i 312 

.J11iu. -- nuii , 
1 

G:,~ 463 l un 
J11llli•I. -- J11ii 1,10 301 i 10!) 

-----! 
Totül ties 7 prem ir-rs mois. \ 5,367 

1 
:1,955 

1 
1,41~ 

Totuut lia r.:r~te i 111rra11rfr11 

!,%,507 67,281 
1 

19,556 5.1,652 
/.l2,7d::i 20,0:i6 ! ie.na 12,209 

:,,181,IH 377,5(H 1 SG,324 308,81.i, 
(;,38.,t,GO,l :J',6,731 207,371 242,052 
s.ns.n2 ()l;,,927 2GI,S0ü 4.i-7,:J?f! 
:~,215,4:)7 192,85i 116,573 154,532 
5,153,370 230,899 fö,i62 2H,91G 

-- «u 

29 .:,72.61 !l 1,851,310 775,20:i 1,1.:{:J,79? 

508,9:l? 67,137 Z,820 43,892 
471,915 3G,077 7,722 20,740 

1,/182,845 -,28,791 85,615 291;,310 
G,780,715 672,822 363,505 415,289 
S,433,322 860,251 153,399 Gt5,073 
2,989,370 ] 282,482 ?1,,694 175,217 
5,971,791 473,?fö lO!t,539 396,095 

29,63.'\,895 2,8~1,315 792,294 J ,960,616 

I. - PRODUCTION D'ENERGIE ELECTRIQUE 

Pourccnlam- d'.iugnH'11lalio11 de l;1 prntluclion 
d\'i11cr~ie {:lecli-iq1w par r.ippnrl nu x muis rit· l'.11111{•1; 
prôcédenle (compie 11011 lc-1111 de~ 11011\·1·1le~ 1·1·11!rnlt'.~ 
n·n·11sfrs a11 ('1111rs de la p1;riodc co11;,idi''.n;1,). 

I. - PRODUCTIE VAN ELECTRISCHE ENERGIE 

Vi:rn1ccrdnri11gspcrl'cnlagc van de productie van 
clcctrischc c1wrgic, vergeleken mei. de maanden van 
het vorige jaar (geen rekening gehouden mei. de in 
tl1•11 loop Yan hel hnl rokk cn I ijdpcrk npgc11omc11 
IIÎ(\11\\'C ccntrnles). 

1935-1934 1936-1935 1935-1934 1936-1935 
- -- -- - 

Janvier. + 2.9 + 15.5 Januari + 2.9 + 15.5 
Février. ! 5.2 + 18 Feb1·un1·i + 5.2 + 18 
Mars + O.~ !· i8 ;\fom·t + 0.3 + 18 
Avril ·! 10 + 13.6 Apr-i] + 10 + 13.6 
Mai. + 115 + 7.3 i\.'ki . + H.5 + 7.3 
Juin. + !) I0.8 (') Juni + g - 10.8 (') 
. luillo] ·! rn + /i,1:1 .Juli . 1 13 + 4.i.::l 
Août ·! 1'1.li Augustus . + 14.I, 
R~plemhre , m., September + 13.7 
Octobre + 17 October + 17 
Novembre. ·I t3.2 November + J3.2 
Décembre. ·I 20 December. ·I 20 

·····--·----· ------·-··- .. --~·-·• 
; 1 lirèvcs. (1) Wcrkstukingm1. 



16 CHAMBRE DES REPRESENTANTS [ N" 4 l Session de HJ36-1937. 

2. - LES RECETl'ES 

A. - COMPARAISON ENTRE LES PROPOSITIONS BUDGETAIRES FORMULEES POUR 1936, LE RENDEMENT 
PROBABLE DES RECETTES SUPPOSEES ET LES EVALUATIONS POUR L'EXERCICE 1937 

(En milliers de francs.) 

Exercice 1936. Exercice 1937. 

Dli:SIGNATION DES PRODUl'rs : Recettes pr,,b11bles ! PRF;VJSION~ 
i BIJD<a~r VOTC. ll. J,. clótu,e de 
i 1·e1er,!ico. nu nom• A rnF:s. 

1 

1 
1. - REC~TTES ORDINAIRES: 

,\. - IMPOTS. 

1'' Contributions directes : 

Impôts cédulaires { 
Contribution foncière. . fr. 366,0 358,ï 360,1 
'J'axe mobilière 552,5 l,li81,000 70ï,5 t ,Mt,000 :?!·~ i ,635,000 
'J'axe professionnelle . 562,5 'i75,0 .)1:),1) 

Impôt complémentaire personnel 217,500 187,500 • 225,000 
Contribution nationale de crise . G00,000 585,000 6.50,000 
Taxe spéciale sur le droit de chasse, cle pêche ou de tenderie 1,500 1,500 1,500 
'l'axe sur les véhicules automobiles . 155,000 157,500 165,000 
Taxe sur les spectacles ou divertissements . 40,000 45,000 45,000 
Taxe sur les jeux et paris /10,000 60,000 60,000 
'l'axe d'ouverture sur les débits de boissons fermentées ou spiri- 
tueuses. 30,000 30,000 30,000 

Recettes diverses. 482,500 380,000 305,000 

Total des contributions directes : (1 °). . fr. 3,0/17,500 2,987,500 3,116,500 

2° Douanes et Accises : 

Droits de douane et de statistique l/180,000 1,515,000 J ,531,000 
Accises et taxes spéciales de consommation 1,287,300 l,275,000 1,273,100 
Rolde éventuel sur les recettes communes avec ln Grand-Duché de 

Luxembourg (droit d'accises sm· les alcools; . to,000 10,000 2,500 
Taxes d produits divers 7,0'i3 7,0113 8,157 

Total des Douanes et Accises : (2°). . fr. 2,784,3'i3 2,807,043 2,8H,757 

30 Enregistrement : 

Enregistrement et transcription . 570,000 470,000 485,000 
Successions . 224,000 220,000 206,000 
Timbre et taxes assimilées au l irnhre 2,244,000 2,365,000 2,5i5,000 
Autres produits . 42,150 40,000 40,000 

Total de I'Enregtstrement, etc. : (3°). . fr. 3,080,i50 3,095,000 3,246,000 

roTt.L DES IMPÔTS : A (i O + 2° + 3°). . fr. s.ou ,993 8,889,543 9,i77,257 

R. - PUGES (To1al). 4Hl,90i 440,000 4.47,241-1 

1 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N' 4 1 Ziltingsjaar 1936-1937. 17 

2. - DE ONTVANGSTEN 

A. - VERGELIJKING TUSSCHEN DE BEGROOTINGSVOORSTELLEN VAN 1936, :ÓE WAARSCHIJNLIJKE 
OPBRENGST DER ONDERSTELDE ONTVANGSTEN EN DE RAMINGEN VOOR HET DIENSTJAAR 1937. 

(In duizendtallen franks.) 

AANWIJZING nnn OPBlU:NGSTEN. 

Dienstjaar 1936. Dienstjaar 1937. 

, . • •..•• , . . W'a:nschijnlijiio 
!.OhDC,l·,!>H,llDh I ontrnngstcn lûj 1 1n;1:1:oo·r1:-.Gi-- 

JH:mw<Yl'INC. 1 b,t ar,tui.cm va,: \'001:U l'iv/.lC!l'l'~!:S, i l:eL 1lle11stjaar. 

J. -- ClEWONE ONTVANCi8'1'EN: 

A. -- BELASTINGEN, 

1 ° Di ree te betastt ngen 

Cédulaire 
helastingen 1 

Büdt·ijfbela-sting 
Gronrlbelasting . 
iVI obiliën belasting 

Aanvullende personecle belasting 
Natiunale crisisbelasting. 
Bijzondere belasting op het recht op de jacht, de vischvungst of dP 
vogelvangst 

Belasting op àe autovoertuigen 
Belasling op de vertooningen of vermakel ijk heden. 
Belasting op het. spel en de weddenschappen 
Openingsbelasting op de slijterijen van gegiste of sterke drnnken 
Verschillende ontvangsten 

Totaal rler directe belastingen : (1 ")- 

fr. 

fr. 

2° Douanen en Accijnzen : 

Douanerechten en stalistiekrech t. 
Accijnzen en bijzondere verbruiksbelastingen 
r◄:ventueel saldo op de met het Groothertogdom Luxemburg 
gemeenschappelijke ontvangsten (accijnsrechten op den alcohol). 

Verschillende belastingen en opbrengsten 

Totaal der Douanen en Accijnzen : (2°). . fr. 

3" Registratie : 

Hegistratie en overschrijving 
Successierechten. 
7,egel en mel hel ?.egel gel ijkg8slel<le lw1nsl i ngPn 
,'\ nrl11re opbrengsten 

Totaal der Registratie, enz. : (3°). . fr. 

TOTAAL nsn BELAST!NflEN: /\ (1°+2°+3°) .. fr. 

B. -- WEGGELDEN (Totaal). 

366,0l 
552,5 i,481,000 
,,G2,5 

:;;,:~.51 
70'7 ,5 i ,f>!,l ,000 
!,'7:">,0 

2L7,500 1 187,500 
noo,ooo 585,0/JO 

1,500 1.500 
155,000 157,500 
/10,000 /15,000 
/10,000 60,000 
30,000 30,000 
/182,500 380,000 

:'.3,0li7,500 2,987,500 

•>c·o ,. ") ,.} 1 
700,0} 1,i;:-1?">,00fl fii~,.,, } 

225,00() 
ü5û,0011 

1,500 
165,000 
/15,000 
60,000 
30,000 

305,000 

3,116,500 

1,480,000 L,fil5,000 1,531,000 
1,287,300 t ,;'.75,0i'JO 1,273,100 

10,000 10,000 a.soo 
7,0li3 7,0-1.'.-l 8,157 
--------- 

2,78li,3li3 1 2,807,(l!,3 2,SH,757 

570,000 /170.000 li85,000 
22'1,000 220,000 206,00U 

2,2/jff,000 2,365,000 2,515,000 
42,150 40,000 40,000 

- - 
3,080,150 3,095,000 3,246,00() 

8,0H,903 1--- 8,889,543 9,117,257 
·------ -· 

4i9,901 1 4,,0,000 417,2/i:--l 

1 



18 CHAMBRE DES REPRl~SEN'I'AN'l'S [ N"'4 ] Session de 11:l36-1037. 

Dl~SIGNA'I'ION DE:S PRODUI'l'S 

Exercice 1936, 

BUDtll-:'l' VO'I'l1. 
Recettes probables 
à la dötnt·t, de 

l'exercice. 

Exe,cioe 1937. 

PltRVfSIONS 
n unca;•1• ,\l 1u:s. 

C. - CAPITAUX ET REVENUS, 

)omaines {valeurs capitales) 
Porêts 
Produits divers et accidentels 
Revenus des domaines 
Produit brut de la taxe sm les appareils récepteurs de radio- 
diffusion 

Produits de la régie du Moniteur 
Part de l'Etat dans les bénéfices de la Banque Nationale 
Revenus de l'avoir de l'Office de la Petite Epargne . 
Produit du placement des Ponds disponibles du Trésor 
Droits sur lès autorisations d'importation de combustibles . 
Opérations de la Commission Belga-Luxembourgeoise (licences 
d'importation) 

ntérêts des· obligations de l'Etat belge acquises par le fonds de 
régularisation du marché des rentes. 

Produit des fonds de cautionnements 
Produit de la réévaluation des avoirs-or du 'I'résor 

Autres recettes 

'I'OTAL DES CAPITAUX ET REVENUS : C. . rr. 

O. - REMBOURSEMENTS. 

Remboursement par les communes de leur quote-part dans les non 
valeurs des Contributions. 

Recettes relatives aux pensions de retraite et de survie 
Frais de perception des revenus provinciaux et communaux 
Recouvrement d'avances faites par divers Départements 

Remboursement des dépenses faites pour compte d'autres adm in i:o­ 
trations (O. C. I.) 

Remboursement cles dépenses faites pour compte rl'autres adrninis­ 
trations (Postes) 

Recettes diverses et accidentelles 
Annuité de la Soéiété Nationale des Habitations à bon marché. 

Versements à effectuer par l'A. N. I.C. 
ntérêls compris clans les annuités souscrites par le Département 
des Colonies 

Intérêts des obligations à 6 % de I'A. N. I. C. 
Intérêts de la dotation de l'Office ries Interventions de Crise 

Fonds récupérés en matière de chômage 
Autres remboursements . 

TOTAL DES flRMBOiJRSEMENTS : 0. . fr. 

TOTAL nss nECEITES 011DINAmEs (A+ B + C + D) I . . fr 

nr,r.r,'r'l'F,S EXGRP'l'TONNIT.LLF.S ('T'0Tt\T,) Il. 

12,000 H,500 12,000 
10,000 i0,450 U,500 
23,000 20,750 22,000 
22,000 22,000 19,000 

44,iOO 49,000 52,500 
i0,000 10,000 i0,700 
11,600 11,600 H,600 
14,000 H,iO0 11,850 
17,000 1,500 1,500 
li0,000 38,000 40,000 

" 50,000 62,00D 

2fi,000 1 10.000 10,000 
8,150 8,5'10 i0,600 
)) l17,07(-i )) 

51,7921 59,876 55,421 

288,642 1 36i,392-, 330,671 

7,500 15,000 15,000 
» Il 67,215 

28,150 28,150 24,500 
J0.000 g,HGCI i0,000 

25,095 25,0D!'i 25,000 

17,föl/, 17,681, 17,6W 
106,000 97,750 35,000 
25,734 25,731, 1 26,.V.8 

13,500 13,500 13,500 

H,500 9,864 9,5ô0 
33,liHi 26,000 " 

)) » 40,000 

148,550 1 J/10,300 ii8,000 
63,313 60,0H2 41,657 

- 
485,/i/12 j t,67,RHl 443,558 

) 

10,105,978 1 10,i58,7541 10,398,7311 

750 1 1,500 1 50 



KAMER OER VOLKSYER'l'EGENWOORDIGEi{S-~JZittingsjaar 1936-1937. 19 

AANWIJZING mm OPBHENGSTEN 

Dienstjaar 1936. 1 Dienstjaar 1937. 

ûOED0f:S'l'KAlDE 
Waar-sohijulijke 
ontvangsten bij 

het afsluiten van 
het dlenst] am-, 

m:OROO'l'INGS· 
VOORU1'1'ZlOH'l'EN. 

C. - KAPITALEN EH INKOMSTEN. 

Domeinen (kapitale waarden! 
Bosschen. 
Verschillende en toevallige opbrengsten 
Inkomsten uit de domeinen . 
llrulo opbrengst der taxe op de rudio-ontvangtoestellen 

Opbrengst der Regie van rien Moniteur 
Aandeel van den Staat in de winsten van de Nationale Bank 
f nkornsten uit het actief van het Bureau voor de Kleine Spaarders. 
Opbrengst der belegging van de beschikbare gelden der Schatkist. 
Hechten op de invoervergunningen voor brandstoffen 
Verrichtingen van de Belgisch-Luxernburgsche Cornrnissie (invoer- 

vergunningen) 
Interesten van de obligatiën van den Belgischen Staat verkregen 

door hel Regularisatiefonds der Staatsfondsenmarkt 
Opbrengst der borgtochtgelclen . 
Opbrengst van de herwaurdeering van rie goud-vermogens van de 
Schatkist 

!\ ndere ontvangsten 

'J'OTAAL VAN DE KAPl'l'ALEN EN INKOMSTEN : C. fr. 

D. - TERUGBETALINGEN. 

Terugbetaling door de gemeenten van hun aandeel in de kwade 
posten van de belastingen 

Ontvangsten betreffende de rust- en overlevingspensioenen. 
Inningskosten van de provinciale en gemeentelij ke inkomsten 
'I'erugvordering van voorschotten gedaan door verschillende Depar- 

tementen 
Terugbetaling van de uitgaven gedaan voor rekening van andere 

besturen (C. M. D.) 
Terugbetaling van de uitgaven gedaan voor rekening van andere 

besturen (Posterijen) 
Diverse en toevallige ontvangsten 
Annuiteit van de Nationale Maatschappij voor Goerlkoope Wo­ 
ningen 

Stortingen te doen door rle N.V. J. J-J .. 
Interesten begrepen in clc door het Departement van Koloniën 
onderschreven annuïteiten . 

Interesten van de 6 pels. oblieatiên van de N.V. J.H. 
Interesten van de dotatie van hel Bureau voor Crisisk1wlir.lvcrloe­ 
ningen . 

Gelden teruggevorderd inzake werkloosheid 
Andere terugbetalingen . 

TOTAAL VAN DE TEP.UGBETALINGEN : D. . fr. 

'l'OTA,\I. VAN DE GEWONE ONTV:\NOSTEN (1\ + 8 + C + D) I . . fr. 

1wr.zoNnrmTNGSON'rVANGS'fEN ('l'nTML) : IJ. 

12,000 11.500 12,000 
to,000 10/150 11,500 
23,000 20,750 22,000 
22,000 22,000 19,000 
44, iOO 49,000 52,500 

iü,000 10,000 10,700 
11,600 ii,GOO H,600 
-U,000 11,100 H,850 
1'7,000 1,500 1,500 
!10,000 38,000 40,000 

)) 50,000 62,000 

25,000 10,000 i0,000 
R,150 8,5li0 10,600 

)) 47,076 )) 

51,792 59,8'76 55,421 
---- -------·-~--· 

288,f-H2 1 361,392 330,671 

7,500 15,000 15,000 
l) J) 67,215 

28,150 28,150 211,500 

L0,000 8,(if)Ü 10,000 

25,orn, 25,09f) 25,000 

17,6811 17,0811 17,678 
106,000 97,750 35,000 

25,734 25,7:111 26/1'18 
1 :3,f100 13,500 13,500 

11,500 0,86/i 9,561) 
?,:3,'ilfi 26,000 )) 

)l )) 40,000 
143,550 140,300 HS,000 
63,3i3 60,092 41,657' 

l185,Mi2 1Jc67,819 4'13,fö~ 

10,105,978 10,158,751! 10,398,73'1 

750 1 1,500 50 



20 CHAMBRI!: DES REPll~~SEN'J'AN'fS [ N° 4 J Session de 1936-1937. 

DÉSIGNA'l'ION nss PHODUI'I'S 
Exercice 1936. 

Recettes probables 
BUDR'!' VOT2. 1 ù. la. clöture do 

l'exercice. 

Ex ere loe 1937. 

l'IU:VlSTONS 
BUDGF.TA!RRS. 

Ill. - RECE'l"fäS COMPl•:NSA'l'OHlES : 

Part de la Régie des Téléphones et 'I'élégraphes dans les charges 
de la Dette . 
Produit de la réserve de remboursement de l'emprunt 6 1/2 % de 
30,000,000 de dollars 

Chai-ge de la S. N. G. F. B. pom· intérêt de ses actions . 
Convention des marks 
Part de la Colonie clans les charges de l'emprunt à lots à 1 mil­ 

liard 5 % 1932 . 
Part de la Colonie dans les charges de l'emprunt extérieur 5 1/2 % 

i932 
Dividende fixe alloué aux actions privilégiées de la S. N. C. F. n. 

(2" trnnche) 

IV. - 11.l~CE'f'l'l•:S DR HRPARA'l'ION : 

Prorluils divers de réparation (,\ecMrl Turdieu-Jaspar] 
Produit des litres á émettre. 
Produit de la liquidation ries biens auernunrts sous séquestre 

Autres recettes de réparation 

TOTAi. DES m:cF.TTf:S ot; H~:PAHATION : IV fr. 

'l'orxr. n~:s Votr« ,:T M0YENs O+II+IIl+JV}. fr 

l:>1,7671 81,7ü7 81,767 

ii.,000 H,000 io.ooo 
20,582 2i,5(Vi 30,000 
48,225 00,825 60,000 

18,911 18,910 18,49(i 
' 1 
1 

~1/i 527 311,52'7 1 311.527 

1 

--- ~}1,050 1 2t,O'i2 1 )) 

23ô,OB2 I 279,G35 1 23'1,7\Jn 

50,000 li8,250 50,00(1 
2'1.0()0 27,000 30,000 

)) )) 15,000 

l:l,600 27,500 7,850 
----·-··--- 

86,600 102,750 102,850 

IO,li29.390 10,542,639 J0,736,11\2/1 
. 1 

Il ;1 été dil prfréd1~rnnwnl (mir p. Ï) que la plus­ 
\ aine des rcccll<>,- con,-lali':(• ,•11 193fi ---·· r-r llc-c i s'élève 
:n1 Intal ù 113 millions -· uvu il permis de couvrir 
q1wlq11cs dépenses supplérncntuircs parmi lesquelles 
la pl!!~ importante (80 mi llions environ). p,-f due ;1 
l.1 majoration de 5 % des lraj lcmr-ul s cl pensions pcn­ 
da11f deux trimestres . .-\ C-(',- a11g-nwnlaliom: de charges 
l,11dµ-aaircs, consécul.ivcs i, la li.111:-::-:,~ normale ch· 
!ï11d<!X des prix de d<'~lail, rlcvnil corrr-spomlre, dans 
11· rnclre de la polit.iquc d11 (;011n·rrw111c'nf <·I selon 
un« sorte de synchronisme, 1111c éléval ion concomi­ 
la1ilc rl11 rcnrlement des impùls Ir. plus directement 
inf'lucncós par Ic, cffcb d11 rcdressr-monl économique. 
il<' f;1il, ]!',_ plus-values <'ltl'l',!!Ïslrfrs intéressent sur­ 
ln11f la taxe mobilière cl les taxes dr timbre. 

Hiervorcn werd gezegd (zie bladz. 7), dal de in 
1936 vastgestelde vermeerdering van de ontvungslcn , 
- deze beloopt een tolaal van 113 m il lirx-n - het mo­ 
gelijk had gemaakt sommige bijkomende ontvang­ 
sten Ic dekken wnarourk-r de meest ornvanjn-ijkr­ 
(80 millioen onjrcvecr) loc Ic schrijven is aan c!c- ver­ 
hooging mei 5 t. h. van de wedden en pensioenen 
gedurende I wee kwartnlcn. Mel deze vcrhooging van 
budgétaire lasten naar aanleiding van de normale sl ij­ 
ging van hel indexcijfer der kleinhandelsprijzen, 
moest, in het kader van de Hegccringspolilick en vol­ 
gens een soor! van synchronisme, een overeenstem­ 
mende vcrhooging samen gaan van de opbrengst. der 
belnstinpcn die hel mccsl rechtstreeks door de uitsla­ 
gen van hel economisch herstel worden beïnvloed. 
Feitelijk houden de vaslgcslcldc mcorwanrden hoofd­ 
zakelijk met de mohiliën- en zezclbelastlnn verband. 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N' 4 l Zittingsjaar 1036-1937. 21 

! . . ------~------- ! GOEDGt:S'fEllm; 
1 Bl:IUROO'l.'JNU. 
i 

Dienstjaar 1936 • 

AANWIJZING DER OPBRENGS1'l!!N W.'.l.nc·•chijnlijl<o 
mtt\'a.ngstcn bij 
het M~lui1e11 van 
htL dien~tjn.ar. 

Dienstjaar 1937. 

n,:r:iioo·t· !~ us. 
voos U l'fZWH'n;N. 

III. - COMP!<;NSA1'1R-ONTVANGS'l'EN 

Aandeel van de Regie van Telefoon en 'I'elegruaf in de lasten van 
de Schuld 

Opbrengst van de reserve voor terugbetaling van de 6 L/2 pels. 
leening van 30,000,000 dollar . 

Last van de N.M. B. S. voor rente van hare nandeelen 
Markenovereenkomst 
Aandeel van de Kolonie in de lasten van de 5 pets. lotenleeniug 
groot 1 milliard 1932 

Aandeel van de Kolonie in de lasten van de 5 1/2 pels. builenland­ 
sche leening HJ32 . 

Vast dividend toegewezen aan de preferente aandeelen van de 
N. M. B. S. (2" klasse). 

TOTAAL DER ONTVANGSTEN rsn VERGOEDING : lil . . fr. 

JV. - lŒHSTELONTV:\NGSTgN 

Diverse herstelopbrengsten (Overeenkomst 'I'ardieu-Jnspar) 
Opbrengst van de uit te geven titels 
Opbrengst van de vereffening van de onder sekwester geplaatete 
Duitsche goederen 

Andere ontvangsten lot herstel 

'I'OTAAL VAN DE 111,;HSTELONT\'ANGS'l'tN: ]V . . fr. 

'l'OTAAL VAN DE RIJKSMJDOELEN (I +li+ III+ IV) . . fr. 

81,îö'i 1 81,7ü7 

1 
J 1,000 l l,000 
20,582 :!I ,5G!a 
,,s,::-2-5 00,8'.!C> 

18,!ll 1 ts,!HO 

31i,527 311,;>ZT 

21,050 21,M2 

- 
236,0621 2W,l>:fö 

1 

50,1100 !18,::';jO 
27,000 27,000 

" " 
9,600 27,500 
- 

HG,600 ! 102,750 

10,429,:.mo 1 10,M2,639 

81,7G7 

10,000 
30,000 
60,000 

18/1\J(j 

,, 
---- ----- 

234,'l!JU 

50,000 
30,000 

15,000 
7,850 

102,850 

B. -· JUSTIFICATION GLOBALE DES EVALUATIONS 
PAR NATURE DE RECETTES 

a) Contributions directes. 

Le tableau ci-dessous fournit la comparaison po11r 
les impôts directs cl les taxes ~, assimilées, entre les 
évaluations de recettes inscrites au Budget de l'exer­ 
cice 1936 cl les prévisions du Budget de l'exer­ 
cice 1937. 

Il ressort de cc tableau qu'en cc qui concerne les 
impôts directs, le budget. des Voies et Moyens cl!' 
1937 accuse par rapport aux évaluations consignées 
all Budget de 1936, une nugmcntalion de 69,000,000 
de francs. 

B. - GLOBALE VERANTWOORDING V AN DE 
RAMINGEN PER AARD VAN ONTVANGSTEN 

a) Directe belastingen. 

Ondr-rslunnrle Inhr-l ,!.;Cdl voor de directe en de 
daarmede gelijkgestelde hclasl.irurcn de vergelijk inµ· 
tussclu-n de ramingen van de op de Begrooti11g van 
dienstjaar 1936 gebrachte ontvangsten en de voor­ 
uitzichten van de Beg-rooiing van clicnsl.jnnr 1937. 

Uil d<'ze label blijkt dat, wat de directe belaslingcn 
bel rcf'l , de Rijksmiddclcnbogrootinu van 1937, ver­ 
geleken mei de in de Beg-rooiing van 1936 vermelde 
ramingen, een vermeerdering van 69,000,000 frank 
aanwijst. 



CHAMBRE DES REPRESENTANTS [ N~ 4 J Session de 1936-1937. 

CeLLe augmcn tal ion provicn l esscntiellernen t de 
l'accroissement de la matière imposable eo11séc11tif i1 
la reprise économique qui :;e man ilcste depuis la 
liu du mois de mars 1935. 

IJezc vermccrdurinjr vloeit hoofdzakelijk voort uil 
de si ij ging nm hel belast i11gobjcct. leu gc\'Olgc vun 
de erouornische heroplev iug' welke sedert de m1111l­ 
dcvulualie n111 einde Maart 1935 waargenomen wordt. 

NATURE 

DES IMPOTS ET RECETTES 

Évaluations -- Ramingen 

udoptées 
puur 19.16. 

rt11nQi:nomcn 
·t;OOr J!JJli. 

proposées 
pour 1937. 

voornusteld 
Vh()T l9;J7. 

Différence pour 1937. 

en plus. 

,,., ... ,. 1,,111,kr. 

AARD DER BELIISTINCEN 

EN ONTVIINCSTEN 

tteccltes ortliruurcs : 

Contributton roncière 

Tuxe rnoblltère 

Tuxe proressronnene 
Impôt eomplèmentalre personnel 

Contribution nationale de crise 

Autres trnpöts directs 

ucccuos di verses . 

:lGG,01111,0fJO 

55'1,'J[Hl,li(J(I 

'>6~.500,0011 

'~!î.500.(}[:11 

[i(I0.000,01!11 

:~o;,,Q00,000 1 , 1177,:.00,IMJO 

l--1--1 
:l.] l(i,:,IJ0,000 ! 252,;",00.000 \ l8.1,á00,00îl 

/482.~00.001) 

:1.on.~00,1101, 

?Oo.000.000 11:.?,,,m.ooo 

575,000,001) 12,500,000 

225.000,000 7,500,000 

ö',ll,000,000 50,000,000 

301,G00,000 3á.OOll,f)OI) 

.\u1:rn:HMCO\ . .fr·. W,000,fl(HI 

{;ewm1e 0/l(Vtlll!JSll!II ; 

1;rundh1:l,,stl11:.;. 

Mobiliëilbclasli11g. 

11edrij fsbelasi ir ,s;. 
.vanvultende persoueek- h•ilas1i11i: . 

l'iaticonalt, ,.,risisliclaslin~. 

.. ,n,lcr,: ,Hrcclt· hclastingcu. 

Oi versr- Olll vangsten. 

\ "1-.1t.\lU.l:1Jt:1; 1 \ti.. 

Ci-après los pnrlic1ilaritl:s propres i, chacune de~ 
branches de recettes. 

Au cours de l'exercice 1934, les recettes en malii·re 
d'impôts directs et de taxes ~· assimilées avaient at­ 
teint 2,797 millions. Pour l'exercice 1!)35, q ui ,.;(: 
clôturera le 30 seplornhre 1036, cc!': recettes ~0111 
estimées ù 2,610 millions, soit 1111c d im in ul ion de 
187 millions par rapport ù 1934. 

Cette diminution a principalement polir cause, 
d'une part, la réduction <11: 2 % des faux de la contri­ 
bution foncière cl la dirninul iou du revenu cadastral 
des propriétés bûlies dam- 11n certain nombre <k Ioca­ 
Iités importantes, dégT1•vemcnh qui cntralneront 
pour l'exercice 1935 une r·(gï·r~sion clc recettes d'en­ 
viron 100 millions au titre <le cette contribuf.ion : 
d'a11lrc part, on a supprimé l'impôt sur Ic rnohil icr 
pour lequel les rccdles rfr l'exercice Hl34 avaient 
al lei nt 17 ½ millions . .-\ ces causes, il fa11I ajouter 
qut~ des dégrèvernenl.s accorrlós notamment en ma­ 
li1\rr, de taxe mohil ièrc, 0111 él<' appliqués pendant 
Ioule l'année 1935, alors qu'ils ne l'avaient été c11 
1934 q11c pendant une partie de l'année, sans comp­ 
ter q ne, nonobstan l 1:-i dóvnl 11n t ion monéta ire de fin 
mars 1935, les dividendes imposnhlo», correspondant 
au rendement d'11n cxorcic« un l óricur. 0111 él{· inf<'.­ 
rieurs il ceux qui onl M<' mis en paiement c11 1934. Cc•:s 
circonstances c•xpliq11cnl la diminution ck 70 mil­ 
lions enregistrée pour l 'cxerr·i<"P 1935 r1r1111· Ic" impr',t,­ 
pcrç1If-: :1 l:i sourr-o, d imin ul ion qu i :se· 1·c'•parlil co1111111• 

l luunn volgen de nan r-lk vu n dt• tuk ken vun 0111• 
va11gslc11 cig-c11 bijzonderheden. 

ln den loop van dienstjaar 1!)34. hadden ,Ic 111,/. 
'Vllll!Jsterr inzake directe <'11 daaruu-rh- gclijkgcsl,•td,· 
bolastinzcn 2,707 milliocn bereik}. Voor dicn.-..lj.rar 
1935. dal op 30 Seplcmlwr 1936 zal worden nfges(n. 
leu, worden die ontvarurstcn g-cmiddcld op 2,610 mil­ 
liocn geraamd, zegge ce11 Yerlagin/! vau 187 ru il­ 
Iioen tegenover 1934. 

!\ 1~ hoof'dznkel ij kc oorzaak vn n deze \·c•rla_!.!'Îll.!.!' 
gelden : ceucrzijds de vermindering mei 2 vun lwl 
gro11clbclast ingpcrccntnge eu ile vcrrn indcri11,!.! , ;111 dt· 
kadastralo ophrcng:-1 van de 7chouwdc <'igcndom1111·11 
in een zeker aantal belang rijke gcrncc11tc11, onthcff iu­ 
gcn die mor dienstjaar 1935 een regressie van 0111- 
vangsten van circa 100 milliocn in deze lwlnsli11.!.t 
tcwcogbraclucn : anderxijds de opheffing van 111• 
belasting op het mobilair welke, 1oor dienstjaar HJ34. 
17 ½ milliocn opbracht. Bij cl('i'.t' oorzakt-n t!irnl 
gcvoc:,,g·cl de tocpa~sing g1•cl11n:ndc hel g<d1cch· jaar 
1935 van de inzonderheid inzake mobilir11lwl.1sli11g 
longPkcndc ont hcffiujren, wanneer dP-rgc•lijk1• lnepns­ 
sin,tr in 1934 slechts g-cd11rc11dc ecu gcdcelk ,.111 111'1 
jaar plaats vond, zonder k rekenen dat. 11 iclll',!!1'11· 

staande de munlrlevnluat ie van cincle Moarl 1935, cl(' 
belastbare divirlcndcn. overeenstemmend rncl clc• 
opbrengst van een vrocgc)r dienstjaar. lag<'r waren 
rlnn die wclkr- in 1034 \\'l'rd1•11 11ilgPkccrd. Dcz1· nui­ 
sla1Hlighcdr11 verklaren de voor di<'nsljaar Hl35 voor 
de~ aan de hrnn gcliPvr·n l,c~lastin,r.rPn gdHwkt<• vr-rla- 



KAMER DER VOLKSVEll'fEGENWOORDIGERS ( N' 4 1 Zittingsjaar !936-1937. 23 

suil : tuxc n1ol1ilihc, 52 mil lious ; taxe profession­ 
ncllc. 11 millious el cout.ri hul ion nationale de crise, 
1(; millions. 

Pour l'exercice H)37, le:-: recettes rl'Impôls dirnels 
~011L évaluée,; i\ 3,116 ½ millious;ccllc:'iorrunedépa,;se 
dt• 12!) mil lions les recettes présumées de l'exercice 
1936 d excède de 506 % m ill ions Ic ch iffre des reect­ 
lus prohahlc-, de l'exercice 193:>. 

L'augrru-nlat ion de la prévisiou de reCPlles de 
12!) mill ions pt>llr l'exercice 1937 pa1· rapport a1LX 
recettes prévues pour l'cxcrrice 1936 porie <u r le, 
impôts suivants: luxe pmfcssifl111u·llc, impôt cornplé­ 
meul n irc pcrson nr-l , cou hihul ioi: uat iouale de crise 
el taxe de circulation '<111· les véhic11l<!:-: u nl ornobiles ; 
cel. accroissement doit, ainsi q11t· cda avail (d{i déj;'1 
le c,15 pu11r l'exercice HJ36, i:lrc ul l rihué en gnindc 
purt ic ii l'umóliorution de l,1 sil nation économi­ 
que. D'un uulrc cóté, le, urnéuagcmeuts que 
les arrêtés royaux i11lcn·(•1111s lin mars 1936 onl 
1i'ppor1,~s ù la législalion en malièro d'imptll, din'r·I, 
C'I de taxes y assimilées, 1H'. rrnrais;:l'11I p,1s de 11nl11 1· 

;\ affecter sensiblement. dans 1·c·nsr•mhlc, le,; prévi­ 
~ir.J11:- de recettes cri celle mal irrc-. 

La diminution de 6 millions ('ll\ isagfr pour 1:: 
coturibuluni Joncil:rc da11:-; l.1 prévision b11dgél<1i:e tl,· 
360 millions pour l'exercice ]!)37 par rapport il celle 
de 366 millions qui avait cl!<: adopl.ée pour l'exer­ 
cice 1936; provient p rincipu lumcnl. de Ir, rectification 
d1!s ch ilf'res présumés clc revenu cad astral d 'après 
lesquels avait. ét,; cnlculéc ce{{(~ pré,-ision. 

l'our la ùu:e mobilière, l'augrncnlalion clc recettes 
de 147 ½ rn illions sur léi prévision lrndgél.aire de 
l'exercice 1936, env_isagéc po111· 1!)37, affcclc la taxe 
applicable aux revenus tl'orig.inc belge autres que les 
revenus d'obllaal.lons cl de fond,. puhl ir-s. aux reve­ 
nus d'origine é!Tang-1'.n, cl :111.\'. rcv<•1111:< des sociél ós 
cl firmes coloniales. 

Celte appréciation c;-1 li;isfo s11r les résultats cons­ 
lnlés jusque fin juillc: dernier cl lrou ve sa cause 
clans l'ulluru de ln C'lli!rll!' ik 1Tclrc;;.~ente11I dc I'éco­ 
nomir- nationale. 

Hchil i vemen f ;) la uu-c p1·r1f ession uelle, les recel I es 
pour l'exercice 1!)37 so11I ()sti,nfrs ù 575 millions, 
soit une plus-value de 100 ruill inns su r les rccctlcs 
probables ck l'exercice' 1936 (475 millions). Cetfr 
pl us-val ue est (ondée :-11r la réduction d11 chômage 
vonfirmée par 1111 ,iceroissc1111~11{ important de la l axo 
professionnelle relen uv ;1 111 s1,111Tt', <'I ::;11r ks accrois­ 
scrncnls devant 11éc·cssair<'t1H~11I 11'•;-1Illcr du rfrc11I 
relèvement des a ppniu lrmunl s cl df's snlai rcs qui 
~crn :ippliqu.-'- pc11dn11t lo11lc l':11111fr 1937, nlo rs 
qu'il 11<· l'aura cçl<1 r'n 1!J36 q11'n11 cours d11 :<f'r·oml 
semestre. 

Q11n11t /1 l'i.mpöt tnmt>lhncnloir·e personne), la pr('.­ 
vision de recettes pour l'exercice 1937 a élé fixée î1 

ging vau 79 miltiocn, waarvan 52 mlllioeu voor de 
mobiliënbclasting, 11 millioen voor de bccli'ijfs­ 
hclnsting eu 16 mil liocn voor de nationale crisis­ 
lwlnsting. 

Voor dienstjaar 1937 worden de ontvangsten aan 
directe belastingen gcn1arnd op 3,116 ½ mltlioeu : 
deze som is 129 milliocn hoog-cr dun de in hel von: - 
uitzicht gestelde ontvangsten van dienstjaar 1936 c11 
ovcrsclnijdt hel cijfer der waarschijnlijke ontvanu­ 
"'<m van dicnstjuar 1!)35 met 506 ½ millioen. 

De vcrmccnlûl'ing van het ontvangsten vooruit­ 
ziclil md 129 milliocn \'OOt' dienstjaar 1937 leu aa11- 
1/.Îe11 van de voor dienstjaar 1936 voorxicuc ont vu.ur­ 
sl1: 1, slaa l op volgr-ndc helustiugcn : bed, ij lshelas­ 
l ii1g-, au n v ul len dc pcrsoncelc belasting, nut iona!e 
cl'isisbela,-ling en verkcer,;lielasling op clc uulori] • 
tuigen: dil accres moel, evenals dil voor dieustjnur 
1936 reeds het geval was, grnolcndeels worden toegc­ 
schreven aan de ,crbl:leri11g van den cconomiscln-n 
toestand. Audcrxij ds blijken de wijzigi11gc11 hij lh· 
koninklijke besluiten van einde .Maart 1936 gcbradtl 
aan de wetgeving- inzake dircelc c11 daarmede gclijk­ 
gc;.lddc hclnsl injrcu, nicl van dien aard Ic zijn dal zij 
de vonruitzichtcu van lnkomstcn 1,, dier zake mcrkc- 
1 ijk wijzigen. 

1.k VC'rlaging· van 6 millinc« welke voor de qnmd­ 
belasting werd voorzien in het bcgro1Jling-svoor11it­ 
zicltt \'a11 360 rnill iocn mor dienstjaar 1937 lcgc11- 
nver dil van 366 milliocn dat voor dienstjaar 19r:Hi 
nerd aangc11orncn, komt hoofdzakelijk voort van 1k 

· wijzi,!!'ing van de vermoedelijke cijfers van dl: kudas- 
1 raie ophre11g~I, waarnaar dit vonruitzichl werrl here­ 
kcud , 

Voor de mol,il~ënbelastin!/, zal de voor d icustjuar 
• 1937 i11 'f vooruitzicht ge~tclclc· ontvaugstcnvormccr­ 
dcri11g van 147 ½ milliocn op het hegrootings­ 
vuoruitzir-ht voor d ienstjunr 1936, worden verkregen 
door (k loe1>n:-;sing van die bclaf-ting, op de andere 
in komsten van Belgische» oorgprong dan de inkom­ 
sien uil oblig atiën c11 publieke fondsen, or de 
inkornslen van builcu landschcu omsprong en op de 
inkomsten van koloniale firma's en vcnnootsohnppun. 

Deze bcoordccling berust op de einde .J11li ll. ver­ 
kregen resultaten c11 vir1dt. haal' oorzaak in den g:111/.! 
H111 de ru rvc van hersl n] l'an de nationale economie. 

[nznkc bedrijfsllelastiny worden de ontvangsten 
voor dicnstjanr 1937 op 575 rnilliocn geraamd, zegge 
100 milliocn meer dan dt\ vermoedelijke ontvangsten 
van dienstjaar 1936 (475 milllocn). Dil accres is 
gcgro11d op de vermindering- van de werkloosheid 
welke bcrcstigd wordt dnor een belangrijke stijging 
van de aan de bron afg-cboudcn bedrijfsbelastinn, 
c11 op de vcrrnccrck.ringen die noodzakelijk moeten 
voortvloeien uil de recente verhoog-ing van wedden 
<'11 loonen elk w~durcndc hel gehcclc jaar 1937 zal 
worden lncgepa,:.I, wan neer deze i11 H)36 :',]P.t·hl~ grd11- 
rende hel. tweede hulf'jaar plaats vond. 
Wa! de oamsulleruie personce!« /Jclnstino aarurant , 

wordt hel vooruitzicht voor dicnstjnnr 1937 vastjrc- 



24 CHAMBRE DES REPRlilSENTANTS [ N·,· 4 ] S.essio~ de 1936-1937. · 

22;} millions ,111 il 37 ½ milhons de plus que la l 
recette présumée de 187 ½ nrill ions pour l'exer­ 
cice 1936. Cette plus-value est corrélative ~t l'aug­ 
nrenluf ion en 1936 ries différents revenus passibles 
des impôts cédulaires. 

La conlribulicii nulionule de aise csl port éc au 
Budget de 1937 pour 650 millions, soit pour 65 mil­ 
li .• ns de plus que la recette ,le 5'35 millions csc,nnpléc 
ai: litre de celle contrihut ion pour l'exercice 1936. 
Celle plus-value dérive des mêmes t·a11s1·s qur- celles 
qui avaient été M·veloppées dans l'Exposé Général du 
B11d,!...'Cl des Hccetles el tics Dépcuscs pom l't>xen·ic-c 
1936, pout· justifier l'augmentation de 80 millions 
l'H\"Î~ag-ée pour cel exercice sur les recettes présu­ 
mées de l' exercice H)3;), soit la rcprisc écouom iq: H' 
c!. l'accroissement du laux cl du volurnc des d:rn!l11{:­ 
rations. 

E11 ce qui concerne les produits rcpris au luhlcau 
((il i précède sous l'appellation A ulres impôts directs, 
ia prévision l>111lgélaire de 301,500,000 Iruucs po11r 
l'exercice 193ï, dépasse celle d(: 266,500,000 Irnncs 
qui avait Né adoptée pour l'exercice 1!)36, de 35 111il­ 
lions. Cette plus-value se réparl it couunc su il.: uu:e s11r 
les «utomooiies, 10 millions; uu:e sw· les spcciucles, 
ö millions cl /<1xe sur fes [eu.s: el paris, 20 millious. 
Exception faite pour la taxe :;11r les automobiles, dont 
1,: rendement pour l'exercice 1937 a 1\t6 supposé 
supérieur de 7 ½ millions h celui de l'exercice 
1936. les prévisions de l'exercice 1937 corruspoudcnl 
,11,x chiffres auxquels les recettes on I été supputées 
pour l'exercice 1936. 

slckl op 225 rnillioenol 37 ½ milliocn meer ontvang­ 
sien da11 ile voor dieustjuur 1036 vermoede ontvung­ 
sluu vau 187 ½ mil liocn. Deze vcrrncerderlng van 
opbrengst stemt overeen met de aangroeiing in 1936 
vau de verschillende aan cerluluire belnslingcn onder­ 
hevige inkomsten. 
De nationale crisisf1elasting wordt op de Begroo­ 

ting voor 1937 voor 650 milliocu gebracht, zegge 
65 m'ill ioen meer dao de ontvangst van 585 milliocu 
die ui! hoofde van deze belasting voor dienstjaar 1936 
werd gedaan. Deze vermeerdering heeft dezelf de oor­ 
zaken als deze ornsch reven in de Algemccne Toelich­ 
l ing- vun de Bcgrooli11g· van Ont.vangsten en Uitgavc11 
voor dienstjaar 1936 nm de vermeerdering uit te leg­ 
gen van 80 milliocn welke voor dit dienstjaar word! 
ingezien op de vermoedelijke ontvangsten van dienst­ 
jaar 1935, namelijk den cconomischen wederopbloei 
en hel verhoogen van hel bedrag en den omvang van 
de bezoldigingen. 

Wat de onder de be11ami11g Andere directe betostin­ 
oen in vorenstaande Label opgenomen opbrengsten 
betreft, oversch rijdl hel bcgrootingsvoornitzicht. van 
301,500,000 frank voor dienstjaar 1937 dit van 
266,500,000 frank, welk voor dienstjaar 1936 werd 
,1angenomc11 met 35 nrilliocu , namelijk: 10 milliocn 
voor de belastino O/J de au.torijtnir1en; 5 millioen, 
voor de belasli.n!f or de ve,·tooninaen en 20 milliocn, 
voor de ocuutuiç; op het spel en uietidensctuunicn: Met 
1,il.ï.ondcring van de belasting op de autorijtuigcn , 
waarvan de opbrengst voor dienstjaar 1937 werd 
ondersteld 7 ½ mill iocn hooger te beloopen dan die 
van dienstjaar 1936, stemmen de vooruitzichten 
voor dienstjaar 1937 mei ile voor dienstjaar 1936 
geraamde ontvangsten-cijfers overeen. 

De diverse ontvanr,stcn clic op de Hijksmiddelen­ 
begrooting voor dicnstjnar Hl36, voor 482,500,000 
frank voorkwamen, worden op 'de Begroeting van 
dienstjaar 1937 ten beloope van 305,000,000 frank 
ingcscl1reve11, zegge een verlaging met 177,500,000 
frank. Van deze 177.500,000 frank houden 25,000.000 
frank verband mei de inninqen die zullen wordw 
yedawi n/> de ocl1/c!'sl11lli.11c l1cffinr1en 1inn de uff,cslo­ 
ten hefasti.ll(J.iarcn <·11 k omcu , <'CllCl'zi,id:-. voort uit. (k 
nieuwe vermindering mei !wee maand van den d1111r 
van belastingjaar 1937 c11, anderzijds, uit de merk­ 
bare verbctc1:ing clic in 1936 i11 hel binnenkomen van 
de directe hclasl ingcn werd vastge:-;leld. Wat de over­ 
blijvende 152,500,000 frnnk aangaat, ze hclreffc11 
bijna voor hun geheel, zegge voor een bedrag van 
152.200,000 frank, de storiinoe« voor het bekomen 
'Nln i.ri:uocrncr11un11i1111cri VllOI' ~.eken· productcn ; de 
aldus beschouwde vcrrrundcrinjr is hieraan toe le 
sclu-ijvcn dal sommige van deze belastingen sedert 
lf, Maart 1!)36 werden gdncl door tusschcnkomsl van 
de Belgü,ch-Lt1xcrnb11rg~che Adminlstratieve Com­ 
missie, opgericht bij de overeenkomst van 23 Mei 
1035 gesloten door BPlgië en het Groothertogdom 
Luxemburg. Over lw( µ-1•licd toont het hcarootiugs­ 
voorultzlch! van 305 mill ioen voor dienstjaar 1937 

Les recettes diverses qui figurent an Budget 
«les Voies cl :\Joy<~ns ponr l'e.,creicc 1036, pom 
4,82.500,000 francs, sont portées :111 BtHlgct de l'cxcr- 
1·icc H.!37 pour 305,000,000 francs, soit une diminu­ 
t.ion de 17ï,E:>00.000 lrancs. De ces 177,500,000 
lrancs, 25.000,000 de franc'-' ;::c rapportent aux percen­ 
tians qui. seront c,pén;cs sur les impô!» orriéré» <les 
f'.;·al'.iccs eins, <·1 provir-nneul , d'1111c parl., de la nou­ 
H'.lk n~d1wlio11 de rkt1.\ mois dt· l:1 durée de l'cxcr­ 
ricr: H)3ï. ('I, d'a1il 1·c- pari, de lamól iorution scusibl« 
1·,H1slal(c\ en 193G dans la rc•11t1·1;c, d1•s impóts directs. 
(_!11;111t .urx L}2,;'J00,000 fr;in('.'. r\'~l:rnls, i ls rnllCl'l' · 
111•1il po11r la prc,:;q11c lol,ilih'-, :,Pil. i1 t,,11c111Tc11ec ck 
1 :>2,200,000 Iruncs, les vcrsc111.ents pour îobtenuo« 
cl t; licences i, /'impr,r/rr[io11 ri<- 1Trlai11s prnd11it~.; h 
ri·d1JC·lio11 ai11"i c11vi~,1w\c csl d111· a11 foil (JIH' <·1·rlai1w,­ 
d(· i-1•;; la,,c•;;, ~0111 1wn;1w:s dq111i,- 11· 15 111:il'~ ·1936, :1 
liulr-rvr-ul iou de· la Conun issiou nrl min isl rat ivr; lwlgo­ 
l!1\1•111ho111·1.woi;;r• rrr~1:c_'. par la c1111ve11lîn1i du 23 mai 
1!1:3,ï 1·011cl11e par la Rdgiq11t· d le Gra11d-D11eh() de: 
l ,11.\P11il,011rg-. Da11,- l'c11,-('llll,k la próvisiou budg{:­ 
l;,irr rlC' 305 n ril l ious po11r l'exercice 1937 relative aux 
1·r'.rdlcs rl iverscs , ;1cc11~,~ "11r li-. 1no11ln11I probable de 
11'.s 1·1·cC'llr,- pour l'r·:xl'rcicc iose, soit. 380 millions, 
11111· dirni111ili1111 de 7f"J m ill iou» dr11tl Ic IÎCl's cn11c·.1)rlH' 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ :N• 4 l Zittingsjaar 1936-1937. 25 

les perceptions sur les impôts urrreres des exercices 
du,; l'I Ic,; deux tiers restants, les versements pour 
l"olill'11liD11 de licences ;1 l'Jmportation. 

b) Droits de douane et de statistique. 

Pour les quinze dcruier« mois (mai 1935 i'1 juil­ 
let 1936 inclus), pendant lcsquel« Ic trafic a été con­ 
ditionué [)ilr la dévaluation monétuire, les recettes 
a11 l il rt: des dn)ib d1· do11a1w Pl de stnf ist ique réunis 
s,: ,;ont élevées i'1 1.006 millions. 

~i l'on fait abstraction lies résullu!» (119 millions) 
du mois de juin 1936, au cuurs duquel Ic commerce 
dimportation c11! ù subir les effets des grhc,;, ceci 
correspond ."1 mu· recette moyenne par 1110b de 
127,600,000 [ruucs. 
Tablant sur celle moyenne dont l'udopl iou comme 

l,ase d'cstirnutiou s'indique parce que Ioule la dilc 
p,;riode fui marquée par une t:rrandc régularité dans 
les perceptions mensuelles --- juin 1936 excepté - 
l'évalunfion budgétaire pour 1937 nppnruil comme 
pouvant être arrêtée à la somme de 1,531,000,000 l'r., 
,.:c décomposnnt comme suil 

Droit de douane . 
Droit de sluf isf iquc 

Total. 

. fr. 1,528,000,000 
3,000,000 

. rr. 1,531,000,000 

c) Droits d'accise. 

D'après les résultats acquis t, cc jour, on peut 
s'attendre, pour l'année 1936, ;1 cc que, sauf pour 
les huiles miuérnlcs, les recettes c11 mutière de droil 
d'accise cl de taxes spéciales de consornmul ion al.tciu­ 
dronl les évaluations, lixécs ;1 1,287,300,000 Irnucs. 
Des écarts en plus ou 1:n moins se constateront vra i 
sernhlahlcmcn! po11r certains prndui!s , notururneul 
pour Ic,,.: hiùres, les alcools, les labiles; mais les plus­ 
va lur-s coutrcbulanccront les rnnins-vulm-s . Pour 11> 
huiles minérnles, ln diminution, qui sera de l'ordre· 
de 1:3 millions de rrancs, est duc ù 1111c moindre mise 
1·11 runsommal inn de hcnziucs raffinées d:111:.; k pay:.;. 

l.'nllur« des r«Telle:< l'i dl' ln 1·on,;ommalio11 de;; pr()• 
d11ils Irnppés de droits d'acei:.;t~ ou de laxc•,: spécialr« 
dt'. c·o11somruatio11 permet d'c-compter. 1•11 1937. de­ 
r1.•11lri'•(',; du 111i~1111• ordn• qu'en Hl36, 1·11 manière telle 
que la reccllc tolalr· dl' 1937 a pu c\tn· <;\,dtrfr ;'1 

1,273,100,000 Iraucs. 

d) Enregistrement, successions, timbre, taxes assimilées 
au timbre, etc. 

L◄·~ n:('(·lle:.; dï111pc'JI,; i'l n1alî,;1'.r par l'..\d111i11i:.;I ra 
l iou d«'. l'Enrcgblrernenl el des Dornuines t1\ï1Îe11t ét,; 

betreffende de diverse ontvangsten op hetwaarschijn­ 
lijk bedrag van deze ontvangsten voor dienstjaar 
1036, zegge 380 millioen, een vermindering aan van 
75 millioen waarvan een derde de inningen van de 
af gesloten dienstjaren en de l wee reslccrcnde derden 
de stortingen voor hel bekomeu van in voervergun­ 
ningen betreffen. 

b) Douane- en statistiekrechten. 

Voor de laatste vijftien maand (Mei H)35 lol en 111ct 
Juli 1936), gedurende~ dewelke hel verkeer werd 
geconditionncerd door de muutdcvaluutic, bel iepen 
de 011!va11gslc11 aan doua11c- en c:lalistickrcchlc11 
samen 1,906 millioen. 

Afgezien van de uitslagen (119 m il l iocu) van tic 
maand Juni 1936, gedurende dewelke de invoer­ 
handel den lcrugi;lag van de stakingen heeft onder­ 
gaan, stemt dit met een gemiddelde muantlel ijkschc 
ontvangst van 127,600.000 frank overeen. 

Steunend op dil gemiddelde, waarvan hel aaunc­ 
mcn als rarningsgrondslug zich opdring! omdat dil 
gnnsche tijdvak gekenmerkt werd door een groolc 
regelmaat in de maaurlèl ij kscho i1111i11gc11, - mei 
uitzondering van Juni 1936 - schijn! liet. bcgroo­ 
tingsvooruitzicht Ic kunnen worden rnslgclcg-d op hel 
bedrag van 1,531,000,000 frank, verdeeld als volgt : 

Douanerechten . 
Statistiekrechten 

Sarnen. 

. fr. 1,528,000,000 
3,000,000 

. fr. 1,531,000,000 

c) Accijnsrechten. 

Volgens de vooralsnog verkregen uitslagen mag 
men zich, voor het jaar 1936, eraan verwachten dat, 
behoudens voor de minerale oliën, de ontvangsten 
inzake accijns c11 speciale vorbruiksbclaai.ingcn de 
op 1,287,300,000 frank vastgestelde ramingen zullen 
bereiken. Afwijkingen in minder of in meer zullen 
waarschijnlijk worden opgemerkt voor sommige pro­ 
ducten, inzonderheid voor bier, alcohol, La bak; maar 
de ophrnngstvermoordcringuu zullen legen de op­ 
brengstvcrmindertngc.i opwegen. Wut de 111i11(11'alc 
oliën betref! Î;; de , crrniudcri 11g, leu beloopc \ a11 
15 milliocn frank, aan een geri11g<:r vt-rhruik van 
gcrnffinecr·dc oliën i11 lie! land Ic wijlen. 

De gang van de ontvangsten eu v,111 hel verbruik 
van de aan accijns onderworpen produclcu luul 101·, 
voor 1937, inkomsten vooruit Ic z.icu van hclzr-lf'd« 
bedrag als in 1036, xoodnl <k lolul« opbnmg;;I. van 
1937 op 1,273,100,000 frank kon worden gcrnan1cl. 

~) Registratie-, successie-, zegelrechten, met het zegel 
gelijkgestelde belastingen, enz. 

De dnor lid lk:--111111· d1•r Hcgi,;I ral ic ('Il Domeinen 
11• vurwr-zr ulijkeu h1:lasti11g-011l.va11gslP11 werden als 



26 CHAMBRE DES REPRlî:SEN'l'ANTS [ N° 4 J Session de 1936-l03ï. 

fixées comme suil dam Ic Bmlgcl de,; Voies ci 
Moyens pour 1936 : 

Enregistremcnl cl transcription. Ir. 
Successions . 
Timbre et taxes y asslmilées. 

Autres impôts . 

Total. . lr. 3,080,150,000 
Ces prévisions uvaient élé ,~tal>lil':- :-:11r la l,a:-:P <11•~ 

recouvrements effectués au 1·011r~ dc:s mois de juin, 
de juillet et d'août 1H35. 

D'après ln marche des reel'llc:s obll•11t1(•:s du l" jan - 
vier au 31 aoùt 1936, or1 escompte pour l'uuuée 103:: 
entière une recette cl'l'cetin: lol ale dl' 3,095 mill ion.i. 
soit : 

Enregistrement el lrnnscript ion. fr. 
Successions . 
Timbres cl taxes y a:-:-;imilfr:-: 

Autres impôts . 

Toini. 

570,000,000 
224,000,000 

2.244.000,00:) 

42,150,000 

470,000,CO<'.'l 
220,000,00) 

2,365,000,001 

40,000.000 

. [r. 3,095,000.00;) 

Au lil re des droits d'c11rcgislrcmc11I et de lran:.:tTip 
lion, 011 prévoit une muins-vnluc d1· 100 mllfiun­ 
sur la prévision b11dg6lairc. Ceri doit être attribué 
en majeure partie au rait que depuis Ic dt'~lml de 19:36. 
un certain ralentissement :-'csl nrn11il"l.'sl<; tian:- 11•" 
transactions immobilières. 
Pour les droits de succession, ia prév isiou l111Clg-é­ 

taire sera atteinte, i1 peu de chose près, gnh:e :: 
l'appoin I de I rois recel les cxccpl ion 11clle:: respect ive­ 
men t de 9,000,000 de francs. dr- 7,700,000 [ranc» d 
de 5,800,000 francs. 

Dans le domaine des droits de l imhn- l'i des taxes 
y assimilées, la bonne tenue des nTcllP:-: a11 cours 1fos 
mois écoulés nous pcrrucl d'escompter pour l'a1111é,• 
1936 entière, une plus-value di· 121 111illi1,11s sur la 
prévision budgétaire. 

Quant aux autres impùls , l;1 mnins-valu« scru d'un 
peu plus de 2 millions. 

Eu égard au produit de~ huil premiers mois d1· 
1!)36, tout e11 comptant pour 1037 ,-;11r une ecrl;iim· 
augmentation à provenir l an l d11 moI1,Tmc11I crois­ 
sant des affaires que du rcnl'orrvmeu! ,,1 dl' la rul iunu­ 
lisation du contrôle, il csl permis cl'insnin· au B11d­ 
gct des Voies cf .\fo~-(•11~ puur H)37 l1•s i'·rnl11alio11:­ 
ci-après : 
Enrcgistrcmc11t cl trnuscripl inn. fr. 

Successions , 
Timbre cf laxPs ~- as:-imilfrs 

Autres impôts 

Toini 
Prévu pom 1936 . 

48fj. 000, 000 

206,000,000 
2.öl:'i.000,000 

40,ooo.oon 
------····- 

fr. 3,246,000,000 
fr. 3,080,150,000 

rnlgl i11 de Hijksmiddelenheg rootiug mor 1936 vast­ 
!!CStcld : 

Uegi:-.lrntie c11 oversclu-ijv ing . fr. 
Suecessicrr-htuu. 
ZcgcJ eu daarmede gclijkffcslcldl' 

hclust Ingen . 
Andere hcla!-lingcn 

Sarnen. . fr. 3,080.150,000 
Deze vooruilzlchtcu werden berekend op grond­ 

-.!ag vau de i,111i11g-ca, gedaan i11 den loop mil dl' 
ruuuuden Juni. Juli c11 A11gu:-l11s 1935. 

Volg-en:- den µaug ,a11 de vun 1 Januari lot 31 A11- 
!!IISl11s 1936 ,erkrcgc11 i11kou1.-:tcJ1, rekent me!1 \1d1:· 
hr! jaa r 1936 op Pell effpr·liew gezanie11li,ikc 111;1- 
, ,t11g<:I vn n 3,095 milfiocn. namelijk 

Hc,!!islrnli(' en mcr:-:1"hrijri11g . fr. 
S11cecssierc1:hlc11 
Zegel c11 errnerk- g-clijkgc:-:ll'!de 

belast ing-en . 
Auden- l,claslingcn 

~an11•11. . fr. 3.095.000,000 

Voor dl' rcgislratic- e11 o,·t'.l":<1"hrijvi11gs1ed1IP11 
wmdl een ,·ermi11dcri11g van 100 mil lioc» op lid 
h·_!!Tt>0li11gsvooruilzit:hl voorzil'II. Dit nwd l1oofd­ 
,:;,kdijk hivrnan worden loe:.:vsd1rcn·11 dat. :-wd1~rl 
hcgi11 1936, !'l'II zekr-rr- vert ragi11g i11 de verhundcliu­ 
~e11 ,;111 immobiliën is i11gclrcrlc11. 

Voor de SIIIT<?!-!-Î<'l'C\t:hlPa zal hel hcgroolings,nor .. 
uitxicht , nag-cnocg worden hereikt dank zij de ua n­ 
hrengst nm drie buileugewouc ontvangsten. ourler­ 
s -hcirlcnlijk van 9.000,000 frank. 7,700.000 frank 1·11 
5.800.000 frank 

Inzake zqrcln:d1lc11 en rlnnrmedc geli,ik121~~1drh• 
lwlasfi11g-c11 maakt d!' goede gang der 011lv:1ngsl1•11 
!!f'(lt11·1·nclr\ dt> afgdon1w11 maanden h11I 111<•gl'lijk \ur,r 
!i<'f gclwl'IP jaar 1936 121 mi ll ior-n nH~<·r d11rt 111·1 
lwgrooli11g-:-:nmr11ilzid1I Ic rnmon . 

"\Val de ovcriuc hclasli11Q"c11 aa11gaal. zul tl(• op­ 
hrf'n):rl met i<'lwal meer dan 2 millior-n xijn afgP­ 
nomen. 

1 ;c1c1 op de ophn•11gsl va II dP PPrslt'. ach I muu 11dc11 
van U)36, c-11 voor 1937 op een zeken· vcrhoozinu. 
,oorl le vloeir-u zoowcl uit den slijgcndcn gang dn 
zaken als uil dP sterkere raf ionnlisafie van de contrôle. 
kan men ondcrsluanrlo raminucn op de Il ijksmidtlc­ 
lr·nf:c·grooli11g voor 1937 hrcngcn : 

Hcµislratie- c11 
rechten . 

ovorsr: h rij ving~­ 
. fr. 

StlCC!'S:<Îl'l'('(''l'('l1 
Zeg-el 1•11 daarmede g<ofijkgesll'ldc 

lwlasti11gc11 
Aurlcr« lwlasti11g('II 

570,000,000 
224.000,000 

2,244,000,000 
42,150.000 

4,70,000.00I) 
220.000,000 

2.365,000,000 
40,000,000 

Samnn 
Voorzien vonr 1936 . 

485.000,000 
206,000,000 

2,515,000,000 
40,000,000 

. fr. 3,246,000,000 
. f1·. 3.0RO.l!J0,000 

Augrne11l.ilio11 . fr. 165,850,000 1 Vcrhoogi11g , . fr. 165,850,000 



KAMER DER VOLl<SVER'l'EGENWOORDIGERS [ N' 4-I 1/.iltingsjaa1· 1036-1937. 27 

c) Péages. 

Aucune ruodification u'a l!ll'. apportée ù lu nomen­ 
clul.ure .dcs articles de cc chapitre. Les deux urticles 
principaux sonl encore ceux qui reprennent les 
recettes diverses rl'cxploitutiou des Postes el Ic pro­ 
duit de la lig-ne Ostende-Douvres ; respectivement : 
363,270,000 francs et 40 millions de Iruncs. Ct•~ 
articles, à 1n Faveur du regain rl'uctivité que l'on peut 
espérer dans les aff aires cl de la mise en service 
d'une malle " auto-cnrrtcr », onl. été majorés, l'un 
de 14,953,000 francs el l'autre de 11,400,000 l'rn11c·:-. 
comparativement aux prévisions de 1936. 

Ell cc qui concerne les recettes de I' Adrninislrat.iou 
des Domaines, deux articles importnu ts sont aussi 
en augmentation. Le prod uit des rivières, canaux et 
routes, soit 8,300,000 francs, est en plus-value de 
300,000 francs cl. le produit tics quais de l'Escaut 1\ 
Anvers, estimé ù û,580,000 fr:111t·s, laisse espérer 
ainsi une majoration de 627,000 f1-.111c:- sur l'évalua­ 
l ion établie pour l'année en <:011r~. 

Il faut signaler encore 1111 url iclc q ui 1·m11·c1·11e les 
recettes de l'Adminisf ml iou des Posit'" C'i :-1qlp11lt'. les 
redevances payées pour Ic lruusporl de la cutTe:-­ 
porulanoc administrative. Le montant n'a pas t!lé 
motl ifié (19,970,000 Ir.mes) ; cet article n naturelle- 
111t:11t. sa contre-partie, en dépense. dans les b11dgcl~ 
ord inn ires de chacun des Départements rnin istéricls. 

L'ensemble des péage::- préscnl« ainsi une prévi­ 
sion totale de 447,247,885 [runes. <'1111ln· -11!) 111il­ 
lions 900,885 francs en 1936, suil. 1111e pl11;;-value de 
27,347,000 francs. 

f) Capitaux et Revenus. 

C1rn11111.• :iug111e11ialinn importnnl«. il f;i1tl indiquer 
('<:lie tlr: I'article relatif ,'1 la la xo sur les poste., n\;q)­ 
lc11r,; de radio-dif'f usion , Elle s'élève .\ 8,400,000 
francs : 52,500,000 Ira nes pour Hl37, cou l rt- 44 mil­ 
lions 100,000 francs pour 1936. Elle est duc. comme 
les a1111écs antérieures, ~, l'~11gïnentalÏCi11 d11 nombre 
rlo poss<•sse11r;, d'appareils r<-ccplc11rs. 

JI l'n11! :--igTiakr ógalen1cnl 1111 nrt iclr- nouveau, 
d11 mo11ta11I de~ 62,000,000 de l'r:111t·s auquel ..;'('li·vc l,1 
q uotc-pnrt de l.1 Bclgiqtt(' dans Ic , .. <'ndrrnc11I hc"td-lï­ 
r iuirc net des opör:tli1111s rk la Cornmissirn1 mi x!« 
liclgo-!11xcml1011rg-r'.oisc. Celle <·:a:limalion 1Tpr1:s,•11ic· 
la p,11·t rlc 11ol 1T Pnys dans los vr•rscrnt•11is ,·1 cf'Icc- 
111<'!'. p0t1r l'ohtcnl ion dP lin-11<:<·s .'t l'Irnportation, en 
c1· q11.i co1H·c~1-r11· le~ p rorl n il s nuire~ q1w les n~n:;tlc·s (•I 
lc:s c hurbous , ,\11 l uhlr-au d11 B1trl,Q<'l d\'., Vnic•s Pl 
\fr,-.,cns 1k l'exercice mas, C('. mont.mt figttrnil, glt1- 
IJ:1lcnw11I, nvc•c los vcrs1•11w11I< aff{rcnls att\ lkc·tH'l'' 
dïmporlal ion, .'t l'arl iele !) comp rcnnnl 11•;: l'<'('f'fl<'~ 
divrrscs rie l'Atl rn i nisf rutlou dt>s Conh-ihul ions. Cc•ll1•­ 
c-i c:onli111t('lël, r-n 1937, ;'1 l'Jt(•ais~('I' I!,.,; \ï'l'!'il'lll('Jlh 
rc•lalîf~ n11.\ cfrl\aJp,; c•I ;'( ~1·:- <i<,l'i,r'·:-, ('(>JIHll<' il <·~I 

e) Tolgelden. 

Geen wijzigiug werd in de naamlijst nm tic arl ikc­ 
leu van dit hoofdstuk gebracht. De twee voornaamste 
nrl ikelen ziju 110g deze die de diverse exploitatieont­ 
vangsten Yn11 Posterijen en de opbrengst van de lijn 
Oostcnclc-Dcn·er; respectievelijk : 363,270,000 lrank 
c11 40 rnilliocn frank behelzen. Deze artikelen werden 
-· dank zij de herneming- vuu activiteit, die men i11 
de zaken 111ag verwachten. 1~11 hel in gebruik stellen 
van cc11 mailboot " uuto-rnrru-r », -· het ec11c mei 
14,953,000 frank en het arulc•re 11,400,000 frank, 
tegenover de vooruitzichten van H)36 \erhoogd. 
Wal de onl vungsten vuu hel Bestuur tier Doruci- 

11c11 aangaat, zijn twee helangrijkc url ikclen even­ 
cens gcstogcu. De opbreng-si van rivieren. kanu­ 
lcn en landweucn, zegge 8,300,000 fn111k, is mei 
300,000 f'runk g!•klommcn en de opbrengst van de 
~chcldekaaicn Ic -\11h,·1!rpe11, gcnwmd op 9 111illirn·11 
580,000 [rank, laat aldus een "crhuoging ,,111 
ü27,000 f rank verhopen, op de ruming , vastgesteld 
voor het Ioopcude jaar. 

Er dient nog op een urtikc! g<-wczc11, dal dt· nul­ 
,·n11g·slc11 van het Bc!"l1111r van Poslcrijc11 bclrclï 1·11 
raming hourlt van de µ-dd(in betaald voor hel verv.u-r 
\;.111 de udministrnl icvc l>ric-fwiss1•li11g. Ilet hcdra:.:- 
1n•nl nie] gt:wijzig-d (19))70,000 fr.): lcg-erw,·cr dil 
nrt ikcl kom! nal uurl ijk cc~11 11ilg-a\'c in d1• gnnm,· 
l1<:µ-rooli11gc11 \,111 elk der 111i11islPricclc dcpartcnu-n­ 
lcn Ic slaan. 

De: gez.imc11lijkc tolg-clde11 wijzen aldus op l'l'II 
lot aal vooru ilzlch: \ a11 447,247,885 [runk , lt~g-1-11 
419,000,885 Irunk in 1936, zegge CCII vcrmcerdcruu; 
n11 27,347.000 frank. · 

f) KapitaJen en inkomsten. 

.\Is belangrijke ,crlt1111g-ing dîe11I a;111µc>t ipl lh·z,· 
v.111 ltc! arl lkcl hctrcf'Ienrlo de lwla,-ling op ,k radi11 .. 
ontvnngsttocstcllcn. DcZ(' lwdraagl 8.400.000 frank : 
52,500,000 frank voor 1937. l!•g1·11on•r 44,100.00:> 
Irank vonr 1936. Ze is evenals de vorige jaren, te 
wijten ;1a11 d1·11 aa11g-mci ,·a11 ltel uunlul lwzill('r,; ,;111 
rH11 vu 11gsl loc<:tcllen. 

Er dien! cn·11cc11s 1-c11 nieuw nrtikcl l\'11 IH'loo111• 
,;111 62,000,000 frank vr-rmnld , numelijk hel lwdrag 
van het aandeel van Bclg-ii: i11 de ncltu-w inst­ 
ophrc11µ-sl van de vnrrich linjrcu van de Bclgi~d1- 
Luxcmbureschc gcnw11gd(' Commissie. Deze ruminjr 
vcrlcigc11 woordigl hel uunrlccl van ons Land i11 
de nplm~11gst van d<• i11,•or•rn~rg-11n11i11gcn, len aan­ 
zic11 vun andcn'. pn>rftll'l1•11 rlan graangcwas~c11 c11 
kolen. Op de lij si van cli~ ll ijk;:micldclcnbcgrooli11g 
vnor dicmljaar 1936 k wam dil IJC'drag, in globo, met 
dt'. opbreng-si vun de Îll\'nc•rvc•rg111111i11gen, voor i11 
artikel H dat (~(• diverse onlv,111gsll'1t von hel Brsl1111r 
der lklaslingï•11 omvat. Helzclv« za] , in Hl37, voort­ 
gaan mrl hel i nr-assr-r-ron ,:n1 dr stortingon hrlrcf­ 
l'<'nd,· µ-1,1a11i;.(T\\'!l>'>'C'11 1•11 hijprnd1H·k11 n vun , zooal- 



28 CHAMBRE DES REPRl1:SENTANTS [ N• 4 1 Session de 1936-1937. 

expliqué plus lw11I. au chu pil rc de;; impôts directs. 

Quant aux autorisations d'importation de combus­ 
tible, elles donnent lieu à la même prévision qu'en 
1936, soit 40,000,000 de francs. 

Par contre, comparativerneut aux prévisions de 
1036, le montant du chapitre subit deux réductions 
se rapportant à des recettes de l'Administration de la 
Trésorerie. 

1" La prévision relative au produit du placement 
des fonds disponibles du Trésor est ramenée pour 1937 
i1 1,500,000 francs. contre 17 millions de francs 
e11 1936, soit en moins 15.500,000 f'rancs. Le plaee­ 
ruent des dispon ihilitris du Trésor 11 un taux sulïï­ 
summcnt rémunéra leur 11 'est, en effet, pl us possible 
par suite du manque -Cie sécu ri té di'! il I'Iucurtitude 
de la situation monétaire intcrnatiouulc: quant aux 
iuvosrlsscmcnts provisoires c11 litres <le la Dette 
publique, ils ont été liquidés et ne sont plus envi­ 
sagés ; 

2° La somme il prévoir comme montant. des inté­ 
rêls des obligations acquises par le Fonds de rég ula­ 
risntion du marché des rentes, 1111 vertu de l'ar­ 
lielc 24 de l'arrêté rovul d11 11 mai 1935, est rédui lc 
il 10 millions de francs. contre 25,000,000 de francs 
en 1936, soit une moins-value de 15 millions de 
francs: celle-ci est due a11 rait que l'évaluation pour 
l'exercice 1937 n'est plus basée que sur le maintien 
d'un portefeuille d'environ 250,000,000 de francs, 
alors que celle de 1936 avait été établie en fonction 
d'un capital nominal de 650 millions de francs en­ 
viron. 

Les autres réductions et augmentations du cha­ 
pitre sont peu importantes comparativement à celles 
qui viennent. d'être citées. 

Tl convient de signaler aussi que cinq articles 
inscrits pour mémoire cl. relatifs il des dividendes 
,111~ par des Sociétés doivent encore êl rc consi­ 
rlfrés comme ne pouvant procurer aucune recette 
en 1937. 

En résumé. Ic total d11 chapitre procure une aug­ 
men lal ion comparative de- 42,029,040 f'rancs : soi: 
1111 montant de 330,670.955 francs en 1937, cou l 1-e 

288,641.915 francs po11r 1936. 

g) Remboursements. 

L'url iele Ic plus imporf anl de cc chapitre ('SI 11011- 

1 ('<111 cl relatif nux r·ecdl<'s ,'1 provcn ir des d isposi- 
1 io 11s l1;ga les réccn tes r-11 111:11.ii·rc de pensions de 
rctrailc et de survie 11 la charge du Trésor public. Il 
s'élève ù 67,215,000 [rancs. La décomposit ion rle 
cel le somme est [rop longue pour Aire donnée ici 
in erienso, mais elle est délnilléc, a11 complet, dans 
1f1 noir. justif'icat ive rlr~ l'nr+iclc relnt.i] il ces pr-nxions, 
Î11;;;èn~c'. a11 projet rlc 11,rdgrt dr-s Volos c•t Moyens puur 
l'exnrcicc 1937. 

ho1)ger werd uitccrurczct in hel hoofdstuk van de 
directe bclastlngeu. 

Wal. de invoervergunningen voor brandstoffen 
aangaat, rrîag men hetzelfde b<:dt·ng als voor 1936. 
zegge 40,000,000 frank voorzien. 
Daarentegen ondergaat hel. bedrag van hel hoofd­ 

stuk, tegenover de vooruitzichten van 1936, twee 
verminderingen, houdende verband met de inkom­ 
sten van het Bestuur <Ier Thesamie. 

1 ° Het vooruitzicht hetrclf'cndc de opbrengst vau 
de belegging van de hesch ikbare gelden der Schal­ 
k is! wordt, voor 1937, tcruggcbrncht tot 1 milliocu 
500,000 frank, tcgcr1 17 milliocn Irnnk in 1936. 
zegge 15,500,000 minder. De belegging van de 
liqnidc middelen van '<; Hijks Schatkist tegen ecu 
in voldoende male looncnrlen rentevoet is, inder­ 
daad. niet meer mogelijk ten gevolge van hel gebrek 
aan veiligheid, toc· te schrijven ruin de onzekerheid 
van den interual ionulcn munltocstand: wal de voor­ 
loopigc beleggingen in effecten van de Rijksschuld 
betreft, deze werden vereffend en worden niet meer 
in aanmerking genomen; 

2" De som Ic voorzien als bedrag vun de inlrcslnn 
van clc door hel rcg ulat-isatiefouds van de Slaafs. 
Iondsenmarkl krachtens arfikel 24 van hel Konink­ 
lijk besluit van 11 Mei 1935, verkregen obligatii•11. 
wordt verminderd or 10 rn.illiocn frank lcg-c11 
25,000,000 frank in 1936, zegge een vermindering 
van 15 millioen frank; deze is hieraan te wijten dal 
de rnrning voor dienstjaar Hl37 slechts nog- gegrond 
is op het behoud van een portefeuille van ongeveer 
250,000,000 frank wanneer deze van 1936 in functie 
van een nominant kapitaal van ongeveer 650 mil­ 
lioen frank werd vastgesteld. 

De overige verminderingen en vcrmeerdcrlngcn 
van hel hoofdstuk zijn, veruclckcn met de aange­ 
haalde, minder bclnngri,ik. 
Eveneens dient opgemerkt dat vijl' artikelen. die 

pro memorie werden ingeschreven en betrekking· 
hcbbcu op dividenden vcrschuldiad door maatschap­ 
pijen, moelen beschouwd worden als kunncndc geen 
ontvangst in 1937 opleveren. 

Alle~ te zarnen genomen, verstrekt het totaal van 
hel hoofdstuk een betrekkelijke verhooging van 
42,029,040 Irank , zegge een bedrag van 330,670,95fi 
frank i11 1937, lcgc1~ 288,641.915 frank voor 1936 

g) Terugbetalingen. 

Het belangrijkste artikel vau dit hoofdstuk i• 
nieuw en heeft llf'trekki11g op de ontvangsten uit dl' 
recente wettelijke bcpallngon inzake nr~I- en over­ 
Ievingspensiocnen Len bczware van de Srhalkht. liet 
bedr·aag-1 67,215,000 Iran k. Auntooncn hoc deze som 
i:-- samengesteld, zou al le veel plaats vergen om in 
extenso Ic kunnen worden gedaan, maar hel detail 
daarvan komt voor in de toelichting van het artikel 
betreffende deze pensioenen, dat in het. ontwerp van 
Rijksmiddelenbegrootlng voor dienstjaar 1937 is 
opgenomen. 



KAMER DER VOLKSVI.Œ'l'lfülfüWOOftDIGERS [ .l.'11' 4 1 ZilLiugsjaar rn:36-1937. 20 

Un autre article nouveau introduit une prcvHHotl 
de recette de 40,000,000 de Irancs. Elle représente 
le moulant tics i11lfafü!'.- cl dividendes des valeurs 
conslituunt la dotation de l'Olfice de liquidation 
des interventions de c rise, ù verser au Trésor c11 

exécution de l'article 7 de l'arrêté royal 11° 292 du 
:H mars 1936_ Cel Office a, en dfel, reçu, en pleine 
pruJ)riété, les obligations de la delle unifiée, ~t 4 %, 
provenant de l'échange des obligations, à 6 %, de 
I' Association ualionale des Industriels cl. des Com­ 
merçants, remises au Trésor en exécution de I'arti­ 
dc l" de la loi du 6 mars 1925; il a {gaiement reçu 
les actions privilégiées, de la 2" tranche, de la Société 
\alionale des Chemins de Ier belges, émises en vertu 
de l'arrêté royal n" 145 du 18 mars 1935. En H)36, 
I•: produit de ces actions privilègiées figurait ù l'urti­ 
cle 142 du chapitre des recettes compensatoires du 
Budget des Voies cl ,toycns et les intérêts <les obli­ 
g-ations, ;\ l'article 125, a11 Chapitre "fü·ml,011rsc­ 
mcnts », Ju même Budget. 

Ces deux derniers articles disparaissent donc 
comme recettes c11 Hl3ï. Pour le chapitre qui nous 
occupe, celte disposltlon nouvelle donnera en moins: 
33,416,544 francs, moulant de l'intérêt des obliga­ 
tions porté à l'article 125 prémcntlonné de H>3ö. 

Comme autre réduction considérable, il faut signa­ 
le, celle des recettes diverses cl accidentelles de la 
Trésorerie. Elle est de 71,000,000 francs, soit 35 mil­ 
lions de francs pour 1937 contre 106 millions de 
francs e11 1936. Cc dernier chiffre supputait, en 
effet, outre les recettes an n ucl les normales de ia 
rubrique en question, une rentrée cxocptionnelle du 
chef du bénéfice qui résulterait du rel ra il de la cir­ 
.culation de différents types de monnaies cl de l'attri- 
bution n11 Trésor de l'avoir de certaines caisses de 
pensions dissoutes. :-;emhlablc,,; recel.les 11c se repré­ 
senteront plus e11 103ï, d'où la réduction de 71 mil­ 
lions de francs. 

D'autre part, c11 cc qui cour-crnc les fonds récu-. 
pérés en rnalihc de chomnge, il Ïa ut envisager une 
diminution de 25,550,000 [runes, en fail clïnl<•rve11- 
lion des provinccv, des communes el des cuisses de 
chômage. Le produit. de ces iulcrvcntions est l'objet 
d'une explication dans la noie just ificut i ve d<~ l'url icl« 
rl'latif a11 chômage, a11 projet de Budgcl des Voies 
e! Moyens; il est, de pl11::-, d<'-larllö clans la liste insé- · 
n'.c au tableau cornparntif de cc Budget, ,'t l'article en 
question. On y 11·011\'c k:-- <\lt'~mc11ls co11sti111lif~ de ln 
n\duction : en <'C qui r·mwcr11r· Ic~::- r-ommunes : 

fr. 6,250,000 

en moins pour l<il'- recouvrements de 10, 
5 cl 2 ½ %, cl. . . fr. 4,300,000 
uu moins pour les rn·1·iér1;s, ceux-ci 

Ecu uuder nieuw artikel brengt een vooruitzicht 
aan out vungsten vuu 40,000,000 Irauk . Ilet vcrtcgeu­ 
wuon:.ligl hel bedrag vau rente en dividenden van de 
waurdeu welke de Dotatie vau hel bureau, Ier ver­ 
elleniug vau krisiskredietverleeningen uitmaken, Le 
storten in de Schatkist ter voldoening aan artikel 7 
van het koninklijk besluit u" 292 van 31 Maart 1936. 
Dil bureau heeft, inderdaad, iu vollen eigendom, 
de obligatiën ontvangen vau de geünificeerde 4 pels. 
schuld, voortkomende vau de ruiling van de 6 pris. 
obligaliën van de Nationale Vereeniging van Indus­ 
lrieelen en Handelaars, welke, ter· uitvoering van 
artikel 1 van de wet van 6 Maart 1925 aan de Schat­ 
kist werden afgegeven; het heefL eveneens de pref e­ 
ren te aandeelen van de 2" klasse van de Nationale 
Maatschappij van Belgische Spoorwegen gekregen, 
uilgegeven krachtens hel koninklijk besluit 111· 145 
van 18 Maait 1935. ln 1936 kwam de opbrengst vau 
deze preferente aandcclen in artikel 142 van hel 
hoofdstuk der compensaLie-ontvangslcn van de Hijk s­ 
rniddelcnbegrooting voor en kwamen de intresten van 
de obligatiën, in artikel 125, in het hoofdstuk 
(( Terugbetalingen », van dezelfde Bcgrooting voor. 
Deze laatste twee art ikelen verdwijnen dus als ont­ 

vangsten in 1937. Voor hel onderwerpelijk hoofd­ 
stuk zal deze nieuwe lwpnlii1g een vermindering 
geven van : 3q,416,544 frank, bedrag van de renl c 
der i11 vorcnaaugohanld arlikel 125 van 1936 onderge­ 
brachte obligatiën. 

Als andere aanzienlijke vermindering moel. er wor­ 
den gewezen op die van de diverse en toevallige ont­ 
vangsten der Thesaurie. Zij bedraagt 71,000,000 
frank, wgge 35 milliocn frank voor lü37 leg-eu 
106 milliocn frank in 1936. Dil laatste cijfer begreep, 
inderdaad, benevens de normale juarlijkschc 0111- 
vangslcn van bewuste rubriek, een uitzondering»­ 
ontvangst uit hoofde van de winst die zou voorl.vloeinn 
uit de builen-omloop-stelling van verschillende types 
van munten c11 de l.ockcr111ing, aan de Thesaurie, van 
hel vermogen van zekere ontbonden pensioenkassen. 
Dergelijke ontvangsten zullen zich in 1937 niet meer 
voordoen, vanwaar de vermindering v,111 71 milliocn 
frank. 

Anderdeels, mei. betrekking tol. de inzake werkloos­ 
heid verhaalde gelden, moet cr een vermindering vau 
25,550,000 Irank in aanmerking worden genomen, 
op hel stuk van interventie VDn provinciën, gemeen­ 
leu en wcrkloozenkasscu. De opbrengst van deze 
inlcrvcn l iên maakt liet voorwerp uit van een ophel­ 
dering in de toelichting van hel artikel betreffende 
de worklooshcid, i11 het ontwerp van Hijksmiddelcn­ 
beg rooting ; zij is daarenboven gedetailleerd in de 
vergelijkende label van deze Begroeting, in bewust 
artikel. Me11 vindt cr de bestanddeclen van de ver­ 
mindering : 
mei betrekking, lol de gemeenten . . rr. 6,250,000 
minder voor de invorderingen van 10, 
5 en 2 ½ l. h. en . . fr. 4,300,000 
minder voor de achterstallen, daar deze 



30 CIIAMBIU: D.l~S Rl~Plll~Sl!.:N'l'ANTS [ N° 4 1 Session de t93(H037. 

devant i~ln; recouvrés ;'1 la d1arg-c clc déhi­ 
leurs douteux: c11 cc qui concerne h•,- 
provinces, il y a . . fr. 1;'),000,000 
1'.11 111oi11s ,~galPment, Ic er,~dil servant de 
1,,-.s,: a11 calcul a~ ani p11 î:I n· n111ie11t'. ;1 
500 millions pour H)37: , .•. qui donne, au 
total, la réduction précitée clc . . fr. 2;,.550,000 

Enfiu, pl)11r H)37, 011 n'a pli.;; reproduit 1111 article 
tic H)36 au montant 1.l<- ll,8i;'),000 rra11<::-. Il :-:11pp11- 
lail le remboursement de;; pensions d,•,- rm1eliOll­ 
nairus cl des cmploy(•,- d,•,_ oqrani,;nw,- a11to110- 
111es cl d<'s régies i11;;lit11(•,; par r1::1a1. Cl'lll• évuluut iou 
représentait la cont n--part ir- de la souuuc inscrite ;\ 
l'article 56 du Budgl'I de la Delle puhliquc de l'excr­ 
rice H)36, pour k rcrnbo11r;;1•111c11I des pensions pn·'.­ 
c:ilt':cii. Elle avait été établie, p1mr cel exercicc, en 
prévision de l'adoption d tic ln mise en ,·ig-ucur d'un 
projet de réforme g-1'.llt!r,·ilc cl d'unificafion du régime 
des pensjous de n-trnile ; :-l'uk:- ,Il•,; mesures relatives 
ù certaines caisses de 1w11;-;io11;; 0111 (•l{o adoptr~cs jus­ 
q11';1 présent. 

Cc sont li't les aug-mcnlalions et les diminutions 
principales qui affectent Ic 111011lanl de ce chapitre, 
s: on Ic compare aux données de 1936. Il présente 
ainsi une réduction de 41,8.84,690 Irancs, la recl'II<• 
totale présumée de 1937 s'élcvnnt ,\ 443,558,240 
Ira nes, co111 re 485,442,930 Ira nes c11 H)36. 

h) Recettes exceptionnelles. 

L'unique recette de cc chapitre concerne les droits 
de rccouvremen! 1wrçt1,- par l'Office lidg-c de Vfrifi­ 
<'alio11 l'i de Componsal ion. 

Comme il a (·lé dit dan~. l'exposé ,~laboré ù l'occn­ 
sion de la pr,~:;cntalion du bll!lgcl de'. H)36, les prévi­ 
slons de rcn~llc:- ck el'I nrliclc ;ivaiPlll ,~lé porf écs i1 
750,000 fr:111<·,: pour celle' année. L'évaluation ;;c jus­ 
lirinil par l'al'hi•vrnu•nt de la lirp1i1lalio11 des créancca 
belges 11 la chnrg,· dl' la llonl-!"ri,·. Pnur 1!)3ï, Ic ser­ 
vice inlt'r<':-:'<~ ne prul plu,- rornpl1•r que "'"" une 
recette de 50,000 Iraurs , d'o11 1111c réducl ion ck 
700,000 Irancs. 

i) Recettes compensatoires. 

Signalons d'abord que, parmi IPs rrrr-tlc·s de re 
chapitre, qual re· articles fig111T1d pr111r mémoire. 
comme l'année <krnit'·n•. Par ,:11ilc de•,: r-irr-onsf anrr-s. 
ils 11c permettent a11r11111· prévision d,· rc•cC'II<-. 

L'article Ic plus important dr 1·1· chupitrc est c<'111i 
relatif nu pair-nu-nt p;1r la Hr\!i<· dr,: Ti'·lég-raphc:-:. el 
des Téléphones ,le l.i pnrl qui lui incombe dnns les 
chnrucs portées n11 B11dgel ordinaire de ln Dell<• 
publique. ~011 rnontnnl 1·:-:I maintenu a11 chiffre de 
81,766,500 francs. 

Par contre, l'ur+icle inrl iqunn! les recettes i'I prove­ 
nir rlc la Convention des mnrks prévoit 11111· plus- 

leu bezware van dubieuse dehiteurcn 
moelen worrlou geïnd; wal de provin- 
ciên betref] is cr . fr. 15,000,000 
eveneens minder, daar het krediet dat als 
gro1Hl~lag voor de berekening voor 1H37 
diende op 500 millioen kon worden te­ 
ruggebracht; hetgeen, totaal, voormelde 
vermindering geeft van . . fr. 25,550,000 

Ten slotte hccll men voor H)37 een artikel van 
1936 ten ht~1lrag·c van 11,875,000 frank wcgg·e­ 
laten. Daarin \\a;; berekend de tcrngbclaling van de 
pensioenen v,111 liet personeel van de door de Slaat 
opgerichte zclf,-landigc organismen en regieën. Deze 
raming was. de tegenhanger van de som ingeschreven 
in artikel 56 van de Hijkssoh nldbegrooting voor 
dieustjuar 1936, voor de terugbetaling van voormelde 
pensioenen. Ze werd, voor dil dienstjaar, opgemaakt 
in het vooruilxioht van hel aannemen en hel in wer­ 
king treden van een ontwerp van algcmecnc hervor­ 
ming c11 cl'nmaking van hel regime der ruslpensioc­ 
ncn; alleen de maal regelen betreff cnrle somrn ig-P 
pensioen kassen werden lol hiertoe aangenomen. 

Dil zijn de voornaamste vermeerderingen en ver­ 
minderingen in verband met het. bedrag van dil 
hoofdstuk, wanneer men het mei de gegevens van 
1936 vergelijkt. Hel toont aldus een verlaging Vf\11 
41,884,690 frank aan, dewijl de vermoedelijke totale 
ontvangst van 1937 de som van 443,558,240 frank 
bedraagt, tegen 485,442,930 frank in 1036. 

h) Uitzonderingsontvangsten . 

De ccniuc ontvaugst v.111 dil hoof'dsl nk belrcfl de 
· i11v,,1·de1·i11g::rcl'111t'11 ?Cïnd dooi· den Belgischen 

. \ f reken ingsd lenst. 
Zooals gezegd werd i11 dt hij hel indienen van de~ 

Bcgroot irur van Hl36 11ilgcw1.!rklc toel iohf.ing, wër- 
• den de voon1ilt'.ichlc:11 v,111 u11lva11gstc11 van dit ari i­ 
kcl voor dal jaar np 750,000 frank gebracht.. Dt· 
r:1111i11g· w,1., g·cgro11d op de vl)ltooiïng van de vcref .. 
fcnin)! van dP lklgi:-c:he schuldvorderingen lc:1 
hczwnrc van Hongarije. Voor HJ37 mag de betrokken 
dienst nog slechts op een ontvunust van 50,000 frank 
rekenen, waaruit een vermindering van 700,000 ïrank. 

i) Compensatie-ontvangsten. 

\iVijwn wij vooreerst erop dnl., onder clc- ontvang­ 
sten Yan dil hoofdstuk, vier artikelen zooals verleden 
jaar pro memorie voorkomen. Ten gevolge van de 
omstandigheden maken zij geen vooruitzicht van 
ontvangst mogelijk. 

Het voornaamste artikel van dil hoofdstuk is dat­ 
gene betreffende de betaling, voor de Hcgic van 
Telegrafie en Telefonie, van hel op haar rustend aan­ 
deel in de door de g-cwon,~ Hijksschuldhcgroof.im; 
gedragen lasten. Hel hcdrng cr vau wordt op het cijfer 
van 81,766,500 frank g('handhaafd. 
Daarcutcgcn voorziet het artikel dnt aanwijzing­ 

houdt von de uil de :\'larkcnoverccnkomsl voort Ic: 



KAMER DEH VOLKSVEH'l'l-:UENWOORDIGERS [ .N' 4 1 ZiUingSJilill" t9a0-1937. ----------- 31 

vulne de 11,775,000 frn111:s : tîO nril lious d1'. rra111·,-. 
contre 48,225,000 francs en IH36. L'appficutiun , dans 
les eondilions actuelles, de l'accord des mnrks l'i if., 
l'al'tord de clearing arec l"\lkrnag,11•. (ll'l'llh't 

d·,~s1:ompl1•r cel le auguwnlalion. 

Une antre majoratiou résulte d1: la morlificnl ion du 
montant de la somme .'1 verser a;1 Trt'·:-or par la 
:-iociélé Nationale des Chemins dl' fer belge,- pnu:: 
assurer le service financier de ~c:- ucl ions , rlonl l<­ 
produit d'émission représente Ic fo11d:< de rouh-mcut 
de la Société (art. 11 de la loi d11 23 juillet 192&1. 
Celle-ci 11'a payé, en lù36, q11'1111 prorata d'inlén:ls 
sur les bonifications en capital act.:ord{,e:- :"t :ws adio11:< 
privilég iér»; lors de la conversion d1•s rcnh-s. Elk 
s11pporlera,.c11 1937, la lulalit1: de la d1arµ-t'. dïntéi('.i 
uf'Iércnto i't ces bonif'icutious, soit . Ir, 22,;333.17!} 

Elle versera en outre, pour l:t pn·­ 
mière fois, sa quote-part dans l'a111111iti~ 
d'amortissement des dilP:- net ions pri- 
vilégiées, soit. . fr. 7,f,67 .00.1 
cc qui permet, pour J'c)X:('1-cice H)3ï, 1111c 
prévision totale de . . f1:. 30.000.lïH 
n lors que celle de l'cxcrci<·P l!l36 .~lail 
de. . rr. 20,:,82.544 

cl'oîr une augmentation de . . f'r. 

, loeien 1rnh·a11g-slc11 Cl~II veruu-cnleriug van op­ 
l1rc11gsl vuu 11,775.000 [rauk : 60 rnilhoen frank, 
li'gcn 48,225,000 Irank in IH:!6. De locpassing, i11 dl' 
h II id igt• 11111slamligl11·1lt'11, \ au de Markc11on·1·1•l'll­ 
korns! en de clcuriugoverocukornst met Duitschlur«! 
laai toc deze vurmcurdcring Ir gcmoet le zien. 

E1:11 ar11h•n· vcnnccrdcring vloeit voort uit de wij­ 
zig-iug van 1lc som door de Xuliounlc :\laabchappij 
van Belgische :--poorwcgcu iu de Schatk ist le storten 
11r11 den lï11:111ci1.•dc11 dienst van haar actiëu Ic verzc­ 
keren waarvan tic 11itgirte-upbre11gsl hel bedrijfskn­ 
l'ilaal vau ,le \laat,:chappij n•rlcg-c11w1H>l'lligt (arl , 11 
der \\t'I mu 23 Juli HJ26). Deze heIanlde i11 1936 
skehl,- Cl'II ,., cnrcd ig- n·nfiodcl'I op tie bon ificat iën 
in hoofdsom locgcslaa11 aau haar pn-Iun-nte aanrlee­ 
lcn l.er gt'll'gcnheid van de renleconvcrs ie. Zij zal in 
1937 den gl'l11·<'lcn rentelast i11 verbanrl met deze hon i­ 
Iical iën drage11, zegge . . fr. 22,333.179 

Zij zal rlanrenhoven voor hl'l eerst 
haar aa11d1•1.·I i11 de aflossingsan1111ïtcil 
van hcwuste prefurcnte uundeclen, zcg- 
g,: . fr. 7,667,000 
-Iorlv». hl'fgp1•11, voor l>L•grool iugsjaar 
1!137. 1'1'11 lolaal vooruitzich! moQ"1•1ijk 
mankt \"all . . fr. 30,000,17n 
lerwijl dat van lwgn>1.1li11g-sjaar 1936 
d" som van . fr. 20,582,544 

IH'cirncg-, wnarrloor l'en vcrrneerdcring 
0.417,635 1 \ an . fr. 

D'autre part, en Ia il de diminution. il faut rappe­ 
ler ce qui a été expliqué plus h.1111 ;'1 propos du cha­ 
pitre des Hcmboursomcnts c•I a11 sujcl de l'(Hfic<' dt· 
Iiq uirlation des interventions de crise : l'arlidc 142 
du budget. des Voies Pl \loyc11s dr- 1H36, relatif a11 
dividende f'ixc, allo11( am :H'lions privilt'·gi6-.~ d1· la 
Société Nntionnle des Chornins dt• lrr belges (deu­ 
xièrno trnnr-ho) rlisparnit 1·11 1!)37. Conim« il c;i:iil 
porté au préscn: chap ilrt-. c'<•sl 1111" insr-ript irin <'11 

moins d(: 21.();'JO,000 francs. :1 ,:;ignnlrr ici pn11r 
I'r-xercic« 1!)37. 

fi )' a de,- rliffc\rcncc:; en moins ;.;11r dP11x autres 
nrt.iclcs ; ellc•s sont de' moindre importance. :-11r l'f'n­ 
semble du chapitre, ln n'.il1wtinn :1 prévoir csl ainsi 
rk 1.272,4fH) francs pour 1m montant total rk 
234,789,655 f'rn n cs . contre 236.062,124 Irnur-s 
en 1!)36. 

j) Recettes de réparation. 

C(•. chapitre ne ronli1•.11t q11(' cl1·s recr'IIP, ck I' ·\dmi­ 
uisl.rul ion clc la Tr1\sorc•1'il' C'I cl(• l'Arl rn iuisl ral ion rk 
r En rcgisl romen f el d{'s Dom a ÎIIC'S. 

Comme il a étc~ dit d;ms l'expo~1; g6nfrnl intro­ 
rluctif du Budget pn11r l'exercice 1!)36, rT;,; l'l'l'<'lles 
ri(' l'Ad ministrntion d(.';; 1)0111.-iin<·~ ;,;onl en dirn inu­ 
lion constante. L'apurernnn! dPs affaire•;; relevant de 
l'activité clr,s diff(\r<•nls nfficC's ,,t services qu'il n fullu 
rr6rr /1 ln s11itc cl(• Ja gïl(ll'I'<', r·nnli11111•. 1'11 pffc·I, ;1 
s' cff octuor :'1 une cadenoc accél frr\:-. C'csl pou r cel Ic ' 

9,417,635 

Anderdeels moet er - inzake vermindering - wor­ 
d1•11 hcrinnerd aan hcf.g-pc•11 ltoog<'rop in verband mei 
lu-l hoofrlsf nk Tl'rnghctali11gc11 1'11 den Dienst Ier ver­ 
cf'Icn i ng van r-risiskrerl ict verleen in gen werd uitgc­ 
li•g-d : artikel 142 van de Hijk;;rnicldclcnbegrnoling 
vun 1936 lw1rcfrc•ndc· l-r-l vast dividend toegekend aan 
dt' prl'f1'r<'11!i- ;1anclPPlt·n van dl' \alionnle :\fnalschappij 
.k-r Bi·lg-i:-dw ~p,,onn•gPn (IWl'<'dl• klasse) valt in 1937 
m·g. Daa r het in dil hoofdstuk was gebracht, gaal 
ltd urn de· i11;.;rhrijving van 1·e11 h1•rlrag dal 21 mil­ 
lin1•11 50.000 rrank minder beloopt. waarop mor 
dicnstja.-ir 1937 dient gcwc1.cn. 

Er zij n twee vcrs« h il1P11 in mi nrler op twee an derf' 
artikelen: 1.ij zijn van gering-er belang. Op het gcza­ 
mcnl ijkn hoofdstuk hrdraagl clc in hel voornitzicht 
IP sl el lcn ,·r.rmindcring aldus 1,272,469 [rank voor 
1·c11 gezanwnlijk hcdn1g van 234,789,655 frank, lqrcn 
286.062.124 frank in 1936. 

j) Herstelontvangsten. 

Dil hoofdstuk beval slechts onlvangstcn van lwl 
Ilcsluur der 'I'hcsuuriu en van hel Bestuur der Hcgis-· 
1 ral ic en Domeinen. 

Zooals cr in de algcmccnc toelichting tot lnlcidinu 
van df' Beg-rooiing mor dienstjaar 1936 werd gezegd, 
wijzen deze oul vaugslen van het Bestuur <Ier Domei­ 
nen op een gc;;ladigc vermindering. De aanzuivering 
rlnr zaken vallend onder de bedrijvigheid van de ver­ 
schillende burcau's en diensten die leu gevolge nm 
rlnn oorlog lol stand .mocslen worden gebracht gant 



32 

ruisen qu'un nouveau groupt:mcnt des articles Je ce 
clwpitrc a ,'.:té opéré au Uudg-et des Voies et Muycus 
dt• 1 !J37: trois ar licks cxistuu l eu W36 disparaissent. 
l.curs recettes sont compiiscs duns celles d'autres 
articles el l'ensemble présente une réduction de 
l. 750.000 francs. 

l>ar contre, un article nouveau prévoit une recette 
Je: 15 m illions de francs. C'est le 11w11la11l présumé 
des versements à prélever sur le produit ud de la 
liquidation des biens allemands sous séquestre. 

Quant aux deux recel tes de l' Administration de la 
Trésorerie, l'une est relative aux produits divers Cil 

matière de recettes de réparation: clic est muiuteuue, 
saus chungcrncnt, au ch ilfn, de 50,000,000 de Irnucs. 
L'autre représente le produit. des titres ù émettre en 
paiement des dommages de guerre; elle est évaluée 
.'t 30 rn illious de francs, soit trois millions de [rancs 
Lit· plus qu'en 1936; celle uugmentaticn correspond 
au rythme présumé des opérations à effectuer, en 
H)37, par le service chargé de l'achèvement. de la 
Iiquidal ion des dommages de guene. 

Dans son ensemble, cc chapitre apporte ainsi une 
majoration comparative de ree-elles clc 16,250,000 
Irancs, soit 102,850,000 f'raucs, coutr« 86,600,000 
l'rnncs en 1936. 

C. - DEGREVEMENTS FISCAUX 

Aux dégrèvements consentis c11 1935 (120 millions 
pour les contributions directes cl 67 millions pour 
les perceptions de I'Administrul ion de I'Enrcg istrc­ 
ment) el c11 1936 (65 millions c11 matière de conlri- • 
hution Ioncière cl 118 rnillious c11 cc qui concerne 
I'Enregistrcrncnt), suil (!Il tout 370 millions, Ic boni 
du préscn l Budget pcrmctln1 d'ajouln 1111c réd11cti<H1 
de la conlrihution nut ionulo de crise, it co1H·111Tc11t·c 
d'un mo11l.a11I total de 150 m ill ions. «orrcspondant i1 
une diminution de 25 % i11 globo sru: Je taux de 
cel impôt. En trois m111<.\1:s, l'économie d11 puvs 
aura donc Né dc:chargfr, ;'1 litre cl6fi11ilif, d<: 
520 millions de taxus <:I impôts cl a n ra h{:11{:­ 

Iicié ainsi d'11n ,illi•g-emc11l d'cn viron 5 ½ 'X,. ;\ 
défaut de 1:c;; dc':gri:vc111c1il:;, Ic-. montant des impôts 
se serail encore ólcvé, eu e!Tcl, loufes nu Ires choses 
égales d'11illC'11rs, pour ]!)37 ;'1 ~).547 millions .111 lieu 
de: ~,027. 

L1: redressement óconom iquc du Pays parnil. bicu 
être nujourtl'hui arri vé a11 point 01'1 lef' recettes, ól a­ 
l,Jie::- sur leurs hases actuelles, soul appclfr~ ,'t croître 
plus rapidl'nwnl que les dépenses. C'est po11rq11oi le 
d1\g-rüvc11w11t de Ia conl.ribut ion nal.io nul« de crise que 
le Gouvernement proposera incessam mcnt aux Cham­ 
bres po111· l'u tilisatiou immédia!c. en fnvcm des con­ 
tribuahles, du boni liudg-c':l n ire, doi 1 ,~t re r·nn;:idfrc\ 
comme le pl'(\ludc d'nbnllemcnts f ulurs qui pourront 
s'nf'li rmcr plus importants ;1 mesure que s'améliorera 
la r.oujonof.ur«, et q11c s'effuccra k d<:c.ilagc, i11IH\rc11I 
it Ioule période de reprise économique, on lr« l':wg- 

steeds i11 vlugger tempo muit. 0111 deze rcdeu werd 
ecu nieuwe grucpccri11g vau Je ,ll'likclc:11 ,au ,lil 
hoofdstuk i11 Je Hijksruiddcleubcg routiug vuu .H>=>7 
gedaan : drie In 1936 bestaande artikelen vallen weg. 
De ontvangsten er van worden begrepen in die n111 
andere artikelen eu het geheel vertoont een vermin­ 
derlng van 1,750,000 frank. 

Een nieuw artikel voorziet daureulcgeu ecu 0111- 
vangst vau 15 millioen frank. Dil is hel vermoedelijk 
bedrag vau de stortingen le hcffc11 op tic uetto­ 
opbrengst vau de liquidatie der Duilschc goctlcrc11 
onder sequestratie. 

Wat de twee ontvangsten van het Bestuur der The­ 
saurie aangaat, de ecne heeft betrekk iug op rlr­ 
<li verse opbrcngslcn inzake lwrsldolllva11gstc11: ój 
wordt zonder wijziging op hel cijfer v;111 50 mil­ 
lioen frank gchandhaald. De andere verlcgc11woor­ 
digt de opbrengst vau de effecten uit Ic gc\'l'II lvr 
helaliHg van oorlogsschadcrnrgoedi11g; zij wordt 
geraamd op 30 millioen Irauk , zegge drie 111illirn·11 
frank meer dan in 1936; deze vcrmeerdcriug stemt 
overeen .met hel vermoedelijk lem po vau de vcrruh­ 
tingen, i11 1!)37 Ic volbrengen door den dienst beli1:-I 
met de voltooiing van rie \'1:n:ffo11ing \,111 oorlozs­ 
schade. 
Over hel geheel hrengt dil hoofdstuk aldus hij ver­ 

gclijki11g een \Cnnccrdering no ontvaugstcn van 
16,250,000 frank nnu , zegge 102,850,000 frank. l<·g-1·11 
86,600,000 frank in 1936. 

C. - FISCALE ONTHEFFINGEN 

Ilet boni van deze Hcgrooling maak! hel n11>gi-li,jk 
om, hij de onlhcflï11gcn loe1:rc!;J.m111 in l!J35 (12ü 111il­ 
liocn voor de directe hdai-lingen c11 6ï mitliocn ,o.,r 
de in niugcn van hel lIcs luu:: der Bc:gislrnlic) <-11 i11 

11)36 (65 m ill ioeu inzake ,;rondlwla:::-li11g c11 118 111il­ 

lioen met l>clrckl-.i11g lol de Hcgi!-lralic). Zl':.rgc in 111•1 
g-checl 370 milliocn, een verlaging van de nal ionuk­ 
crisisbcla;:;fing ten gczanw11lijk1! IH'drng-1· van 150 mil­ 
liocn zeJ!gc een vcnllindering mei 25 1. Ir. in glol,o 
op hel lwclrag ,.111 die hclasling Loe Ic voegcr1. 111 dri,~ 
jaar lijd zal de economie van hel land ilu:::- dcfi11ilid 
van 520 mitlioen hcfri11gc11 c11 bclastingun onllasl 
g-cworclc11 zijn: aldus zal 's Lands economie een ver­ 
liclu ing van circa 5 ½ t. h. hebben genoten. Bij 
onlstcutcn is van deze unl heff ingcn zou het bedrag 
der belast i11gc11, onder <.n•erigcn~ gclij kc omsla 1HI ig­ 
lrr-rlcn , voor 1937 inderdaad 11og- 9,547 milf ioen i11 
:-kclc ,.111 9,027 hchhcn bereikt. · 

's Lands economisch licrsld schijnt thans wel gcko­ 
men Ic zijn op hel p1111I waal' de op h1111 h11icligc 
g-ro11d;;lag-c11 gevest igdc onl vangsten voortaan vlugger 
clan de uitgaven ;1,11lle11 wnssun , Daarom moel de onl­ 
l1<~ffi11g van de nal ionnlc ni~islwlasling, wclkP dti 
Hcgccl'ing eerlang aan de Kamcr« zal voorstellen voor 
de onmiddellijke uanwcnding, ten g-tmstc van de 
bclasling;;chnlrligcn, van hel hudgctnir hord, wnrdcn 
beschouwd als de voorbode van lorkomslige vcrlicl» 
li 11g1111 clic na nzicnlijker zullen k 111111e11 wurrlon 11ri;1 r 
g-ch111g de lijrlrnm~landiglicdcn vcrbelnn-n , cil cl<' ,11111 
een tijdperk van economische hcrnplc·Yi11g v1•1·ho11- 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N• 4 J Zittingsjaar i036-i937. 33 

Le Gouvernement tient ainsi les engagements qu'il 
a pris. instituée par arrêté royal du 13 janvier 1983, 
b contribution nationale de crise figurait parmi les 
mesures destinées au vœu de la loi du 30 décembre 
1932 à assurer l'équilibre du budget et le fonction­ 
nement du service des recettes et des dépenses. 

Mais le rapport an Hoi introductif de l'arrêté royal 
du 13 janvier 1933 établissait en ces termes un cer­ 
tain rapport de cause t1 effet entre la création de cet 
impôt nouveau et les charges qu'assumait le Trésor 
public pour le soutien des chômeurs: 

mentation immédiate des dépenses et l'augmentation I den vertraging tusschen de onmiddellijke vcrmeer­ 
différée des recettes. , <lering van de uitgaven en de uitgestelde vermeer­ 

dering van de ontvangsten zal verdwijnen. 
De .Regeering komt aldus de door haar aange­ 

gane verbintenissen na. Bij koninklijk besluit van 
13 Januari 1933 ingevoerd, kwam de nationale crisis­ 
belasting onder de maatregelen voor die, naar de 
bedoeling van de wet van 30 December 1932, bestemd 
waren om het oeorooiinqseoenuricn; en de werking 
van den dienst van ontvangsten en uitgaven te ver- 
zekeren. 

Doch het verslag aan den Koning tot inleiding van 
het koninklijk besluit van 13 Januari 1933 vestigde 
in onderstaande bewoordingen een zeker oorzakelijk 
verband tusschen de invoering van deze nieuwe belas­ 
ting en de lasten welke 's Hijks Schatkist moest 
dragen om de werkloozen te ondersteunen : 

<< Zij die, dank zij hun bevoorrechten stand niet 
door het euvel der werkloosheid zijn getroffen zijn 
het aan zich verschuldigd deel te nemen aan het ver­ 
strekken van hulp aan hun van werk verstoken land­ 
genooten. >►

Nu dat het begrootingseven wicht verzekerd is en 
dat de progressieve opslorping van de werkloosheid, 
in 1937 verlichting zal brengen, tot het beloop van 
150 millioen, in de lasten die uit dien hoofde door den 
Staat worden gedragen en, tot een beloop van 15 mil­ 
lioen, in de lasten die op de Provinciën rusten (1), 
past het, het grootste deel van het budgetair boni aan 
een vermindering van de nationale crisisbelasting te 
besteden. 

Op dit oogenblik kan er niet meer worden gedaan. 
Er mag trouwens niet uit het oog worden verloren, 
dat het bedrag der vergoedingen de uit hoof de van de 
nationale crisisbelasting gedane inningen in ruime 
mate te boven is gegaan. 

In dat opzicht geeft onderstaande tabel, naast de 
opbrengst van deze belasting gedurende elk der jaren 
1933 tot 1937, de uitgaven die op de openbare mach­ 
ten vielen in verband met den steun dien zij nooit 
opgehouden hebben aan de wcrkloozen te verlcencn. 

(< Ceux qui à l'heure actuelle ont le privilège de ne 
pas être atteints par le chômage, se doivent de parti­ 
ciper ~1 l'aide due à leurs compatriotes privés de tra­ 
vail ». 

Aujourd'hui que l'équilibre du Budget est assuré 
cl que la résorption progressive du chômage atté­ 
nuera en 1937, à concurrence de 150 millions, les 
charges assumées de cc chef par l'Etat el à concur­ 
rence de 15 millions celles incombant. aux Pro- 
vinces (1), il convientde consacrer la plus large part 
du boni budgétaire à une réd1,1ction de la contribution 
nationale de crise. 

Il n'est pas possible de faire davantage en ce 
moment. Il ne peut être perdu de vue d'ailleurs, que 
k montant des indemnités a dépassé largement les 
encaissements opérés du chef de la contribution natio­ 
nale de crise. 

A cet égard.le tableau ci-dessous met en regard du 
rendement de cette contribution pendant chacune 
des an nées 1933 à 1937, les dépenses exposées par les 
pouvoirs publics pour le soutien qu'ils n'ont cessé 
d'accorder aux chômeurs. 

OHARGB 

1 

RENDEMENT 

1 1 

LAST 

1 

Ol'B.l:tENOST 
EXEROIOE 1 (les allocations de Ja contribution DIENS'rJAAR van werkloozen- van de nationale 

de chômage. nationale de crise. steun. crisisbelasting. 

1920. fr. ili.,370,457 40 1 1929. fr. 14,370,457 40 
1 

)) " 
1930. 65,182 ,'!2/1 09 )) 1930. 65,182,424 09 " 
1931. 336,583,507 48 )) 1931. 336,583,507 48 )) 

1932. 683,694,730 43 )) 1932. 683,604;730 43 )) 

1.033. 801,027,692 68 503,805,403 1933. 801,027,692 68 503,805,493 
:t93/L 963,813,448 73 520,176,018 1934. 963,813,448 73 520,176,918 
iù35. 1 805,799,204 '10 520,000,000 1 1935. 805,700,204 40 520,000,000 

(probable) 1 
(waa.rschijulij k) 

1936 (prévisions). 1 640,000,000 )l 585,000,000 1936 (vooruitzichten) 640,000,000 " 585,000,000 
(probable) (waarschl jnllj k) 

1937 (prévisions). 
1 

500,000,000 )} 

1 

500,000,000 1837 (vooruitzichten) 500, 00(), 000 11 500,000,000 
(prévision) (voor-ultetcht) 

---··-··--~------------- 
(') l•:n cc qui concerne Ins communes, l'Etat a repris dès 

rn:lG, iL 20 millions près, l'entièreté de leun; charges. 
(') Wat betreft d0 gemeenten, heeft de Slaat van Hl36 af, 

op 20 millioen na, haar gezamenlijke lusten overgenomen. 



34 CHAMBRE DES REPRÉSEN'l'ANTS [ N° 4 ] Session de· 1936-1937. 

Le dégrh1•me1d 1~11,;îsagt': de 150 millions sur la 
connihution nationale de crise esl entièrement indé­ 
pendan! eb, dégrhcmcnts exceptionnels que le Go11- 
vernement pourrai! être amené i1 proposer ü ln Légls­ 
luture, si des recettes nouvelles élaienl mises il sa 
disposition par suite de l'adoption de projets actuelle­ 
meut :1 1'1)l11dc, c11 corrélation avec les vœux émis, 
d'al,onl par la Commission parlementaire d'enquête 
sur les causes de la dévaluation, ensuite ù la Commis­ 
<ion d'enquête sur les interventions de crise et les col­ 
lusions entre la politique cl la finance en [avcur d'un 
impôt spécial sur les bénéfices de la spéculation eon- 
1 re Ic franc. 

)fois comme il ne pourrait s'agir, dans celle hypo­ 
thi•se, du côté des recettes, que d'un prélèvement spé­ 
r-iul et qui ne se reproduirait plus, les dégr?~vcmcnlF-t 
correspondants auraient un caractère exceptionnel cl 
temporaire, qui les distinguerait du dégrèvement de 
150 millions qu'un excéden t du Budget ordinaire per­ 
ruel d'opérer il titre définitif di•s 1937. Il est naturel 
que pareils dégrèvements affeclcnl spécinlcmcnt des 
impôts qui gri\vcnt les affaires. Dam ces conditions, 
leur caractère exceptionnel et temporaire n'excluerait 
pas l'espoir de voir stabiliser cl même étendre dans Jes 
budgets Iuturs les progrès acquis dans la voie des 
dégrèvements. En effet, l'allègemcnl des charges fo­ 
cales qui pèsent sur Ic chiffre d'affaires aurait évidem­ 
ment une répercussion sur le dévcloppernen I de cc 
chiffre lui-même cl pourrait donc compenser au hout 
d'un temps suffisant la diminution des taux par l'aug­ 
menlalion du renderncnl , consécutive ;, celle de la 
matière imposable. Ces nouveaux clégrr·vcmcnls pour­ 
raient donc se justifier non seulement par les avan­ 
!ages immédiats qu'ils procnrcrnient, mais encore par 
lc111· portée en quelque sorte nnl icipativc, en ce sens 
qu'Ils connibucrnicnt :1 créer les conditions de dégri·­ 
vr-monls f11!11r". parallèlement ;1 la reprise écono­ 
mique. 

3. - LES DEPENSES 

A. - CONSIDERATIONS GENERALES. - CONDITIONS 
DANS LESQUELLES SE TROUVE REALISE L'EQUI­ 
LIBRE BUDGETAIRE. 

~i l'on mol en regard d11 mn11tn11I de rccdles arhi- 
lrt ù 10.737 millions 
{'Ollllll(' il n ri,~ indiqué précérlem- 
lllCIII, C<'l11i rlcs d1'p1•nsP:s ordinairr-s 
fi:H; :1 10.566 millions 
comme il est mentionné au tableau 
ri-après. on constate q11c Ic hon i 
1•:scomph' ~c 11101ilc .'1 171 millions. 

De l>eoug-tle 011thel'lï11g van 150 millioen op de 
nationale cristsbclasting slaat geheel builen de hu i­ 
tcugowone ontheffingen welke de Regeedng aan dt• 
Wetgevende Macht zou kunnen voorstellen lndion 
nieuwe ontvangsten Ic harer beschikking werden 
gesleld ten gevolge van het. aannemen van de heden 
Ici' studie liggende ontwerpen, i11 overeenstemming 
met de wenschcn uitgebracht, - vooreerst door de 
i'arlernenlaire Commissie voor onderzoek naar de 
om-zaken der devalval.i«, vervolgens door de Com­ 
missie voor Onderzoek naar de crisiskredietverlec­ 
ningen en hel sarnenheulen van politiekers en Iinan­ 
cicrs, - wenschen uitgebracht. ten voordeele van een 
bijzondere belasting op de winsten uil hel speculeercn 
legen cle frank. 

Maar aangezien hel, in die onderstelling, op hel 
stuk van de ontvangsten, slechts zou kunnen gaan 
om een enkele speciale voorafneming, zouden de 
overeenstemmen de on I hcffi ngcn een uitzonder! ijk 
en lijdelijk karakter hebben, waaronder zij zich zou­ 
den onderscheiden van de ontheffing van 150 mil- 
1 ioen welke een overschot van de Gewone Begrooling 
voor 1937 definitief mogelijk maakt. Natuurlijk 
blijven dergelijke ontheffingen niet zonder bijzon­ 
deren weerslag op de op de zaken drukkende belas­ 
lingcn. Onder clic omstandigheden zon haar uitzon­ 
dcrlijk en tijdelijk karakter nicl de hoop uitsluiten 
in de komende begrootingen de op den weg van de 
ontheffingen verkregen vorderingen Ic zien stahili­ 
scercn en zelfs uitbreiden. Inderdaad zon de verlich­ 
ting van fiscale lasten welke op hel zakencijfer 
wegen, natuurlijk op de ontwikkeling van dal c-i_ï'fpr 
zelf een terugslag hebben en na een voldoende tijd­ 
perk opwegen legen de vcrniinclcring Yan clc belas- 
1 ingvoetcn , door de vcrmeerdcri ng van de opbrengst, 
voortvloeiend uit hel aangrocicnd belastingsobjo-l . 
Deze nieuwe ontheffingen kunnen dus worden gehil­ 
lijkt. nid alleen door de onmiddellijke voordcclon 
wulk c zij zouden opleveren, doch 110g door haar zoo 
Ic ZPggen voorui tloopende werking, in dezen zin dal 
zij cr toe zonden bijdragen de voorwaarden van mei 
<]p cronomisrho heropleving snmenloopendo later ont­ 
hrrfi ngen in le voeren. 

3. - DE UITGAVEN 

A. - ALGEMEENE BESCHOUWINGEN. - VOORWAAR­ 
DEN WAARONDER HET BEGROOTINGSEVENWICHT 
IS VERWEZENLIJKT. 

Wanneer men l<>gcnover hel bedrag vnn ontvang­ 
slcn , zooals hiorvoren aangegcV<\11, 
µ-cr:iamd op . 10,737 milliocn 
dil van de gewone uitgaven stelt. 
bepaald op l(),566 millioeu 
zooals in onderstaande label aange- 
geven, stelt men vas! dat het in het 
voorn i I zlcht gesl el rlP ha tip- ,;n 1 do 171 milliocn 
hcrl raagt. 



KAMIŒ DER V0LKSVER11EGENWOORDIGERS [ N• 4 l .Zttl-ingsjaar i936-i937. 35 

Il a i'ité dil au chapitre qui précède que ecllc 
«unme sern consacrée, puur sa pl11!< larg1· pari, ù 1111 1 
pr~~micr d{•i~Tl'\1'1111'111 dl' la l'l>BI rih11I ion nat ionale dr 1 
r.rrse. 
c·1•!"t la première fois depuis de longues années 

que Ic Budget accuse un boni permettant de pro­ 
mouvoir 1111e politique réulisle d'allègerneut des char­ 
ges li,;c.tlc,, _ _.\ pri'•s les cxereiccs nettement déficitaires 
qui précédèrcut 1933, Ic Budget de cette dernière 
a11111•c réussit ;1 èlrc cxtcut{• eu parfait équilibre. 

Les résultats <IC's Budgeb de 1934 cl de 1935 ne 
:<'éloig11ère11t guhc 11011 plus de ce point précis 
d'équilibre. La balance des recettes cl des dépenses 
d1• l'exercice H)36 est, ,"t sou tour, nettement Iavo­ 
rahle. 

L'exercice 1937 est appelé ;1 consolider celte situa­ 
tion encourageante c11 assuranl l'assainissement défi­ 
nitif' des finances publiques cl en réservant au 
contribuable le bénéfice des résultats positifs cnre­ 
gisl rés par la politique de redressement ~l d'expan­ 
sion économique ina11g-11n~e lin mars HJ35. 

Mais pour ne pas compromettre ces résultats, il 
convient d'agir encore avec prudence el de réduire 
dans Ioule la mesure du possible les charges budgé­ 
taires à cc qui est indispensable pour assurer Ia vie 
normale des services publics. Le Gouvernement, avec 
l'aide du Comité du Budget, a réussi à atteindre cel 
objectif au cours de la préparation du Budget pour 
1937. Il l'a atteint dam; Ic cadre lie ses préoccupations 
essentielles, c'est-à-dir« 10111 en assurant a11 personnel 
de l'f:lal cl. aux pensionnés 1111c situation matérielle 
en harmonie avec les lluct ual ions de l'index des prix 
d(' délai! et sans toucher aux ressources assurées par 
Je Budget aux œuvres sociales. 

Il sera montré plus loin que les interventions du 
Trésor en faveur de cos œuvres ont pu être, clics 
aussi, mises i'1 la hauteur des besoins. Il n'en est pas 
qui ne bénéficieront cm 1937 de subventions accrues. 

Dans le même ordre d'idées le Gom·Prn1·mcnt a (Hl 

prévoir des augmrntalinns de crédit permettant d1· 
d•fnhlir li leur taux normal rli·s lel" janvier prochain 
Ia pension des mineurs ri la pr-nsiou d(' vieilh-ss«. 

Le tableau reproduit ri-npri·s établ it la compa­ 
raison entre les cn'-,lil,; ,·otc'-s pour 1936 cl ceux pro­ 
posés pour 1937. 

B. - LE BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE 

a) Notre dette en capital. 

Le lahloau puhli{· NI annexe do1111c les divers pos­ 
les Iorrnant Ir montant clc- la Dl'IIP publique n11 31 
août 1936. 

Gr moulant - lr-s rlrfh's 1·xtfrit·11rcs Piani rnlr u­ 
lécs au cours des changes /1 celle date -- s'élève li 
55,79!) millions de frnncs: il appnrnit ainsi en aug­ 
mcnlal ion d1• 61!) millions dl' francs s111· Ir mon­ 
Ianl d1· la (lette a11 30 srptcmlm- Hl35. chiffré i1 
55.180,000,000 d<' francs. 

111 voreusluaurl hoofdstuk werd gezegd dal deze 
,11m mor hel grnotste dce! lol een eerste ontheffing 
\a11 tic natiouu!« crisishelasting zal worden aange­ 
wend. 

Het is de eerste maal sedert vele jaren dal de I3c­ 
!4"l'Oüling een boni aangeeft dal ons in staal steil een 
r calist isehe politiek van vurrnindoring van fiscale las­ 
ten le bevorderen. Na de duidelijk dcf'icllairc dienst­ 
jaren vóór 1933, kon de Heg-rooiing van laatstbedoeld 
jaar in volkomen evenwicht worden uitgevoerd. 

De resultaten van de B-egroolingcn van 1934 en 
1935 waren ook niet veel van dil bepaald evcnwichts­ 
punt verwijderd. D,~ balans van ontvangsten eu uit­ 
gaven voor belastingjaar 1936 is, op haar heurt, 
duidelijk gunstig. 

Dienstjaar 1937 moet dezen aanmocdigcnden toe­ 
stand verstevigen door de definitieve saneering van 
de Hijksfinnuciëu Ic verzekeren en aan den belasting­ 
plichtige het voordeel le lalcn vau (Ic positieve uitsla­ 
gcn, geboekt door de einde Maart 1935 ingeluide poli­ 
tiek van herstel en economische expansie. 

l\laar om deze uitslagen niet in gevaar te brengen, 
d,cnl men oog steeds voorzichüg te werk Ic gaan en 
in de volle mate van bel mogelijke de bcgrooungs­ 
lasten te beperken tot hetgeen voor hel normaal leven 
der openbare diensten onmisbaar is. De Hegeering i,-, 
met de hulp van het Begrooting-scomilé crin geslaagd 
dit doel in den loop van de voorbereiding van dei 
Bcgrooffog voor 1937 Ic bereiken. Ze heeft hel bereik 1 
in het kader van haar hnof'dznk cl ijkc bezorgdheid, 
dat. wil zeggen, terwijl ze aan hel Hijkspcrsonccl en 
aan de gcpcnsionnccrclc11 een malcrieelcn toestand 
verzekerde in ovcreenstemm ing mei. de schommcliu­ 
gen van het indexnummer van de k lcin handelsprijzcu 
en zonder aan de door de Begroeting aan de socinlc 
werken toebedeelde inkomsten Ic rnk-cn. 
Er zal verder worden aangetoond dat de interventie 

van cle Schatkist lcn bate van deze werken eveneens 
op het peil van de behoeften werd gehrncht. Alk zul­ 
Ion in 1937 verhoogde loclngcn gcniden. 
ln denzr-lfden gcrlachlengnng- kon de negccrinŒ 

kredietvcrhoouingcn voorzien waardoor hel morrel ijk 
wordt , vanaf 1 Januari a.~-, de mijnwerkers- en rk 
ouderdomspensioenen op hun norman 1 hc,drag- fP.rnµ­ 
te brengen. 

Ourlerstaanrlo label geeft rlc vergelijking an » tns­ 
-r-hen de voor 1936 gocdgP~trmrlc en clc voor 1937 
voorgestelde k redieten , 

B. - DE RIJKSSCHULDBEGROOTING 

a) Onze schuld in hoofdsom. 

De nis bijlage hicrhij bchoorcndc tabel g·ccfl. de 
verschillende posten aan waaruit hel hcdr:1;1..;· van (k 
Rijksschuld op 31 A11gusl11s 1936 bcslaal. 

Dit bcdrng - de buitenlnndschc schulden naar 
den wisselkoers op dien datum berekend - beloop! 
55,799 milliocn f run k; het kom I old us voor met een 
n·rhonging van 619 milliocn frank lcg(•nover hel 
l11•drag van de schuld op 30 SPplcrnbcr 1035, wnnr­ 
van het cijfer 55,180,000,000 frank beliep. 



TABLEAU DE COMPARAISON ENTRE LES CREDITS VOTES 
POUR 1936 ET CEUX PROPOSES POUR 1937. 

VERGELIJKINGSTABEL TUSSCHEN DE VOOR 1936. GESTEMDE 
EN VOOR 1937 AANGEVRAAGDE KREDIETEN. 

N 

1 

1 ' MODIFICATIONS 1 
1 DE CREDITS 

1 DIFFJmENCES. - VERSCHILLEN. provenant de la. non CREDITS insoription au Budget, 

CHEDITS VOTES SOLLICITES do 1937 do ln. po.rtici- DIFFERE;-,iCES put.ion des ~ents à. Ja. 

POUR 1936. POUR 1837. constitution de Pen- REELLES. siens de Veuvee et 
d'Orphelins. 

BUDGETS - - EN PLUS. EN MOINS. - - BEGROOTINGEN WIJZIGINGEN 
DER JWEDIETEN 

VOOR ·1936 VOOR 19Si - - voorikomondo va11 11<,t WERKELllKE 1\iot~o:rnl-onion in d.: 
GOEDGESTEMDE AANGEVRt!JlCDE 

Bcorooti11(J .,,an 193, VER SCHILT.EN. 
i\fäER. MIN. 1Jan d.o d-c::ohHm\.inu 

KREDIE'l'EN. KREDIE1'EN. VG!I liet )>ftTMllOOI Î1l 
do sa11u.n,ataUi1iu -va:n 

1 
<la IVodu,cçn- ~" B'ee, 

eenpensdoene-n, 

' 1 1 
ette Publique ......... 2,375,434,740 23 2,443,217,942 22 67,783,201 99 1 )) )) + 67,783,201 99 Rijksschuld. 
ensions ............ 2,169,824,585 1) 2,3•14,8i4,129 )) 174,989,544 » 1 )) - i24,298,790 ll + 50,690,754 1) Pensioenen. 
otations . . . . . . . . . . . . 45,483,775 ,, 46,927,32! )) 1,443,546 )) " + 460,007 » + 1,903,553 " Dotatiën. 
rstioe .... _ ........ 279,264,586 85 280 i47,254 85 882,668 )) )) + 7,113,766 )) + 7,996,434 )) Justitie. 
ffaires Etrangères et Corn- Buitenlnndsche Zaken en Bui- 
merce Extérieur ....... 91,199,351 25 91,427,758 25 228,407 " r, + :1,242,237 )) + 1,470,644 li tenlandschen Handel. 
itérieur ............ 62,078,451 l) 59,300,834 " ~ 2,777,617 " + i,464,i2i ,. - i,313,496 » Binnenlandsche Zaken. 
anté Publique . . . . . . . . 44,288,604 66 54,478,376 " 10,:1.89,771 34 )) + 352,027 li + 10,542,698 34 Vol!Œgezondl1eid. 
istruction Publique . . . . . i,120,697,316 )) 1,052,713,330 " )) 67,983,986 " + 4i,687,142 " - 26,296,844 )) Openbaar Onderwijs. 
griculture ........... 44,683,262 1) 46/172,387 )> 1,689,125 )) )) + i,384,651 Il + 3,073,776 )) Landbouw. 
ravaux Publics et Résorp- Openbare Werken en Werk- 
tion du Chômage . , . . . . 254,230,362 )) 259,280,069 )) 5,049,707 )) " + 3,349,076 )) + 8,398,783 )) verschaffing. 
ffaires Economiques. . . . . 30,917,036 )) 38,275,639 )1 7,358,603 )) Il + 804,834 )) + 8,163,437 )) Economische Zaken. 
rnvail et Prévoyance Sociale 852,212,818 )) 734,689,843 )) )) 117,522,975 )) + 928,644 )1 - 116,594,331 ., Arbeid en Socinle Voorzorg. 
olonies ............. 169,998,986 )) 90,716,255 " " 79,282,731 )) + 585,289 )) - 78,697,442 )) Koloniën. 
éfense Nationale . . . . . . _ 893,045,143 )) 885,924,259 " )) 7,120,884 " + 23,732,855 )) + 16,611,971 )) Landsvarded iging. 
endarrnerie . . . . . . . . . . i24,264,53i )l 135,536,727 )) 11,272,196 )l )) + 6,766,565 l) + 18,038,761 " Rijkswacht. 
inances ............. 370,915,417 )) 375,848,697 )) 4,933,280 )) )) + 16,296,598 )) + 2i,22B,878 li Financiën. 
ransports . . . . . . . . .. 157,415,144 )) 167,436,112 )) 10,020,008 )) li + 2,6i.li,230 )) + i2,635,i98 Il Verkeerswezen. 
.T.T .............. 345,024,764 l) 351,061,700 )1 6,036,936 )) Il + i5,5i5,84R )l + 21,552,784 )) P.T.T. 
on-Valeurs et Rembourse- ' Kwade Posten en Terugbeta- 
ments ............. 1,033,640,200 " i ,i07,400,i00 )) 73,759,900 )) Il Il + 73,759,900 »; lincen. 

TOTAUX : fr. l i0,464,619,072 99110,565,568,733 32 375,637,853 33 274,688,193 li )) + 100,949,660 33 TOTAT,EN. 

+ i00,949,660 33 

c., 
Q'> 

Cl = 
~ 
~ 
t.::.J 

t;:, 
t=J 
r.tJ 
J;l, 
~ ·:;o 
~ 
r.tJ 
t:,j 
z 
~ 
2 ~ 
rJJ ...., 
!21 
0 

il>, •....• 
rn ~ 
(/1 
V, 
ö' 
::i 
ga 
•... 
~ 
§ 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N' 4] Zittingsjaar 1936-1937. 37 

Le schéma ci-dessous indique, par catégorie de I Onderstaand schema houdt aanduiding, per cate- 
dettes, les modifications intervenues pendant cette I gorie van schuld, van de gedurende dit tijdperk inge- 
p,:riodc. 1 treden wijzigingen : 

SITUATION AU 1 - TOESTAND 01' : llOMPARÀIION. - YERGELIJKINO. 

NATURE DES DETTES 30 septembre 1935 31 ao\\t 1936 Augmentations. Diminutions. AARD DER SCHULDEN 
(') (') 

so SeptembM· 19S5 si A uoustus 19S6 - - 
(') (') MeeT. ll!inàer. 

1. - Dettes Intérieures. 

32,010,000,000 1 1 
1. - Blnnenlandsche Schulden. 

a) Consolidée . 31,592,000,000 lifS,000,000 - a) Geconsolideerde. 
b) A moyen terme . 1,431,000,000 1/131,000,000 - - b) Op halflangen termijn. 

c) Flottante (') - - - - c) Vlottende ('). 

33,023,000,000 33/141,000,000 lif 8,000,000 - 

Il. - Dettes extérieures. 11. - Bulttnlandsche Schulden. 

a) Consolidée . 20,955,000,000 21,453,000,000 498,000,000 - a) Geconsolideerde. 

b) Flottante 1,202,000,000 905,000,000 - .297 ,000,000 b) Vlottende. 

22,157,000,000 22,358,000,000 408,000,000 297,000,000 

55,180,000,000 55,799,000,000 916,000,000 297,000,000 

Augmentation ... 619,000,000 Vermeerdering. 

(1) Non compris Jes a vairs des particuliers en compte-chèques 
postaux, ni la dotation des combattants. 

Les principales fluctuations survenues dans la 
situation de la Dette publique pendant la période du 
1°'· octobre 1935 au 31 août 1936 sont détaillées 
ci-après: 

Ia. - Dette consoliclée intérieure. 

D'une part, la dette consolidée intérieure apparaît 
comme accrue d'un capital de 506 millions de francs, 
savoir: 

1 • Emission d'obligations Dette unifiée, 
F0 série, délivrées en paiement d'indemnités 
pour dommages de guerre . . fr. 
2° Emissions effectuées en vertu de l'arrêté 

royal du 21. août 1936 : 

Dette unifiée, 1'0 série 
Dette unifiée, 2° série 

Total 
D'autre part, elle a été réduite de . 

par le jeu des amortissements contractuels. 

Mi,000,000 

160,000,000 
300,00[),000 

. fr. 506,000,000 
88,000,000 

L'accroissement effectif de la dette consoli- 
dée intérieure est donc de . . . . . . fr. 418,000,000 

Ib. - Dette à moyen terme et dette flottante intérieure. 

Le montant. de ia Dette ;.1 moyen terme est resté 
inchangé. On sait, d'autre part, qu'il n'existe pas de 
delle flottante intérieure. 

(1) Het tegoed van particulieren in postrekeningen noch de oud­ 
slrlj dersdotatie niet daaronder. 

Hieronder gaat het detail van de voornaamste 
schommelingen, welke zich gedurende het tijdperk 
1 Octohcr 1935-31 -\11g11stns 1936 hebben voorge­ 
daan: 

Ia. - Binnenlandsehe geconsolideerde schuld. 

Eenerzijds doet de binnenlandsche gecon:-olideerck 
schuld zich voor met een verhooging in hoofdsom 
van 506 millioen frank, z.eg-ge : 
i O Uitgifte van obligatiën Geünificeerde 

Schuld, i" reeks, uitgereikt tot betaling van 
oorlogsschadevergoedingen . . . . . . fr. 

2° Uitgiften krachtens 'koninklijk besluit 
van 21 Augustus 1936 : 

Geünificeerde Schuld, 1° reeks 
Geünificeerde Schuld, 2" reeks 

4.6,000,000 

iG0,000,000 
300,000,000 

Totaal. . fr. 506,000,000 
Ten andere werd zij verminderd met . 88,000,000 

door middel van contractueele aflossingen. 

De werkelijke vermeerdering van de bin­ 
nenlandsche geconsolideerde schuld beloopt 
dus . . . . . . . . . . . . . . fr. 418,000,000 

Ib. - Schuld op halflangen termijn en binnenlandsche 
vlottende schuld. 

Het bedrag van de schuld op halflangen termijn 
is onveranderd gebleven. Ten andere weet men dat cr 
geen binnenlandsche vlottende schuld bestaat. 



38 CHAMBRE DES REPRE':SENTANTS [ N° 4] Session de 1936-1937. 

lia. - Dette extérieure consolidée. 

Le tableau ci-après donne, en monnaies élraogè­ 
n·::, le montant de la Delle consolidée extérieure au 
30 septcmhro Hl35 el a11 31 aoûl 1936, ainsi que les 
Iluctuat ions résultnn t des émlssions , d' 11 ne part, des 
umortisscmcuts ou des conversions, d'autre part. 

lia. - Geconsolideerde buitenlandsche schuld. 

Onderstaande tabel geeft, in buitenlandscho mun­ 
ten, het bedrag aan van de buitenloudschc gccouso- 

1 lideerde schuld op 30 September 1935 en op 31 Au­ 
guf;lufi 1936, alsmede de schommelingen voort­ 
vloeiende cenerzijds uil d,: uitgiften en anderzijds 
uil de aflossingen of de conversies. 

--·- . ----·-··-·-··-·--------------1-·· . --· ·--·------- .. - 
···---- --- .. j SlîUATIOtl AU 1 - TOI-:STAND 01': COMl'ARAISON. - Vf!RGHLIJKING. I 

NA'rUfU; DES Df.i:'I'TES 1 . 1 . . . 1 Rerubou,·se~rnts 1 ,\Alln OER SCHULDEN 30 septemb ru 1935. 31 aout 1936 t,m1ss1ons. ou conversion. - - 
.]O s~ptcmbcr l9$S. ,H :! U!JltStUS 19,'JG Uit,r;i/tc:11. 1 'l'C1'U{Jbetalinoen 

1 of conversie. • 

1. - Dettes envers des 1. - Schulden legenover 
Gouvernements étrangers: vreemde Regeerlngen : 

Etals-Unis (dollars). '100,G30,000 400,680,000 ,, ,, Vereenigde-Staten (dollars) 

Angleterre üivres sterling) 0,000,000 9,000,000 ,, » Engeland (ponden st&rlinr;) 

Pays-Bas (florins P .-B.) 10,375,000 G,379,000 » 3,996,000 Nederland (guldens N .ca.: 
Il. - Autres Dettes: Il. - Andere Sohulden : 

Dollars . li.5,513,300 M,524,300 » m:m,OOO Dollars. 

Livres sterling 10,005,820 i3,l73,700 8,000,000 5,432,120 1 Ponden sterling. 

l~l'ancs français . i,8t5,!.1GO,OOO 1,779,365,000 " 1 30,005,000 1 Fransche Iranks. 

Ftorins Pays-Bas 45,000,000 45,000,000 " » 1 Guldens N. Crt. 

Francs suisses 28,828,000 28,808,000 " 20,000 1 Zwitsersche Irunks. 

Couronnes suédoises 8,266,000 22,779,000 20,000,000 5.'187,000 1 Zweedsche kronen. 

Trurlui!c c11 franc~ belg-es, la Delle consolidée oxlé­ 
rlcurc s'('sl accrue pcndanl l,t période envisagée de 
4.98 millions de francs représentant ln balance entre 
les nouvelles {(missions cl 1.i liu usse des <.:lnu1gcs, 
d'1111c p,11'1.: les amortissements cl les conversions, 
dauf rc part, savoir: 

A. - .tluomentations résultant : 
f O de l'émission de I'Ernprun t cxlérieu r de 

conversion 4 % de 1936, de 8,600,000 J: el de 
W,000,000 de Kr. . . fr. 1,400,000,000 
2" de la hausse des changes. 109,000,000 

Ensemble: fr. 

B. - Réductions provenant : 
f O de la conversion des tranches anglaise 

ot. suédoise de I'Emprunt de !'îlabilisalion 
(5,023,100 J'. el 5,353,000 Kr.) fr. 770,000,000 
2° des amortissements con- 

tractuels effectués : 
rl1 pur le Trésor, à concur­ 

rence rlc 3,906,000 fl. pom les 

t ,500,000,000 

Omgezet in Belgische l'runks vcrhoosrdc de huih-n­ 
landschc gcconsolidecnk :;cl111ld gedurende hel 
bedoelde tijdperk mei 498 millincn zijnde de halans 
tussehen de nieuwe 11ilgiflen en de slijging van den 
wisselkoers ccncrzijds: de aflossingen en conversies 
anderzijds, namolijk : 

A - Vcrmeerderinçcn voortspruitende : 

i O uit de uitgilte van de buitenlandsche 
1t L. h. conversieleening 1936, Yan 8,G00,000 .c 
en van 20,000,000 Kr. . . fr. 1,400,000,000 
2° uit de stijging van den 

wisselkoers . 109,000,000 
Tezamen. . fr. 1,50ù,OOO.OOO 

A reporter . . fr. 770,000,000 i,509,000.000 ! 

B. -- V crminderinqen voortkomend : 
i O van de conversie van de Engelsche en 

Zweedsche klasse van de Slnbilisatielecning 
(5,023,100 ,een 5,353,000 Kr.) fr. 770,000,000 
2° van de contractueele del- 

gingen gedaan : 
a) door de Schatkist, ten be­ 

drage van 3,996,000 Gld. voor de 
-·--- --·---- ---· 

Over te dragen . . fr. 770,000,000 i,509,000,000 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N' 4 J Z:iltingsjnar 1936-1937. --------~---·•·-~ ·-- 39 

Heport . . fr. ï70,000,00U 1,509,000,000 

ohligntions délivrées au Gou­ 
vernemen! des Pays-Bus, en 
règlement des frais d'interne­ 
ment de militaires belges en 
Hollande, soit . . . . . fr. K0,000,000 
b) par le Fonds d'amortisse­ 

ment, sur les emprunts placés 
dans le public, il concurrence 
de 989,000 $, 409,020 ,e, 3f5 mil­ 
lions 95,000 fr. Ir., 20,000 fr. s. 
et 1311,000 Kr., soit, eu chiffre 
rond . . . . . . . . . fr. lfü,000,000 

L'ensemble des réductions se chiffre ainsi 
à fr. l,Oll,000,000 

ramenant l'accroissement de la delle exté­ 
rieure consolidée à . . fr. 

waarbij de vermeerdering van de geconsoli­ 
'198,000,000 1 deerde buitenlundsche schuld wordt terug- 

gebracht tot . . fr. 

lib. - Dette flottante extérieure. 

La Delle flolla11IC' l~xh'iricurc est constituée unique- 
11w11I p.ir 11• c·apilal de• 45,000,000 de i'lori11,; de Bon,; 
1111 Trésor 4 'l. n•,:la11I 1•11 circulal iuu ,:11r 11-s 75,000,000 
d,· Iloriu» plac1~:- "'' Hullande en dfr1·rnlm: 1934 cl a11 
cléh11I clt' 1935, cl sur li•sq11el:- d1•11x n•1nho111·:w111c11is 
parficls d1• 15,000,000 de Ilorlus chacun 0111 été clfcc­ 
l11{'.:- rc!\pPelÏ\'cnw11I en j uin-j uillct 1935 et c11 juin 
1936. 

La situation cxpo-é« ci-de'-"11" <arri~le a11 31 noüt 
H)36. 

Dan,: le 1·1H11,t11I d11 4• himcst re 1936, des rem­ 
b1111r,;1•nu.·11I, import.mts de ddlcs 1·xtfai1·11n•,; seront 
effectués: 

Emprunt 7 % de Stabilisation : 
Hernhoursemenl nnliciputif rlu 1•r novembre Hmn de toul 

l'emprunt . fr. 1,070,000,000 

lions du Trésor en flor ins-or : 
Remboursement du solde actuel de 

-'11">,000,000 de florins . 

Ensemble: fr. 1,975,000.000 

b) Les charges de la Dette publique. 

Les cT,~clils 1H\·1·ssain•:- a11 service des pensions 
.l'nncicuncté cl des p1·11~io11;; cl allocations dérivant 
de la guerre -- qui fig11raicnl en 1936 nu Budget Je 
l.1 Delle puhl iquc - so11I rnttnchés à partir de l'cxcr­ 
r ir:t: 1937 ;'i 1111 l,11dg-cl rlisl iuc: dénommé: « Budget 
1ks Pensions 1) qui groupera la charge des pcnsious 
de Ioule nature. 

Po11r la compnrnison rlcs CT~diis tJosl11l1;s 011 B11d­ 
gcl de la Delle puhliquc de l'exercice lû37 et ceux 
nllou,;s 1·11 Hl36. 11•,; ('linrg1·s dl':- yw11"ions ont clone 
1'·tt''. éliminées, 

Overdracht . . fr. 770,000,000 1,509,000,000 

obliguliën afgeleverd aan de 
Nederlandsche Hegeering, ter 
regeling van de intemeerings- 
kosten van Belgische militairen 
in Holland, zegge . . . . fr. 30,000.000 

b) door het Amortisatieronds 
op de bij het publiek geplaatste 
leeningen, . Len bedrage van 
989,000 $, ,,09,020 ,c, 36,095,000 
fr. Ir., 20,000 Zwit. Iranks en 
·1311,000 Kr., zegge, in ronde 
cijfers . . . . . . . re. HH,000,000 

D11 gezamenlijke ver-minderingen beloo- 
pen aldus .f r. 1,0II,00Q,UlilJ 

!108,000,000 

lib. - Buitenlandsche vlottencle schuld. 

De huilculandschc vlol tcudc schuld bestaat u il­ 
sluitend uil hel kupil aal van 4t">,000,000 g11ldc11 
4 pels-Schatkistbons die nog in omloop blijven op 
de 75,000,000 / .. ruiden welke in December 1934 e11 
begin HJ35 in Nedcda11d werden geplaatst en waarop 
twee gcdccllcli,ikc · terugbetalingen van 15,000,000 
gulden elk ontlerschcidcnlijk in Juni-Juli 1935 en 
in Juni 1936 werden gedaan. 

De hierboven uitccnuczctte locsl.and is vastgesteld 
op 31 A ug·usl.us 1936. 

In den loop van !tel 4° kwartaal 1!)36 zullnu bclaog·­ 
rijke lcrughclnlingc11 van huih-nlandschc schulden 
plaats vinden. 

î t. h. Stubilisatieleeninç : 
Vervroegde lerughetal ing van 

1936 van de gansche leening . 
November 

. . fr. l,070,000,000 

Schatkistbons in goudguldens : 
Terugbetaling van hel huidige saldo van 

\l(fö,000,000 1 li5,000,000 gulden . . 905,000,000 

Tezamen. . fr. 1,975,000,000 

b) De lasten van de Rijksschuld. 

i\kt i11ga11g van dienstjaar 1937 worrlen de kredie­ 
ten voor den dienst der nnciênniteilspcnsioenen c11 
dl'r ponslocncn en toelagen welke uit den oorlog 
voortvloeien - kredieten die in 1936 in de Bijks­ 
~chuldbegruoling voorkwamen - aan een afzonder 
lijko begl'Ooling verbonden, genaamd << Begroeting 
van Pensioenen n welke den lust vau de pensioenen 
van allen aard zul grocpceren. 

Voor de vergelijking van de kredieten welke i11 de 
Hijk sschnldbcg rooting voor 1937 worden auuge­ 
H,rngd nwt di<' Wl'I kc î 11 1936 wc relen verleend, wer­ 
den dt• pensim.•nslm,lcn dus uitgeschakeld. 



40 CHAMBRE DES REPRJ1:SENTANTS · [ N° 4 ) Session' de 1936·1937. 

Sur cette base, les crédits postulés en 11)37 pour le 
service de la Dette publique présentent comparati­ 
vement à ceux alloués pour le même objet en 1936, 
une augmentation de 67,783,000 francs, dont les 
principales causes sont exposées ci-après: 

A. - DETTE ll\'TÉRIEURE. 
Allt;Dlen1at1011,. Dlmlnutlo11t. 

1 • Augmentation de la charge 
de la Delle unifiée 4 % , i,. série, 
l'exercice 1936 ne supportant que 
la charge du 15 mai 1935 au i"' fé­ 
vrier 1936, soit 9 1 /2 mois au lieu 
d'une année en 1937 . . . . fr. 99,598,000 

2° Inscription au Budget de la 
première annuité d'amortisse­ 
ment des actions privilégiées de 
la Société Nationale des Chemins 
de fer belges . . . . . . . . 77,000,000 
3° Réduction, par suite de la 

conversion, de la charge d'intérêt 
de l'Emprunt á. lots Hl32 et de la 
2" tranche d'actions privilégiées de 
la Société Nationale des Chemins 
de fer belges . 

4° Suppression de l'allocation 
spéciale afférente aux obligations 
quinquennales 6 %, par suite de 
la conversion . 
5° Réduction du crédit postulé 

pour le service des émissions nou­ 
velles résultant de l'utilisation 
des crédits qui deviendront. dis­ 
ponibles par suite de la conver­ 
sion ou de l'aménagement d'em­ 
prunts émis à l'étranger . 

.. 

6° Modifications peu importan­ 
tes dans les crédits postulés pour 
diverses dettes 

,, 

" 

1" Verhooging van den last der 
geünifieerde 4 pets-schuld, 1•t• 
reeks, daar dienstjaar 1936 slechts 
den last van het tijdperk 15 Mei 
1935-1 Februari 1936 draagt, zegge 
9 1h maand in stede van één jaar 
in H.137 . . . . . . . 99,598,000 
2•. Inschrijving op de Begroo- 

ting, van de eerste aflossingsan- 
nuïleit van de preferente aandee- 
len van de Nationale Maatschap· 
pij van Belgische Spoorwegen . 77,000,000 

3° Vermindering, ten gevolge· 
van de conversie, van den rente­ 
last van de Lotenleening 1932 en 
van de 2" klasse preferente aan­ 
deelen van de Nationale Maat- 

2,428,000 1 schappij van Belgische Spoor- 

» 

•• 

» 

Op deze grondslag vertoonen de in 1937 voor den 
dienst der Rijksschuld aangevraagde kredieten, ver­ 
geleken bij die welke in 1936 voor hetzelfde doel wer­ 
den verleend, een verhooging van 67,783,000 frank 
waarvan de voornaamste oorzaken hieronder zijn uit­ 
eengezet : 

A. - BINNE!\'LANDSCHE SCHULD. 

wegen 
4° Opheffing van de speciale 

toelage verbonden aan de vijf­ 
jarige 6 t. h.-obligatiën ten ge­ 

i,235,000 1 volge van de conversie 
5° Vermindering van het kre­ 

diet aangevraagd voor den dienst 
der nieuwe uitgiften voortvloeiend 
uit heL gebruik van de kredieten 
welke beschikbaar zullen worden 
ten gevolge van de conversie of 

42,500,000 1 de inrichting van buitenslands 
uitgegeven leeningen . 

6° Geringe wijzigingen in de 
kredieten aangevraagd voor ver- 

25i.OOO I schillende schulden 

B. - DETTES INDIRECTES ET ANNUI­ 
TÉS DIVERSES. 

I O Augmentation résultant rie 
la liquidation des arriérés dus 
pour la période de 1927 à 1935 
aux communes dont les dommages 
indirects de guerre seront fixés à 
la fin de 1936. . . . . . . . 27,400,000 

2° Réduction de la charge de 
l'Emprunt 6 % du Gouvernement 
grand-ducal corrélative au rem­ 
boursement anlicipatif de cet em- 
prunt au i°' juin J037 . " 

A reporter . . fr. 203,998,000 51,758,000 

Vermeer­ 
deringen. 

Vermin­ 
deringen. 

)) 

)) 2,428,000 

ll 1.,235,000 

)) 42,500,000 

)) 

B. - ÜNilECHT3TfiEEI\SCHE SCHUL­ 
DEN EN DIVERSE ANNUÏTEITEN. 

1° Verhooging voortvloeiend uit 
de vereffening van achterstallen 
voor het tijdbestek van 1927 tot 
1.035 verschuldigd aan de gemeen­ 
ten waarvoor de on rech tslreeksche 

,, , oorlogsschade op het einde van 
1936 zal vastgesteld zijn 27,400,000 
2° Vermindering van den last 

van de 6 pcts-leening van de Groot­ 
hertogelijke Regeering in verband 
met de vervroegde terugbetaling 

5,344,000 1 van deze leening op i .Juni i037. ,. 

251,000 

)) 

5,31-'i.,000 

Over te dragen . . fr. 2'.)'3,993,00') 51,758,0':û 



K,\MEH Dim VO.LKSV8RTEGENWOORDIGERS [ N< 41 ZtthngsJaar 1936-193'7. 41 

Augmenti>tions. Diminutions. 

Report . . Ir. 203,998,000 51,758,000 

3° Subside au Li'onds des Com­ 
battants 
t; 0 Modi ücations dans les cré­ 

dits postulés pour le service des 
émissions de diverses sociétés 
avec participation de l'Etat, et 
dont la balance se traduit par une 
augmentation de 

3° Subsidie aan hel Oudstrij- 
" 5,500,000 1 derslonds 

4° Wijzigingen in de kredieten 
aangevraagd voor den uitgiften­ 
dienst van verschillende maat­ 
schappijen met deelneming van 
den Slaat en waarvan de balans 

1,775,000 » 1 op een verhooging wijst van 

c. --- DETn:s EXTÉRJEl.'RES. 

1 ° Suppression de crédit corré­ 
lative au remboursement anlici­ 
patif au 1er novembre i936 de 
I'Emprunt 7 % de Stabilisation. » 163,944,000 
2° Charge de 1 · Emprunt 4 % de 

Conversion 1936 de 8,G00,000 . .C . 70,004,000 » 
3° Charge de I'Emprunl 4 % de 

Conversion 19:33 de 20,000,000 Kr. 9,792,000 
!1° Augmentation du crédit pos­ 

tulé pom la Dette :1 % , -'I' série, 
il raison de la hausse de la livre 
sterling . . . . . . . . . . 2,020,000 
5° Réinscription au Budget de 

Ia dotation d'amortissement de 
! 'Emprunt 6 1 /2 % de 30 mil- 
lions de dollars' . . . . . . . 3,267,000 

6° Réduction des charges d'in­ 
térêt des emprunts émis en France 
et des Emprunts (-i '.'-;, cl "7 ';;, émis 
aux Etats-Unis, et résultant du 
jeu de l'amortissement . " l/i7i,l)00 

7° Diminution des frais du ser- 
vice des dettes extérieures . ,, 2, iüfl,000 

D. --- CAUTIONNE:\IENTS ET CONSI­ 
GNATIONS. 

Augmentation des intérêts ù 
payer, corrélative à l'accroisse­ 
ment du nombre et du montant 
des cautionnements constitués en 
application des nouvelles disposi­ 
tions légales . 

Vermcer­ 
deriogen. 

Vermin­ 
deriogeo. 

Overdracht . . fr. ~0'.3,900,000 51,758,000 

" 5,500,000 

1,775,000 » 

fr. 2:)2,556,000 

: 
1,700,000 -~~--- i 

224,773,000 1 
--- ----·-- 1 

! Balnnce : AliG\IENT,ITJO;'i .. Ir. 67,78'l.000 

(;. - 8l'ITEM,ANDSCHE SCHULDEN. 

i • Opheffing van het krediet 
voortvloeiend uit de vervroegde 
terugbetaling op 1 November 1931.5 
van de 7 pets. Slnbilisatieleening. " 163,944,000 
2° Last van de 4 pets. Conversie- 

leening 1036, groot 8,600,000 .C . 70,004,000 » 

3° Last van de 4 pets. Conversie- 
ieening 1936, groot 20,000,000 Kr. 9,702,000 " 
4° Kredietverhooging aange- 

vraagd voor de 3 pets. Schuld, 
4° reeks, wegens de stijging van 
het pond sterling . . . . . . 2,020,000 ,, 
5° Wederinschrijving op de Be­ 

grooling van de delgingsdolatie 
van de 6 1/2 pets. Leening groot 
3C• millioen dollars . . . . . . 3,267,000 
6° Vermindering van de rente­ 

lasten van de in Frankrijk uitge­ 
gegeven leeningen en de in Ame­ 
rika uitgegeven 6 pets. en 7 pets. 
leeningen voortvloeiend uit de 
amortisatiespel ing . » 1,471,000 
7° Vermindering van de dienst- 

kosten van de builenlandsche 
schulden . . . . . . " 2,100,000 

D. - BORGTOCHTEN EN CO~SJG:\"ATJËN. 

Verhooging van de te betalen 
interesten, in verband met de ver­ 
meerdering van het aantal en hel 
bedrag van de borgtochten, gesteld 
ter toepassing van de nieuwe 
wetsbepalingen . 

fr. 292,556,000 224,773.000 

Balans : VERIIOOGING. . fr. 

1,700,000 ,, 

67,783,0()() 

i 
1 

Celte augmen!al ion des ch urges de la Dette 
publique par rapport ù HJ36 est cependant plus 
apparente qut· réelle. puisqu'elle comporte pour 
176,598,000 frnncs de postes (paiement d'intérêts de 
ln dette unifiée 4 ",' .. prcrn ièrc série, cl première 
annuité d'amorl issr-mcu! des actions privilégiées du 
chcrn in de fer) qui IH' ci<'Ynicnl pas figurer a11 Budget 
d<• 1!)36. 

Deze verhooging van lasten van de Rijksschuld 
met betrekking tot 1936 is meer uiterlijk dan werke­ 
lijk, daar zij voor 176,598,000 frank posten (betaling 
van in tereslen van de 4 pets. geünificeerde schu Id, 
eerste reeks, en eerste aflossingsannuït.eif van de pre­ 
f crente aandeclen van den spoorweg) hchclst die in 
de Bcgrootinp van 1936 niet moesten voorkomen. 



CHAMBRE DES REPlU~SENTANTS [ Ili• 4 J Session de 1936-1937. ------------- 42 

C. - LE BUDGET DES NON-VALEURS ET DES 
REMBOURSEMENTS 

E11 ce qui concerne l'Administration des conlribu­ 
lions directes, les crédits imputables sur cc Budget 
postulés pour l'exercice 1937 mul en diminution sur 
ceux qui ont été alloués du même chef poI1r l'exercice 
1936, de 15,100 Irancs pour l'ensemble du chapitre 
des Non-Valeurs, cl en a11g1ncnlalion de 88,500,000 
francs pour les six articles du chapitre des Hernbour­ 
scmenls, intéressant la dite Adm inistration, soif dans 
l'cnscmhle une augmentation rie dépenses de 83 mil­ 
lions 484,900 francs. 

Les noies j ustifical ivcs de cc chapitre figurant au 
Budget même des Non-Valeurs et des Hembourse­ 
monts fournissent des précisions détaillées au sujet de 
la diminution précitée de 15,100 francs. 

L'aurrmcutal ion de 40 mill ious que l'on prévoit 
pour l'article 15 du chapitre cles Iicmbourscmcnts. 
compr<~nan t le créd i I relut i I' ar1J: resiuuiions de dr-oits 
uulûmenl perçus et <w remboursement d'intérêts clc 
retarâ, a pour hu! de mul l.rc cc crédit h la hauteur des 
dépenses n uxq ncl k-s il l'sl destiné ~, l'aire face, 
dépenses qui, :'1 en j ugcr· par IC's fa i Is acqu is n11 
31 mai 1936, paraissent devoir dépasser de 40 mil­ 
lions le crédit de 100 millions inscrit aI1 Uudg-el d<' 
l'exercice 1935, cl f:ln· nolnhlr-mcu! Ht1péric11r au 
néclit de même import vol{ pour l'exercice 1936. 

En ce qui concerne les a11gmentalions de (l<;pcn~es 
enregistrées pour les articles relatifs 11 la dotation clll 
Fonds iles communes (ar+iele 28), aux port» des pro­ 
vi,nces, des communes et clu Tréso» de la Colonie clans 
ceriou:« impôts di-refis (artic les 24 cl 28), clics son 1 
de l'ordre respectif cl<' 14, (le 21 cl de 8 ½ millions. 
Cc:-: <111gmenlations résultent pour l'art iele 23 <'n ordre 
principal de I'ucc rnisscmcnl 16µ-nl a11n11C'I cl(• :) mil­ 
lions de la dotation cl II Fonds des corn m 1111('S el ck Ia 
pn rl ici pa l ion de cc fonds dans l'ï111g-mcnlalio11 d,: 
recettes cscnmpl<!e en rn:lli<'·rc d'irnpôls directs pom 
I'excrcir« 1937: l'amrrncnta+ion acc11sr\c par l'arli­ 
clc 24 provient, d'une pari, de la plu s-vnl uc 
prévue d11 chef de ces impôts cl, d'autrr: pari, de la 
n~d11clin11 cnvis,1g-rr clans k taux de la remise pom 
frnis rlc perception, Quant ;i ln pl us-vnlut- pour Ic T1·{'.­ 
sor rie la Colonie rie 8 1/2 m ill ions Iaisnnl l'objet rie 
l'arl iclr: 28, die :-r justifie par les ressources supplé­ 
mcnlaircs ù provoui r de l'amélioration de la situation 
fronnmiq1w rk ln Colorrir, cl don l celle-ri bénéficie 
po111· plus des hui! dixièmes. 

Compie lcn u de c<' qui prfr<'·rk l.1 silual inn du 
B11dgd dr•s '\on-V:1l<'11rs f'I rlcs Hr-rnhourserncnls. s<' 

C. - DE BEGROOTING VAN KWADE POSTEN 
EN TERUGBETALINGEN 

Voor het Bestuur der directe belastingen bedragen 
de voor dienstjaar 1937 aangcnaagdc op die begroo­ 
ting aan Ic 1·ckc11c11 kredieten 15,100 Irank minder 
dan die welke uil den zelf den hoof de voor dienstjaar 
1986 werden verleend, rcrmi11clc1fog geldende voor 
hel g-czamcnliojk hoofdstuk <Ier kwade posten, en 
bedragen zij 83,500,000 frank méér voor de zes arti­ 
kelen van het hoofdstuk der Terugbetalingen, betref­ 
Iende bewust Bcst1111r. zegge over hel geheel een ver­ 
hooging van uilgavPn van 83,484,900 frank. 

De loelichli11g-c11 vun dil hoofd:-luk, die in tic 
Bogrooting van Kwade Posten en Terugbetalmgen 
voorkomen geven gedetailleerde nauwkourighcdcu 
omtrent voormelde H~rmilllleri11g van 15,100 frank. 

De verhoogiug n111 40 milliocn welke men voor­ 
ziet voor artikel 15 vau het hoofdstuk dur Tcrugbetu­ 
lingcn, begrijpende hel krediet helrelfontl« de resli­ 
tutie van yeïn<le niet-nerschuldutde redden en ile 
teraubetaliny vun nulationeidsinlresten, heen 11"11 
doel dil k red ici op hl'! peil Ic brengen van de uil ga­ 
ren welke het moet hesl rijden , 11itg11vcn dir-, Ic oor­ 
doelen naar de op 31 Mei 1936 vcrkretn-n feilen. 
40 milliocn méér schijnen Ic hcrlrujrcn rlan hel k1T- 

1licl van 100 milliocn, 11ilgctrokken op rie lkgrooli11g 
van dienstjaar 1935, en aanzienlijk hooirer Ic moelen 
loepen clan hel voor dienstjaar 1936 gocdgc:,;femd 
krediet van hetzelfde betlrag-. 
Wat de verhoogingcn van uilgan•n lwlrdl m·lk,· 

gcbockl werden voor de artikelen aang-aandc dt> <lot,,­ 
tie von het Gemeentefonds (artikel 23), de tuuuleelen 
van cle provinciën, âe qemeerüen en de Sclwtf;ist l"''' 
âe Kolonie in zekere directe belustinqen (artikelen 2i 
en 28) zijn de cijfers onderscheidenlijk 14, 21 en 8' ½ 
milliocn. Die V<'rlwogiugt'n vloeien in hoofdzaak 
voor artikel 23 vooral voort uil de wcllclijk« jaar 
Iijk-chc vermeerdering van de dotatie van hel Fnnrl-, 
der gcmee11lc11 mei 5 millioen en van hel aandeel 
van dil [onds in de, voor dienstjaar 1937, in zake 
directe bclustiugen verwachte vcrhoosrinsr: de door 
artikel 24 n.ingcgcvcn vcrhoog inu komt voorl. ecner­ 
zijds, van de uit hoofde van dir- lwla,;li11gc11 voorzicnr­ 
wanrtlcvermccrdcrinsr e11, anderxijds. van de i11 
'I vnoruitxichl gestelde verrnindcrinrr van hel perr-cu­ 
lagT van hel onlvangloon. Wat de waardcvcrrnrr-r­ 
derimr voor de Schatkist van de Kolonie mei 
8 ½ milliocn nnngnal , waarover hel gnnt in arti­ 
kel 28. deze wordt g-chillijkl door de aanvullende 
middelen uil rie vcrhetcring van den ccouomischcn 
toer-land van rie Kolonie, waaruit dezelve meer dan dt­ 
acht tienden trekt. 

Mel inar,lilncming vau heit vorcnslanurlc koml d<· 
1m~qa11d vau de n('grooling van Kwade posten 1'11 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS (, N' 4 l ZiLtîngsjuar 1936-1937. 43 

présente comme suil pour l'Administration des con-1 Tcrugbctalingcu voor hel Bestuur der Directe belas- 
l ribulions directes : ling-◄:.n als volgt voor : 

Créd its obtenus Orédtts demandés 
pour pour Augmentation. Dl ru in u tton, 

l'exercice l 936. l'exercice 1937. - - - - 
1'oC{lelcende ,l lLn(JC1'T(l-U ade 

kreëicten 'J;OOT het kredieten ·voo·r ht.:l Y,: r 11werd1;Jriny. J'crminclcring. 
,licnstjaar une. Jienist;itwr 1937. 

a) Non-valeurs . . fr. 63,080,200 1 63,065,100 15,100 a) Kwade posten. )) 

b) Remboursements 730,250,000 8l3,750,000 83,500,000 " b) 'I'erugbetalingen. 
- 

E;nsemble du Budget. fr. 793,:~30,200 87G,8l5,t00 83,500,000 15,iOO 'I'olaal der Begroeting. 

Augmentation .. fr. 83,48/i,900 Vermeerdering 

Il y a lieu de signaler 1111 surplus l'aujrment.a l ion 
i1 concurrence de 4,150,000 francs de la subvention 
allouée i1 l'I. N. R., ainsi que celle de 280,000 francs 
afférenlc au remboursement ,'1 la Régie des Tt\lé·gra­ 
phes el des Tóléphoncs des frais qui lu i ~0111 neen­ 
sion nés par Ic recou vrcrncn l des redevances pnilcvfrs 
~11r les appareils récepteurs privés cl les prestations 
,-;11l1ordonnécs. 

Les augrnenlat.lons relevées ci-dessus ainsi que quel­ 
q1w;.: autres de moindre importance sont balancées ù 
duc concurrence par 1111 ensemble de réductions s'éle- 
111111 au Iola! ri 19,860,000 Irancs cl rlonl la plus impor­ 
tante, celle de 17 millions de Irancs , est. relative ;'i la 
dolufion cxu-nordinairc au Fonds d'amortissement de 
la Delle puhlique cons ituéo par l'excédent au deli\ de 
200 millions de francs du produit annuel des droits 
de succession: l'estimation d!: la dépc11sc pour cclh­ 
rubrique a {dé mise en concordance avec la prévision 
de recette inscrite au B11clg-cl des Voies et i\foycrn. 

D. - LES BUDGETS D'ADMINISTRATION 

a) Leurs caractéristiques générales. 

Le tableau ci-dessous reproduit el curnpli'·lc, en cc 
q11i concerne les dernÎ<'r!'- exercices, Ics do11111;cs d11 
lahlcn u publ ió il la pn,ttc 46 d<' l'Exposé ;.rr;nfrnl d11 
B11tl_'.!d pour 1936. 
Ln comparaison des chiffres offre celle année eer­ 

laines cliffil'11ltés ù cause de la création d'un n,1dgcl 
~,;pan~ des Pensions cl d'1111 ,nnislhc de la ~anlr­ 
publique. A11s~i PS1-il préf'érahl«. pn11r iw faire 11nC'. 
opinion sur l'évol ut ion de dópens,·s déterminées, de 
co11~1dl1T les comnw11tain·:<. 1'011r11is r.i-apn'.s i1 l'occa­ 
sion de l'examen des rdcvc'~s des d,;p<'nsc•,; dassfrs 
par nature. 

l Inr- coucluslor, d'ordre g{'.n~rnl se dri:rnge cepcn­ 
dant elp re tableau. CPl11i-ci accuse 11n rnonlnnl rlr· 
dPf)('llS<~s nrd inn irr-s dr l0,565,569,000 [rrurcs. soil 
1111r, n11grm~nlntion dl' 101 m illions de· frnnrs pnt· rup­ 
port au foin] dr's d11pr·mcs 1,ot11es po111' 1!)36. 

Daarbij dient nog aa11gcslipl de verhoogi11g· leu 
bcloopc vt111 4,150,000 frank \'a11 de toelugc verleend 
aan hel N. J.H., alsmede die van 280,000 [rank. in 
verband mei. de lcrng-bclaling, aan de Hcgic van 
Telegraaf en Telefoon, van de kosten welke haar wor­ 
den berokkend door de i11vordcri11g van de gelden 
op de private ontvangtoestellen en de ondergeschikte 
prestaties. 
Tegen hierboven vermelde vcrhoog ingcn, alsmede 

enkele andere van minder hclar1g- weegt lol behoor­ 
lijk beloop een gezamenlijk cijfer van verm intler-in­ 
gc11 op van I.e zarncn 19,860,000 frank waarvan il<· 
mees! om vangr-ijkc, die van 17 milliocn Irank . VN· 

hand houd! mei. de huitorurewono dotalic aan lt<·I 
Fonds voor delging der Slaals,wlrnld, hr-slaanrlr- 11il 
hel cxccrlcnt hoven 200 mil liocn frank van de jaur­ 
lijksche opb rcngsl van de succcssicrer-hlcn ; de ram lnrr 
van de 11ilg~vr voor clczc ruhriek werd in ovcrceu­ 
stemming gr.hrachl mei hel vooruitzlcht van onl­ 
vangsl aangewezen i11 dr nijksmidclclrnhcgrnoling. 

D. - DE BESTUURSBEGROOTINGEN 
a) Haar a]gemeene kenmerken. 

Onderstaande label houdt. wccrouvc en aanvull i nu. 
mei betrekking· lot de lantstc dicnsljarcn, van 111- 

gcgcvcns der tabel gepubliceerd op bladzijde 46 der 
Algernccne Toelichting w111 de Bcarootinrr voor 1936. 
De vergelijking van de cijfers hrcngl dil jan r som­ 

rniµ:c zwarigheden hij naar aanlciding van <k instel­ 
ling van een afzonderlijke Beg-rooiing van pensioenen 
c11 van <k oprichting- Ya11 ren -;\Jinii,lcriP van Volks­ 
Qï'Z01Hlhcid. Ook Î:- hr•I verk icsl ijk, om zich een mec- 
11i11g nml rent de evolutie van bepaalde 11ilgavcn (1'. 

vormen, lid cornrncnlnn r na Ic ~1aa11 dal Ier gelegen­ 
heid van hel onderzoek van cle opgnYc1r van de prr 
aard ingcclceldc uitgaven wcrrl verst rekt 
Een conclusie van nlwimecrH'n nard treedt uit deze' 

lnbcl naar voren. Deze wijst op een lwdrng van 
gcwmir 11ilgnvf'n van l.0,565,569,000 frank, zegge een 
vc~rm<•r:rrkring van 101 mllllocu frank i11 verhoud injr 
lol hel totaal van de voor 1936 r1oedr,estenulc uil­ 
gavcn. 



44 CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS [ N· 4 ) Session de i936-i937. 

Mais il a été indiqué (voir p. 6) que les dépenses · Doch er werd aangeduid (zie bladz. 6) dat de uitga- 
qui seront réellement effectuées au cours de cet Il ven, die in den loop van dit diens~jaar werkelijk zul­ 
exercice peuvent être évaluées à 10,883,690,000 1 Ien gedaan worden, mogen geraamd worden op 
francs, dont il y a lieu de défalquer 401 millions de 10,883,690,000 frank, waarvan dienen afgetrokken 
dépenses exceptionnelles résultant d'opérations de 401 millioen frank uitzonderingsuitgavën voort­ 
Trésorerie (remboursement des bons Mendelssohn et vloeiend uit thesaurievërrichtingen (terugbetaling 
apurement du compté II Congo belge »). \ van de Mendelssohn-bons en aanzuivering van de 

rekening (( Belgisch-Congo »). 

Dette publique 
Pensions. 

Dotations 

Justice 
Affaires färangères et Commerce extérieur 
Intérieur 
Santé publique 
Instruction publique 
Agriculture. 
Travaux Publics et Résorption du Chômage . 
Affaires f;conomiques . 
Travail et Prévoyance Sociale . 
Colonies . 
Défense Nationale 
Gendarmerie 
Finances. 
Transports 
P.T.T. 

A+B+C 
Réparations. 

Non-Valeurs et Remboursements . 

A 

B 

C 

"1932 

3,315,317,173 17 
)> 

1933 

3,334,815,772 7i 
)) 

1934 

4,f56,081,i65 56 (1) 

" 

3,315,317,173 17 3,3311,815,772 7i ,,,156,08i,t65 56 

43,436,893 g9 41,878,iiO " 45,143,204 99 

345,282,114 !19 
87,355,601 53 
l04,H9,386 74 

,, 
1,0411,313,737 85 

86,758,995 65 
326,906,360 30 

2,375,539,93!1 )) 
)) 

13,664,52"1 " 
1,056,866,212 " 

141,718,301 " 
ld4,036,760 97 
2112,624,369 76 
468,074,403 32 

307,136,257 50 
77,502,521 90 
F>2,374,072 » 

)J 

1,071,720,475 36 
53,373,662 " 

255,345,449 55 
602,864,880 " 

1,049,755,676 " 
188,8112, i 70 )) 
8911,237,656 80 
129,402,536 " 
363,559,758 82 
183,674,808 H 
416,477,925 09 

292,695,299 09 
75,517,751. 95 
61,317,iU ,, 

)) 

f,044,217,887 " 
48,169,HO " 
240,374,128 87 
726,067,953 99 
900,443,413 ,, 
i89,495,0i2 » 

869,928,325 43 
123,162,770 ,, 
M4,930,52i 03 
154,874,94f 45 
354,656,998 02 

6,707,290,70i 61 5,646,267,849 t3 5,495,851,252 83 

10,066,044,768 77 
1,029,160,477 i3 

9,022,961,731 8/1 
875,231,090 » 

9,697,075,623 38 
,, 

li,095,205,245 90 
1,022,203,280 ,, 

9,898,192,821 84 
i,113,253,639 " 

9,697,075,623 38 
i,050,772,1i9 32 

Total général. . fr. 12,117,408,525 90 1 l,Oii,'146/160 84 10,747,847,742 70 

(1) Y compris les pensions d'invnliclité, qui ont été imputées au Budget des Réparations pour les exercices 1932 et 1033. 
(') Voir pp. 5 et 6 le montant des dépenses probahl os ries exercices 1035 et 1936. 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ fli' 4} Zittingsjaar 1936-i937. 45 

Les dépenses réelles de 1936 pouvant servir de 
point <le comparaison avec les crédits postulés pour 
193i s'élèvent donc à 10,482,690,000 Cranes. La dif­ 
férence, soit 83 millions environ, se retrouve à une 
dizaine de millions près au Budget des Non-Valeurs et 
des Remboursements, dont le montant - 1,107 mil­ 
lions pour 1937 - traduit une augmentation de 

De werkelijke uitgaven van 1936 die als punt van 
vergelijking met de voor 1937 gevraagde kredieten 
kunnen dienen, bedragen dus 10,482,690,000 frank. 
Het verschil, zegge circa 83 millioen kan worden 
teruggevonden, op een tiental millioen na,. in de 
Begrooting van Kwade-Posten en Terugbetalingen, 
waarvan het bedrag - 1,107 millioen voor 1987 - 

1935 

,,,l07,168,974 68 (') 
» 

1936 

3,801,895,940 23 (1) 

" 

li,toi,168,974 68 3,801,895,9'10 23 

4/l,818,259 93 45,'183,775 ,, 
-- 

273,557,380 65 286,375,362 51 
80,41'1,Hi 78 91,199,351 25 
86,283,îfü » 99,M2,120 " 

» Il 

083,158,399 36 1,120,787,316 )) 

1it,355,i87 20 411,61½,762 )) 

223,781,643 " 254,965,362 )) 

37,709,221 70 30,938,036 " 
1,554,8î7,684 " 1,588,919,318 )) 

18'1,214,1"2 ,, 169,008,986 " 
783,772,243 " 896,illi,663 " 
119,120,936 " 124,606,956 ,, 
361,000,li09 09 :no,915,417 Il 

1'18,593,662 30 158,721,iVt )1 

329,320,130 38 345,803,364 )) 

5,207,161,911 li.6 \583,599,157 76 

9,359,ili.9,H6 07 O,li30,978,872 99 

" ,, 

9,359,149, 1"6 07 9,4:30,978,872 99 
1,028,175,197 50 f,033,640,200 )1 

1937 

2,443,217,942 22 
2,34/i.,81'1,129 ., (') Pensioenen. 

4,788,032,071 22 

46,027,321 ,, 

280,147,254 85 
01,li27,758 25 
59,300,834 » 

54,478,376 n 

1,052,713,330 n 

46,372,387 » 

259,280,060 » 

38,275,639 » 

731,,689,843 » 

90,716,255 Il 

885,924,259 » 

135,536,727 n 

375,848,697 " 
167,436,112 » 

351,061,700 » 

4,623,209,241 10 

9,458,168,633 32 
)) 

9,458,168,633 32 
1,107,400,100 " 

i0,387,324,343 57 (2) IO,-W1,619,072 99 (') 10,565,568,733 32 

Rijksschuld. 

A 

B Dotatiën. 

Justitie. 
Buitenlandsche Zaken en Buitenlandschen Handel. 
Binnenlandsche Zaken. 
Openbare gezondheid. 
Openbaar onderwijs. 
Landbouw. 
Openbare Werken en Werkverschaffing. 
Economische Zaken. 
Arbeid en Sociale Voorzorg. 
Koloniën. 
Landsverdediging. 
Rijkswacht. 
Financiën. 
Verkeerswezen. 
P.T.T. 

C 

A+B+C 
Herstel 

Kwade posten en terugbetalingen. 

Algemeen totaal. 

(
1
) Met inbegrip van de invaliditeitspensioenen die werden uitgetrokken op de Herstëlbegrootmg voor de dienstjaren 1932 en 19:J'.J. 

(2) Voor het bedrag der waarschijnlijke uitgaven van dienstjaren 1035 en 19~6. zie bladz. 5 en 6. 



46 CHAMBRB Dl!.:8 REPHJ.î:SEN'l'ANTS f N° 4 J Session de 1936-1937. 

charges Lie 73 millions par rapport aux crédits corres­ 
pendants de 1936 (1,034). Cc :-111·noîl de tl,~pcnscs c.,I 
rlû, en ordre principal, aux plus-values du rendenu-ut 
des impôts directs, don! une q11olil(i parfois impor­ 
tante est, on le sait, acquise aux provinces, aux rom­ 
rnunes, au fonds des communes ou ;111 Trésor de la 
Colonie. Eu réalité Ja comparaison e11Ln~ les dépenses 
dc· 1937 cl celles de H)36 dnit sétahlir uhstractiou 
(aile du montant du Budget des Non-Val<:11r:, et des 
Hcmhoursemeuts qui c::I 1111 Budget de~ comptnhilité. 
\insi celte comparaison se présente dl· la façon sui­ 
vante: 

1936. 
1937. 

10,482- 1,034 = 9,448 
10,566 - 1,107 = 9,459 

Les dépenses ordinaires prévues pour 1937 onl donc 
été maintonucs in qlobo, au même niveau absolu que 
celles de 1936. Seules, des marges provenant de n~du.-­ 
t.ions opérées sur certaines catégories de d{'Jlc'nscs a ins i 
que de la disparition totale cle certaine» antres par 
mpport à 1936, 0111 servi ù couvrir les augmentations 
de charges reconnues inéluctables pour 1937. 

b) Tableaux de répartition des dépenses par nature. 

DÉPENSES DE PERSONNEL 
A ~ Agents «onniurs. 
B = Agents tempora tres et salaries. 

i neerkomt up een lusteuvcrmeerdering van 73 millioen 
1 in verhouding lol de overeenstemmende kredieten vau 
1936 (1,034). Deze aanwas van uitguven i:; hool'tlza­ 
kelijk te wijlen aan de verhoogingcn van tic op­ 
brengst der directe belastingen, wuarvun een soms 
aanzienlijke quotitcit, naar men weel, aan de pro­ 
vinciën, aan de gerneeuteu, aan hel Gemeentefonds 
of aan de Schatkist der Kolonie toekomt. ln werke­ 
lijkheid moel de vergclijk iug tusschcn de uiig-aveu 
vau 1937 en d ic van 1936 gedaan ,, orden zonder 
inachlncming van het hcdrag van de Bc~rooting van 
Kwade-Posten eu Terugbetaling die een comptahili­ 
teitsbegrooting J:-. Zoo komt die vergelijking als 
rnlgt voor : 

1936. 
1937. 

10,482 - 1,034 = 9,448 
10,566 - 1,107 = 9,459 

De mor 1937 voorziene gewone uitgaven werden 
dus in ulobo, op hetzelfde absolute peil als die van 
1936 gehandhaaJcl. Alleen een reserve uil op sommige 
..-alcgoricën vun uitgaven gedane besnoeiingen, als­ 
mede uil het volledig wegvallen van sommige andere 
met betrekking lol 1936 heen gediend om de voor 
1937 onafwendbaar bevonden laslcnvcrhoogingc11 Ic 
dekken. 

b) Tabellen van verdeeling der uitgaven per aard. 

1'AIU:L .1. 

PERSONEELSUITGAVEN 

:\ = vast personeel. 
n = Tijdelijke en loontrekkend personeel. 

1935 
Traitements ·et 

Ministres 
indemnités des 

a; Personnel administratif non re-{ ,\ 
pris aux rubriques ci-après . . j1 

t,828,0H3 

î53,~~31,~IO 
:Yi ,W3 ,:W) 

1938 

1,833,000 

X06,071,4 l0 
:fü,:~97 ,78:l 

1937 

b) Personnel enseignant et adminis­ 
tratif des établissements d'en­ 
seignement : 

Jaarwedden en vergoedingen van 
2,061,000 de Ministers. 

0 857 '>t7 } a) Administratief personeel niet ver- \;.\{19';06 rn~ld onder hiernavolgende ru- 
• ' brieken. 

h) Cnderw ijzenrl en administratief 
personeel rler inrirhtingen van: 

1 ° Supérieur . { A 2ô,034,578 27,866,625 ZT,804,378 } i O Hooger onderwijs. . 11 889,933 !)37,0if> 1,199,6110 

{ A 101,,519,010 112/151,405 H 1,582,819 } 2° Middelbaar onderwijs. 2° Moyen • R i,772,780 1,757,500 2,000 000 

3° Normal. (A 2/i,283,333 26,210,880 27,:01,363} 3° Normaal onderwijs. ïH ,, " 

, •• Primaire . { ;~ 619,968,700 64 7,507,310 644,:63,820 } 4" Lager onderwijs. li )) 

Prolongation de la scolarité. A i,000,000 21,500,000 f0,500,000 Verlenging van den leerplichtduur. 

{ \ 
2,913,755 2,853,050 2,766.1,89} 5° Militaire . ;l 2,693,428 2,'i02,450 2,297,213 5° Militair onderwijs. 

----- l ,.828.083 1,833,000 2,061,000 1 
A reporter. . fr. J\ l,ë):12,051,18fi 1,f3H,',60.fi8!l 1,f3~1,77fi,086 Over Ic drngon. 

H :m,rrnJ,'i!JO '1ü,'1!H,,l18 'iO ,:316,65!:J 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N• 4) Zittingsjaar 1936-1937. 47 

DÉPENSES DE PERSONNEL (suite). 

1935 

Hepol'l . 
\ . 1 J::8,083 

. fr .. .-\ 1,r1:~2,o,,1, ,se; 
i , ,oq {"11°' /,<ó() \ > .,.-' ~ •• ;;,, 1,:,. 

· { 'i~ l,686,'il10 
6° Vétérinaire. 107,000 

{ .\ ,,,5~V1,2'10 
7° Agricole . Il 557,770 

{ \ 
578,075 

8° Professionnel et industriel . ;\ 23,220 

9° Des Beaux-Arts . . { ,\ Cî,,327,~)G0 
n 263,0:33 

ci Personnel des Etablissements 1 
scientifiques (Bibliothèque royale, . 
Observatoire royal, Musée d'His- ·r j~ 
toiro Naturelle, Archives, Acadé- ' 
mies) . 

l) Honoraires 
m.) Traitements de d isponihilité 
n) Indemnités pour prestations spé­ 

ciales 
o) Secours. 
p) Prestations effectuées par des per­ 

sonnes étrangères aux Adminis­ 
trations de ) 'Etat . 

q) Transport des personnes atta­ 
chées aux Départements des 
Transports et rles P.T.T. par 
la S. N. C. F. B. 

8,'788,530 
D2'1,587 

1,\)56,598 
16,070,259 

/13,53'7,610 
883,325 

727,050 

7,239,600 

1936 

1,833,000 
l ,ôH/1fi0.G80 

1,0,/29'! ,7 t,8 

l,84'ï,988 
l:31/l85 

5,07 ,,,805 
592,702 

f,61,865 
2:-3,UH 

7,2'15,783 
266,638 

9,581,071 
!l99,lil,3 

d) Musées. 
I ,, li,885,907 f"l,332,927 

. l Il ,\06,257 fi(i0,tîl3 

c) Clergé . { r\ 62,()15,015 fö,433,liO0 
. n )) )) 

/) Magistrature. { 1\ 79,037,914 83,130,664 
. Il 1,706,'i05 1,659,493 

g) Officiers et appointés de !'Armée { A '115,'19/i,293 V,G,303,793 
et de Ia Gendarmerie. . . . . B 1,311,080 1,386,520 

h) Corps diplomatique et consulaire { ;~ 
1 J ,585,<150 13,519,800 
5,851,500 6,135,000 

{ '\ 6,680,800 7,192,500 i) Bâtiments militaires . . ~1 tV.9,810 2,23'1,000 

j) Etablissements spéci_aux de l'Al'-1 
7,743,760 8,275,800 mée (I. C. M., Hôpitaux, Phar- i\ 

rnacies, Ateliers de fabrication) . f H 57/150,988 611,0211,210 

k) Moniteur . J \ 282,50;', 298,f,25 
. l Il 2,1352,225 3,011,500 

PERSONEELSUITGAVEN (vervolg). 

1937 

2,001,000 l 
1 ,fi31 ,776,08fi \ Overdrucht. 

f:0,:l16,6;)\I . 

1,930,632 
127,770 

:'>,066,023 i 
660,750 / 

3,609,269 l 
158,450 j 

7,153,356} 
286,~53 

7,069,29!.J 
67,920,275 

(5° Veeartsenijkundig onderwijs. 

7" Landbouwonderwijs. 

8" Vak- en Nijverheidsonderwijs. 

9° Onderwijs 
Kunsten. 

in de Schoonc 

<:) Personeel der Wetenschappelijke 

9 ,61. or l inrtchtingon (Koninklijke Biblio- 
. •~~;•6,,~ theek, Koninklijk Observato- 

• 
1
' iü. 1 rium, Museum voor Natuurlijke 

J Historie, Archief, Academiën). 

5,327.796 \ / '·J 
510;179 j, 1 tv usea. 

67•641•rn5} J G t Iiikh ·ct ,: ces e 11 e1 . ,, 

82,556,753} 1. M . t t 
i,56B,liOl ) agis ra uur. 

'172,49'1,888 }g) Officieren en bezoldigden van het 
i,3110,885 Leger en van de Rijkswacht. 

12 571 400 } . . . 
6'.61s'.ooo h) Diplomatiek en consulair Korps. 

6,663,775} .) ~-i·i·t . b 
1 ,G57,270 l ïv 1 1 an·c ge ouwen. 

j) Speciale instellingen van het 
Leger (M. C. J., Hospitalen, Apo­ 
theken, Werkplnatsen voor aan­ 
maak). 

289,523 } 
2,996.843 k) Stan.t.sblacl. 

\ 1,828,083 1,833,000 2,061,000 ~ 
TOT!\UX. . fr .. A 2,141,992,365 2,298,359,670 2,3i3,7i5.542 TOTALEN, 

( R 11i,8'13,3fö 121,4.19,493 125,124.,493 

1,922,350 
13,791' 1611 

l14,284,035 
860,330 

630,000 

7,133,000 

1,974,740 
13,817,728 

lii\051,252 
913,830 

691,750 

7,131,000 

l) Honoraria. 
m) Disponibiliteitswedden. 
n) Vergoedingen voor speciale pres­ 

taties. 
o) Hulpgelden. 
p) Prestaties door personen die niet 

tot de Rijkshesluren behooren. 

q) Vervoer door de N. M. Il. S. van 
personen verbonden aan de De­ 
partementen van Verkeerswezen 
en van P.T.T. 

'f'O'fAL DES DÉPENSES DE PEnSONNEL: fr. 2,32U,Oî8,2ü:J 2,490,233,0t\2 2,5t0,/i8i,33F, 'J'OTAAL DER PE:RSONEELSIJITOAVEN. 



48 CHAMBRE DES REPRESENTANTS [ N° 4] 'Seseion de 1936•:l,l~37. 
··- ~- ---·---- .. 

TABLEAU IJ. 
DÉPENSES DE MATÉRIEL 

1935 
a) Administration centrale et services 

administratifs en province 
ó) Enseignement : 

1. Supérieur 
2. Moyen et primaire 
3. Normal 
11. Militaire 
5. Vétérinaire 
6. Agricole . 
7. Professionnel et industriel 
8. Des Beaux-Arts . 

181,036,083 

7,033,000 
633,160 

2,738,600 
1,287,605 
1,14.li,1.33 
1,103,721 
253,000 
i,375,050 

c) Etablissements scientifiques (Biblio­ 
thèque royale, Observatoire royal, 
Musée d'Histoire naturelle, Ar­ 
chives, Académies) 

d) Musées . 
e) Clergé 
/) Magistrature 
g) Armée et Gendarmerie : 
i. Indemnité de dédommagement 
2. Indemnité de milice . 
3. Solde. 
4. Nourriture des troupes 
5. Fourrage et remonte. ' 
6. Appmvisionnement . 
7. Etablissements spéciaux (I.C.M., 

hôpitaux, pharmacies, ateliers 
de fabrication) 

8. Bâtiments militaires . 
O. Transports généraux. 

10. Autres dépenses (sépultures mili­ 
taires, mobilisation de la. Na­ 
tion, etc.) . 

h) Corps diplomatique et consulaire 
i) Frais de route, de séjour, etc.: 

1. Proprement dits . 
2. Billets forfaitaires 

j) Frais de Justice. - Mesures de 
sûreté publique . 

le) Nourriture, couchage et entretien 
des détenus 

l) Moniteur 
m) Achats de l'O.C.I. pour compte des 

différents départements ministé­ 
riels et diverses administrations . 

1936 

177,983,860 

6,833,000 
694,100 

2,784,400 
1,095,425 
1,276,000 
1,358,900 
221,000 

1,080,800 

TABEL Il. 
UITGAVEN VOOR MATERIEEL 

1937 
a\ Hoofdbestuur en administratieve 

diensten builen de hoofdstad. 
ó) Onderwijs: 

7,764,600 
808,000 

3,143,400 
1,125,000 
1,730,500 
1,506,100 
639,300 

i,'100,880 

5,7l15,i08 5,65'.,100 5,991,150 

1,919,872 1,382,280 1,549,727 
,, )) )) 

!1,5!."7,200 4,905,200 l.1,007,200 

23,090,335 25,914,8110 25,746,305 
16,000,000 10,000,000 17,120,000 
80,615,598 92,431,300 79,558,448 
63,497,171 79,357,708 82,506,741 
3l1,fl88,745 41,765/170 37,337,283 

102,670,358 il.11,544,133 122,718,940 

12,797,245 H,199,1163 14,272,246 
5,303,750 6,075,400 6,537,000 

12,120,000 12,820,000 12,643,000 

3, 713/150 4,008,945 
'd,457,600 40,719,250 

30,615,421 38,455,833 
4,583,832 4,350,500 

13,731,800 15,405,000 

8,505,000 8,300,000 
1,050,655 1,095,000 

20,670,700 23,723,000 

1. Hooger onderwijs. 
2. Middelbaar en lager onderwijs. 
3. Normaal onderwijs. 
4. Militair onderwijs. 
5. Veeartsenijkundig onderwijs. 
6. Landbouwonderwijs. 
7. Vak- en nijverheidsonderwijs. 
8. Onderwijs in de Schooue Kun­ 

sten. 
c) Wetenschappelijke inrichtingen 

(Koninklijke Bibliotheek; Konink­ 
lijk Observatorium, Museum van 
Natuurlijke Historie, Archief, 
Academiën). 

d) Musea. 
e) Geestelijkheid. 
/) Magistratuur. 
g) Leger en Rijkswacht : 

L Vergoedingen wegens kosten. 
2. Militievergoeding. 
3. Soldij. 
11. Voeding der troepen. 
5. Fourage en remonte. 
6. Bevoorrading. 
7. Speciale instellingen (M. C. I., 

hospitalen, apotheken, werk­ 
plaatsen voor aanmaak). 

8. Militaire gebouwen. 
9. Algemeen vervoer. 
i0. Andere uitgaven (militaire be­ 

graafplaatsen, 's Lands mobili- 
5,295,580 satie, enz.). 

50,006,250 h) Diplomatiek en consulair korps. 
·i) Reis- en verblijfkosten, enz. : 

43,658,602 i. Eigenlijke. 
11,932,310 2. Forfaitaire reisbiljetten. 

j) Gerechtskosten. - Openbare veilig- 
13,995,000 heidsmaatregelen. 

k) Voeding, nachtleger en onderhoud 
10,000,000 van de gevangenen. 
i,060,000 f: staatsblad. 

TOTAL DES DÉPENSES DE MATÉRIEL. 

Report: I. 

A reporter : I + JI.· 

m) Aankoopen door het C.B.D. voor 
rekening van verschillende minis- 

25,000,000 terieele departementen en ver­ 
scheidene administraties . 

693,637,282 774,533,907 775,248,292 TOTAAL DER UITGAVEN VOOR MATERIEEL . 

. 2,326,078,255 2,'l90,233,042 2,5to,l18i,335 Overdracht: I. 

. 3,0H'.l,715,537 3,264,766,9119 3,285,729,627 Over te dragen : I + JJ. 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N' 4 l Zittingsjaar 1936-!937. ------ 49 

TABLEAU III. 

SUBSIDES ET SUBVENTIONS 

1935 

a) A l'Enseignement : 

1. Aux écoles de service social . 

2. Aux œuvres postscolaires 

3. Aux 'Untversités libres et à l'Ecole 
des Mines de Mons . 

4. A l'enseignement agricole 

5. A l'enseignement professionnel 

6. A l'enseignement des Beaux-Arts 
(musique et dessin) . 

b) Aux Lettres, aux Sciences et aux 
Beaux-Arts 

c) Aux Cultes et à des œuvres de bien­ 
faisance 

d} Au budget de la Société des Nations 
et à des Bureaux internationaux. 

" 

250,000 

21,039,869 

8,282,520 

8'1,619,1100 

2,729,200 

6,389,210 

1,509,080 

5,331,702 

e) A l'Agriculture et à lu Pêche . 6,770,065 

/) A l'Office de Navigation I0,500,000 

g) A la S.N.C.Ii'.B. et la S.N.C.F.V. 20,050,000 

h) A l'Aéronautique 16,755,ÓOO 

ij A la Colonie 173,000,000 

il Autres subsides 21,152,220 

k) Fonds des Combattants 18,000,000 

1!l36 

150,000 

250,000 

22,~J37,945 

7,077,900 

89,8li7,450 

2,879,200 

8,710,400 

i,297,195 

5,5t2,f3l 

7,995,Ii80 

13,000,000 

20,050,000 

15,940,000 

159,000,000 

21,906,521 

30,000,000 

1937 

150,000 

300,000 

23,721,780 

8,170,500 

91,210,690 

4,604,200 

9,638,257 

1,294,780 

5,512,131 

TABEL Ill. 

SUBSIDIEN 

a) Aan het Onderwijs : 

1. Aan de scholen voor maatschap­ 
pelijk dienstbetoon. 

2. Aan de naschoolsche werken. 

3. Aan de vrije universiteiten en de 
Mijnbouwschool te Bergen. 

4. Aan het landbouwonderwijs. 
5. Aan het vakonderwijs. 

6. Aan het onderwijs in de Schoone 
Kunsten- (muziek en teekenen). 

b) Aan de Letteren, de Wetenschappen 
en aan de Schoone Kunsten. 

c) Aan de eerectiensten en weldadig­ 
heidswerken. 

d) Aan de begroeting van den Volken­ 
bond en aan de internationale 
bureau's. 

7,898,250 e) Aan Landbouw en Vischvangst. 

13,000,000 /) Aan den Dienst van Zeevaart. 

26,050,000 g) Aan de N.M.B.S. en de N.M.B. 
15,570,000 h) Aan de Luchtvaart. 

80,000,000 i) Aan de Kolonie. 

31,211,531 j) Andere subsidiën. 

211.,500,000 Ic) Oudstrijdersfonds. 

TOTAi, DES SUBSIDES ET SUBVENTIONS. 396,378,266 407,454,222 342,832,il9 TOTAAL DER SUBSIDIËN. 

Report : I + JI. . 3,019,715,537 3,264,766,949 3,285,729,627 Overdracht : I + II. 

A reporter : I + 11 + III. . 3,416,093,803 3,672,22l,i7l 3,628,56i,7/i6 Over te dragen : I + 11 + III . 

TABLEAU IV. 

1 

TABEL IY. 

DOTATIONS DOTATIEN 

1935 1936 1937 
-- -- - 

Lisle civile J/t,000,000 f/i,000,000 111,000,000 Civiele lijst .. 

Chambre i li,731,020 1/1,831,110 15,8'11,216 Kamer. 

Sénat . 8,6Di,OOO 8,5!t1,000 9,000,000 Senaat. 

Cour cles Comptes . 7,396,240 8,111,665 8,086,i05 Rekenhof. 

TOTAL DES DOTATIONS. Vt,818,260 45,483,775 46,927,321 TOTAAL DER DOTATifN. 

Report : I + II + III. . 3,4!6,093,803 3,672,221, l71 3,628,561,7116 Overdracht : I +li+ IJL 
-..-~--------"-- 

A reporter : I +Il+ III+ IV. • 3,460,IH2,068 3,717,704,946 3,675,489,067 Over te dragen : I + n +III+ IV. 



5.0 CHAMBRE. DES. REPR€SENTANTS LN" 4] .Session ùè 1936,193'7. 

'l'AULE.Alr V. 

D~PENSES DE-PRÉVOYANCE SOCIALE, 
D'ASSISTANCE JUDICIAIRE, DE BIENFAISANCE 

ET D'HYGlt:'.NE 

1935 

'l'ABJ~L- \'. 

1936 

UITGAVEN VOOR SOCIALE VOORZORG, 
KOSTELOOZE RECHTSBIJSTAND, ARMENZORG 

EN VOLKSGEZONDHEID 

1937 

«) Allocations familiales 
b) Mutualités . . . . 
c) Frais médicaux et pharmaceutiques. 
d) Estropiés et mutilés . 
e) Œuvre de }'Enfance . . . . . . 
/) Œuvre des invalides . . . . . . 
g} Œuvre des Orphelins de la Guerre. 
/t) Œuvre des Orphelins du Travail . 
i) Entretlen des indigents, des élèves 

des établissements d'éducation et 
des enfants confiés à des personnes 
0L1 sociétés . . . . . . . . . 

j) 'I'uberculose . . . . . 
k) 'Prophylaxie des maladies véné- 
riennes, etc. . . . . 

l) Accidents du travail . . . 
1n) Habitutions à bon marché . 
n) Fonds du Logement de la Ligue rles 

. Familles nombreuses . . . . 
o) Avance de fonds aux communes. 
p) Chômage . . . . . . 

~,,000,fXlO :\OfX),000 
.:,),W,(l,IJ()O 21,:{82,0CO 
::.0/,00,000 52,ïf;0,000 
:{O,ï43t1100 32,5!HA00 
20,2:lO, 12:, 2_1,3:-V.,050 
rï \~.:-s:\t•::o 2l,8M,l43 
:::,îaG,ü00 l,88'7,800 
!, I0,/11)() :H8,:jfJ0 

" 

, ,nrF,,noo 
li,:-1,>:,lfi! 

,. 

fï~3/iO!l,',OO 

,,:~,8:'IO,(}f)f) 

" 

fl,!)2-; ,flOO 
ÎJ,282,000 

19,000,000 a) Kindertoelagen. 
2l,5ï0,000 b) Mutualiteiten. 
M,600,000 c) Dokters- en apotheekkosten. 
'13,060,'t00 d) Gebrekkigen en verminkten. 
22,675,970 e) Werk voor Kinderwelzijn. 
2:~,025,5fi8 /; Werk voor Invaliden. 

» g) Werk voor Oorlogsweezen. 
:~,IJ00,000 h) Werk voor Arbeidsweezen, 

i) Onderhoud van behoeftigen, van de 
leerlingen van de opvoeding_sge­ 
stichten en vun de kinderen toever- 

f,:~,200,000 lrouwd aan personen of vereenigin­ 
gen. 

" j) Tuberculose. 
k) Voorbehoeding tegen geslnchtsz.ick- 

13,750,000 ten. 
G,258,0ïO /) Arbeidsongevallen. 
8, l!l2,fi:-3f, m) Goedkoope woôngelegenheclen. 

n) Fonds voor Huisvesting van den 
Bond der KinclerrI_jke gezinnen. 

» o) Geldvoorschotten aan gemeenten. 
5M),060,000 p) Werkloozenstcun. 

'l'OTAL DE DÉPENSES DE PRÉVOYANCR . nn1 ,-;11.,2;{ !l:½,-;;,l ,028 821,102,533 'l'OTMr, DER VOOTIZOflGSUI'l'GAVE:N. 

Report : I +Il+ III+ IV. . :1.1tf0/ll2,01}'.l :3,71ï ,70/i,9W 3,67:'>,/iS!),067 Overdracht : I +II+ 1IJ + IV. 

i\ reporter: I+II+III+IV+V .. ,,,:J62.fi\)3,78f> li,652/1:'",6,87'1 li,4U6,ô8i,600 Over te dragen: I+IItIII+IV+V. 

'J'ABLRA U vr, 
PENSIONS 

'rAimL Vl. 

PENSIOENEN 

1935 1936 1937 

a) Des mineurs . . . . . . . . . 1',:i,000,0flO 1"7,450,000 
b) De vieillesse . . . . . . . . . :,ï8, 121 /02 :ï8!l,811,,600 
c) Aux victimes civiles et militaires de 

la guerre . . . . . . . . . . ît:OJ:00,000 822,H0,000 

d) Civiles et militaires d'ancienneté :1Sû,i,H/1fH fl_12.l20,385 
c) Pensions des veuves et orphelins " · ,, 

167,',00,000 a1 Der mijnwerkers. 
527,830,545 b) Ouderdomspensioenen. 

c) Aan burgerlijke en militaire oorlogs- 
8:iS,700,000 slachtoffers. 

d) Burgerlijke en militaire anciënni- 
G33,082,888 teitspensioenen. 
159,850,373 e) Pensioenen der weduwen en wen­ 

zen. 
TùTAL DES PENRIONR. 

Report : I +JI+ III+ IV+ V. 

/1 reporter' : J.+ IJ+ 111 +IV+ V+ VI. 

~,043,801 /f!ï3 2, 171,8:-rn,085 2,3/iô,872,806 'J'OTAAL DER PENSiOEN~:N. 

4,3fi2,6!l3,786 'i,652/156,87/i 'i,496,68f.,600 Overdracht: I +II+IIl+IV + V. 

ô,'i06,!1H5,231-J 6,824,200,850 6,843,554,406 Over te dragen: I + II +III+IV+V+ Vl. 



KAMER Olfü VOJ.KSVEll'l'EGENWOOHDIGERS [ N' 4] Zittingsjaar 1006--1937. 51 

'l'AHLJt;A(J VII. 
TRAVAUX DE RÉFECTION ET D'ENTRETIEN 

1935 1936 

'l,ABEL VII. 
HERSTELLINGS~ EN ONDERHOUDSWERKEN 

1937 

a) 'l'ravaux aux constructions scolaires. 

b) 'I'ravuux û'hygiène 

r) Travaux iL la voirie communale . 

il) 'I'ravnux aux universités . 

e) Travaux aux écoles normales 

/) floutes : 

1 " Entretien ordinaire 

2" Travaux exceptionnels 

a° Fonds spécial des routes 
g) Canaux 

lt) Ports 

i) Réparation des dégâts causés par 
les inondations, dégâts miniers, etc. 

j) Construction d'égouts . . . . . 

/c) Autres travaux (bâtiments civils et 
militaires, dragages, etc.] . . . 

'11OTAL DES 'l'HAVAUX. 

ll.r,port : I + 11 +III+ IV+ V+ VI. 

" " 
" " 

:i,02:1, 12,, i\li00,000 

'i ,:!OR,IJOO /i,210,()(Hl 

" " 

M,Of)(>,000 ,!1/1[JfJ,OOO 

" 
" 

:18,r,no,000 

12,000,000 

'ili,000,000 

rn,r,oo,rn K, 

,, 
,, 

u) Werken aan schoolgebouwen. 
IJ) Werken voor volksgezondheid. 

;\f,00,0011 q Werkun aan de gemeentewegen. 

:,,8110,000 1/j Werken aan de universiteiten. 

c) Werken aan de norrnaulseholen. 

/i Wegen; 

7/i/10û,OOr1 I" Gewoon onderhoud. 

,, 

" 2" Buitengewone werken. 

" 3" Speciaal wegenfonds. 

li',,000,000 {!) Kanalen. 

t:!,500,000 hi Havens. 

i; Ilerstei van de do,w overstroo- 
!J,000,000 " » mingen aangebrachte schade, mijn­ 

schade, enz. 

8:'li,000 1,000,000 !l,000,000 j) Bouwen van riolen. 

k) Andere werken (burgerlijke en 
li,~,8li8,0ûH 118,,'il,a,2;1, ,,n,5fJl>,28::, militaire gebouwen, baggerwerk, 

- - ---- -·----·- --·- ---~------- enz.). 
ïrn/:'>li,l:31 2f>l,2:')a,2ît1 195,8\JC,,285 TOTAAi. m:n WEHKEN. 

f\,!iOô,'ifl,>,2:fü fi,82E1,2n0,8:>0 fi,81i3,:f',!1/10H Overdracht : 1 +II+ III+ IV+ V+ VI. 

'rOTAL CÉNÉHAT. PAH F.XERC[Œ .. fi,:,80,or.n,:r;o -;,()8:'),c>'il1,rn:1 7,0:l0,-'i:)0,fi0I 1\1.m:,rf:F,N TOTA:\I. PEH DŒNSTJ:\AR. 

c) Les dépenses de personnel et de matériel. 

Ces dépenses rcpn;:;Pnl.enl t~II fait le montant pré­ 
:;1111H'- pour 193ï ilPs lrn is gé11{:rn11., de Ionctionne­ 
ruent de l'url miu ist nu ion gr\11frale cl provinciale, de 
l'enseignement. dl'" l'>lalili,-;scrncnls scientifiques, du 
rkrgé, de la nrngi-:lral 1m' l'I de l'urmóe. 

Une double cousl.rtnt ion sr'. d{·gn~r,· d1• l'examen des 
lnhlea11x I cl Il p11blié,- ci-d1•,-s11:-: 

1" Lc~s d1'>pr:n:-t•,- 11<- pr•rsn1111d, 1·'t•sl-i1-dire Ia 
cliarg,'. des n,.lrib1ilio11,-; de,; .igP1ils d,~ r1::1a1 --- appoin­ 
lé:s cl salariés , pcr111a111•11b cl lcmporu irus -- dépas­ 
scnl dans l'cuscmhl.- pour ] !)3ï, celles de 1936, de 
20 rrrillions, sur 1111 Iola! de 2,;,00 niill inns. E11 réalité, 
l',111gn1c11lal ion cles c!i;1q~·t.,s l,11dg(·laircs csl plus con­ 
sidérnhlc, elle s'élève :\ ± 80 millions. Il y a lieu de 
remarquer, en eff'cl , que 11'. bmlµ-<'I <k H)37 comporte 
uniqucmcnl des crrdils tlc,-;lîn(·:- ,·1 c·1J11nir lt'. mon­ 
la11I rn•I des rélrih11I ions (!l4 "/,) t'I q111', pnr conl 1·c, Ic 
l\11d1-tcl. de l\J36 Il<' <·,ir11p1·e1Hl pa~- l.1 s111Thnrgc de 
± 65 millions corr·c•spnndant pc•111la11! 2 lritncslres 
/1 la majoration des t railcmeuls ii ('1)111·11rr1•11c<' de 5 'X,. 

Cc,; rlcux ólérncnts , qui ng-isscnt en stns opposé sur 
I«'~ n\s1ill:ils de la co1111H1rniso11 r nl rc les crédits de 

c) De personeels- en materieclsuitgaven. 

Deze uitgaven zijn feitelijk hel vermoedelijk bcdraf! 
voor 1937 van ile algcnwcnc kosten vau werking van 
het algemee11 Cil prnvinriual bestuur, vun hel onder­ 
wijs, de weleuschuppul ijke i11 richli ngcn, de gccstc­ 
lijkheid, de mugistratuur c11 hel leger. 

Uit de beschouwi ng, an de hicrbov Cil gepubliceerde 
tabellen l c11 li treedt een dubbele vaststelling naar 
, oren : 

l° De uitgaven aan personeel, d. w. z. de last Yan 
de bezoldigingen Yan hel Staatspersoneel - vast en 
lijdelijk, wedde- en loontrekkend personeel - over­ 
schrijden gcznmenlijk , voor 1037, die van 1936 mei 
20 milliocn , op een lolnul van 2,500 milliöcn , 111 wer­ 
kelijkheid i~ de ,crhooµ-i11g van de bcgrnoling;;Jn~lc11 
aanzienlijker, ï.ij beloopt ± 80 millioen. Er dient 
inderdaad aangcslipt dal de begrooting voor 1937 
enkel kredieten lol dek k ing van hel netto-bedrag van 
de rnl.ribufiên (94 1. h.) verval en, daarentegen, in d<· 
bcgrooting ,,a11 1936 dP overlast van ± 65 milliocn 
niet voorkomt, welke, gcd11re11dc twee kwartalen mcl 
de: 5 pc-Is. Wt!ddcvcrhnoging overeenstemt. 

Deze lwr-c hcstanrlrlcelen , die de rcsnltaten van dP 
n~rgclijki11g lusschen de kredieten vonr personeel, 



52 CHAMBRf: DES REPRÉSENTANTS ( N" 4 J Session de 1936-1931. 

personnel tels qu'ils sont repris au tableau 1 et qui 
se neutralisent c11 partie, 0111 douné lieu, pour éviter 
Ioule confusion, ù des évaluations précises en tète· 
des notes j usfilicali vos au ncxées ù chacun des Bud­ 
gets udrniuistratifs. 

2" Les dépenses de matériel son] en majoration de 
moins de 1 million sur 775. 

d) Les subsides et subventions. 

Cet te cal égo rie de dépenses est en diduction de 
64 ½ millions. 
L'Iulervcntion du Trésor public en faveur de la 

Colonie a élc~ ramenée de 159 millions à 80 millions. 
Celte réduction a pu êlt·e opérée ù la faveur, d'une 
pari, du redressement rapide de l'économie du Congo 
belge et d'autre pnrl, de la conversion des dettes 
<~o Ion lal es. 
Ccrluines subventions onl dû par contre être majo­ 

rées. Pour I'enscignemen t agricole, professionnel et 
artistique, cette majoration se justifie par la hausse 
de l'index des prix de détail qui influence les charges 
de f'onctionnement des diverses institutions. 

Les crédits cl'e11couragcmc11I. aux Lcll.res, u ux 
Sciences et aux Bouux-Arts se trouvcnl majorés d'1111 
million de francs. 

Un subside nouveau de 6 millions a été prévu en 
faveur de la Société Nationale des Chemins de fer 
Vicinaux pour couvrir celle société, ù l'instar de cc 
qui se fait, depuis plusieurs années pour S. N. C. F., 
des charges qu'elle assume dil chef des réductions de 
tarif' consenties aux rncrnbrcs des Iamilles nombreu­ 
ses cl aux invalides de la g11crre. 

Les subsides « d.i vers )> compren ncn I entre aul rcs 
II11c somme supplémentaire de 4 ½ millions en 
faveur de la participation belge à lExposition de 
!>.iris, une rnajoral ion de 1,300.000 francs a11 profil 
des œuvrcs des Classes moyennes cl une autre de 3 
millions 300,000 fr:1nc:-; en faveur des oeuvres d'assis­ 
lance et clc groupements d'éducation physique en 
rclal ion avec la pol it iq uc adoplc\· pnr le nouveau 
dépnrl.cmcnl de L1 Sn1t1.<: publique. 

Enfî11 Ic subside allou,~ au Fonds des Combattants 
,1 pu tl 1·c ramené rie 30 ù 24 ~; mil lious , les réserves 
de cc fonds étant s11ffisa11k::, a11grn<'11lécs Je cette 
dc·r11 ii·rc'. somme, pour Ia ir« fac:c ù .ses besoins présu- 
111c'.~ d,· l'.111 prochain. 

e) Les dépenses de Prévoyunee sociale, 
ù' Assistance judiciaire, de Bienfaisance et <l'Hygiènc. 

L'al111rc ii laq11rdlc les clH'i111c·11r~ St'. remettent au 
l ni\ ;iil <'i qui a permis d'<:nrcQ·islrcr a11 début Lie 
~qil<•rnhrc de celle a111H~c 111Di11~ (fo 128,000,jo11rnéc~ 
('()J 111·i\lfrs de cli()n1curs cum plets cl. parl.icls conl I·c 
171,000 ;1 la môm« ,~poq1w rn 1035 (voir pp. 13 cl 14), 

zooals die in tabel 1 voorkomen, in tegenovergestelde 
richting beïnvloeden eu die gedeeltelijk tegen elkan­ 
dor opwegen zijn, om alle verwarring le vermijden, 
aanleiding geweest Lot nauwkeurige ramingen voor­ 
aan de bij elk van de bestuursbcgrootingcn gaaucle 
loel ich Lingen. 
2" De uitgaven aan materieel zijn met minder ch111 

1 millioen, op 775, verhoogd. 

d) De subsidiën en toelagen. 

Deze categorie van uitgaven is met 64 ½ m iljioen 
verminderd. 

Oc tusschenkomst vau de Openbare Schatkist leu 
hale van de Kolonie werd vau 159 miltioen op 80 mil­ 
lioen gebracht. Deze vermindering kou lol sluurl 
komen dank zij, eenerzijds het snel herstel mu de 
economie vau Belgisch-Kongo en, anderzijds, de •·011- 
\ Crsie van de koloniale schulden. 

Sommige toelagen daarentegen moesten \"erhoogd 
worden. Voor hel landbouw-, bedrijfs- eu artistiek 
onderwijs is deze verhooging gebillijkt door het sl ij­ 
gcn van het inrlcxcijfer van de detail-prijzen dal ile 
lasten van werking van de verschillende inqeJli11g-c11 
beïnvloedt. 

De kredieten voor aanmoediging aan Lcllt•r1·11, 
K1111sl Cil Wetenschappen worden mei cPr1 mlllior-n 
lrank verhoogd. 

Een nieuw subsidie van 6 niilliocn werd voorzien 
lcn bale van de Nationale i\laatsdrnppij der Belgiiwlll' 
Huutlspoorwegen om deze .:\lnal:-cliappij le dekken. 
-in navolging wat sedert. verscheidene jaren mor d1· 
\. \1. B. S. gcclnan wordt - voor de lasten welke zij 
draag! uit hoofde van de tnriefvcrmindcringon, lrn·­ 
gcslna11 aan de leden nm kinderrijke gezinnen P11 
oorlogsinvaliden. 

De « diverse» subsidiën behelzen onder andere, ee1I 
hijkornende som van 4 1/i mlllioen, ten hale van dP 
Belgische deelneming aan de Tentoonstelling vun 
Parijs, een vcrhooging van 1,300,000 frank Icn bale 
v.111 de werken van den )lidclc11sla11cl en een andere 
van 3,300,000 frank ten bale van dt• werken van hij­ 
stand en de grocpeeringen voor lichanmsocf Pning in 
vcrhnnd mei de politiek aangenomen door hr-t 11iP11w 
rlcpartcmen I van Volksgezondheid. 
Ten slolte kon hel aan hel Fonds der 011d-~I rijd,·r!< 

, r•1·lce11dc subsidie van 30 np 24 ½ mill iocn worden 
lc1·111:rgebracht, daar de reserves vun dal Fonds, mC'I 
laalslbccloeldc som verhoogd, volstaan om in d,• vcr­ 
moedclijke hchocf'Icn van hetzclfrlo aanstnunr!c jaar 
Ic voorzien. 

e) De uitgaven van Sociale Voorzorg, Gerechtelijken 
bijstand, Weldadigheid en Volksgezondheid. 

l lcl tempo waarmede de wcrkloozcn het werk lwr­ 
vut lcn c11 dal mogelijk maakte begin Scplcrnfwr vnn 
dil jaar minder dan 128,000 gecontroleerde, voll<•dig,• 
en gedeeltelijke wcrkloosheidsdugcn aan le mcrkr-u 
1,~wn 171,000 np hctznlf'dc l ijdstip in HJ35 (zie 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOÖRDIGERS [ N' 4 l Zittingsjaar 1936-1937. 63 

justifie la réduction de 150 millions de francs subie 
par le crédit d'indemnisation inscrit au Budget du 
:\linistère du Travail el de la Prévoyance sociale. 

Si nonobstant cet ahul.lement considérable, le mon­ 
tant total des dépenses de prévoyance ne subit qu'une 
diminution de 113 ½ millions, c'est que le Couver­ 
nemcul a entendu accentuer, dans l'ordre social, l1: 
soutien qu'rl n'a cessé d'nccordcr r1 certaines œuvrcs 
du plus haut intérêt. L'œuvre de l'Enf'ancc béné­ 
[iciera en 1937 d'une subvention supérieure de 
1,340,000 Francs à celle qui lui ful reconnue en 1936; 
l'œuvrc des Invalides de ± 2 millions; l'œuvre des 
Orphelins d11 travail de 2,650,000 francs: les Estre­ 
pit':s d Mutilés de 10 ½ millions. D'un autre côté les 
encouragements il la prophylaxie des maladies vérié­ 
ricnues, cie. onl été majorés d'un peu moins de 
4: millions tandis que l'intervention de l'Élal dans 
le;; frais médicaux et pharmaceutiques des mut.ual ités 
fixt:e pour 1936 à 52,750,000 francs a été portée à 
56,600,000 francs. Enfin lupplicnl ion de la loi rfrentc 
sur les al local ions familiales exigera 1111e dépense 
complémentaire de 14 millions. 

En réalité si l'on ne tieul pas compte de Ia réduc­ 
lion des charges de chômage (150 millions) le mon­ 
tant des dépenses de prévoyance sociale accuse une 
augrncntnlion de près de 36 ½ millions, soit d'envi­ 
ron 4 %- 

f) Les pensions. 

Il est postulé po111· 1937 a11 titre des Pensions, 
un total de crédits de 2,3,J:6,872,806 francs con! re 
2,171,833,985 francs pour 1936 soit 1111c a11gnwnl<1- 
tien de 175,038,821 francs. 

Celle-ci provient en ordre principal de l'i nscription 
pour la prcm ière fois a11 B11clget, des crédits néces­ 
saires à la liquidation des peusinu« des Veuves el 
des Orphelins 059,850,373) dont Ic Trésor supportcrn 
dorénnvant la oharae.cn vertu des dispositions de 
I'nrt iclc premier de l'arrN(; royal 11' 221 rl u 27 déccrn­ 
hrc 1!)35. 

Cette~ dép1:11sc usl cornpc'.11St'l• ;1 ooncurroucc de 
± 124 millions de francs par les réductions de cré­ 
dits que l'applical.iou des dispositions de l'article 4 
du même nrrèlé permet de róal iscr clans les Budgets 
d'adminisu'ation ni'1 lrs lrnil<'rncnls n'ont été portés 
que pour lc111· montant nel, c'esl-à-din~ détl11clion 
laite des retenues prélevées anléricurcrncnt au profl t 
des Caisses des Veuves et Orphelins. Ces retenues 
son 1, 011 le sait, acq u iscs nu Trésor en vertu du 1 ° de 
l'article 3 de l'arrêté précité. 

Le Gouvernement envisage la suppression de la 
retenue de G % qui ï'rappe les rnnjorations gratuites 
de rente de vieillesse cl les majoratious gratuites de 
renie de veuves ainsi que des retenues dont sont pas- 

bladz. 13 err 14) bill ij kt de vermindering met 150 mil­ 
Jioen frank van het op de Begroeting van het Minis­ 
terie van Arbeid en Sociale Voorzorg ingeschreven 
vergoedingskrediet. 

Het feit dat, ondanks die aanaienl ijke verlag iug, 
het totaal bedrag van de voorzorgsuitgaven slechts 
een vermindering met 113 ½ millioen ondergaat, i~ 
hieraan te wijten dal de Regeering, op maatschap­ 
pelijk gebied, krachtiger steun wenschte door te voe­ 
ren dien zi] aan zekere werken van het hoogste belauu 
niet heeft opgehouden te vcrleenen. Het Werk voor 
Kinderwelzijn zal in 1937 een subsidie ontvungcu die 
1,340,000 îrank meer bedraagt dan hetgeen in 1931..î 
toegewezen werd; het Werk der Invaliden ± 2 mi!­ 
lioen; het Werk voor d('. Arbeidswcezcn 2,650,000 
Irank : de Ccbrckkclijkcn en Verminkten 10 ½ mil­ 
liocn, Anderzijds werden de aanmoedigingen met hel 
oog- op vonrbehoed inp leg-en geslachtsziekten, cnz., 
met iets minder dan 4 rnillioen verhoogd, waarbij de 
tusschcnkomst van dl'n Staat in de kosten van 
geneesheer en urtscn ijen van de mutualiteiten, welke 
i11 1936 52,750,000 licliq>en, op 56,600,000 frank 
werd gcbrach t. Ten slot Le zal de toepasalng van de 
recente wel op de kinclertoclagen een aanvullende uit­ 
gave van 14 millioen noodzakelijk maken. 

Indien met de vcrlichling van de lasten van werk­ 
loozensteun (150 millioen) geen rekening wordt 
gehouden, wijst het bedrag van de uitgaven van 
sociale voorzorg in werk cl ijk heid op een verhoog ing 
met circa 36 ½ millioen, zegg-e nagenoeg 4 l. h. 

f) De pensioenen. 

Voor 1937 wordt onder den titel Pensioenen een 
l.oluu l van kredieten van 2,346,872,806 frank tegen 
2,171,833,985 frank vuor 1936 zegge~ 115,038,821 
f'rank meer aangevraagd. 

Deze komt in hoofdzaak voort van hel inschrijven. 
voor de eerste rnanl , op de Bcgrooling , van de 11 rcdie­ 
leu 11norlig voor de vereffening van de Weduwen- e11 
Wcozcnpcnsiocucn (15!:J,850,373 f'rnnk) waarvan de 
..;C'ltalkist, krachtens rie bepalingen v,111 artikel één 
,,111 liet Koninklijk lwsl11il 11' 221 van 27 December 
1935, voortaan den last zal dragen. 
Tegen deze 11ilgave wordt. leu bcloopc van ± 121. 

rni 11 ioeu frank opge-wogcn door de k rcdietvermind«­ 
ringen die door loepnssing van de bepalingen van 
artikel 4 van hetzelfde besluit worden mogelijk gc·­ 
maakt in de bestuursbeg rootingcn waarin de wedden 
slechts lol. haar nctln-bedrag- werden opgenomen, dit 
wil zeggen, na aftrek van de vroeger ten behoeve van 
de Weduwen en Weezenkassen ingehouden korf.in­ 
g-en. Deze kortingen worden, zooals men weet, krach­ 
lens 1° van artikel 3 van voormeld hesluit door 's 
Ilijks schalk ist verkregen. 

De Hcgeering stelt in 'I vooruitxichl de opheffing 
van de 5 t.. h. korting op de kostelooze vcrhoogingen 
van weduwenpensioenen alsmede van de kortingen 
waaraan de mijnwerkerspensioenen onderhevig zijn, 



54 CHAMBRE DES REPRl!:SENTANTS LN~ .4] Session de 1936-1937. 

sibles les pensions des mineurs, rétablissant ainsi les 
allocations susdites à leur taux nominal. 

En ce qui concerne ces dernières pensions la 
charge supplémentaire visée ci-dessus et celle résul­ 
tant de la progression du nombre tic pensionnés peul 
èl re évaluée à 20 millions de francs. 

Quant à l'augmentation <lu taux des majorations 
grnluites des rentes de vieillesse et de veuves, elle 
doit entrainer une dépense supplémentaire de l'ordre 
de 27 millions. 

Si Ic Budget pour 1937 fait néanmoins apparaître 
une réduction de ± 62 millions, c'est par suite de 
l'application des dispositions de l'arrêté royal n° 284 
du 31 mars 1936 qui, pour l'octroi des pensions de 
vieillesse, a substitué au système de la capitalisation 
celui de Ja répartition. Cette innovation a permis de 
réaliser en 1937 une économie tnuiqéiou» de plus 
dl: 100 millions de francs, absorbée en partie par la 
dépense résultant de l'accroissement du nombre des 
pensionnés. 

Enfin, les augmentations de ± 36 millions et de 
± 21 millions de francs des crédits prévus respecti­ 
vemen t pour les pensions civiles et militaires de la 
g-ue1-rc el pour les pensions <l'ancienneté, provien­ 
nent principalement de la hausse de l'index des prix 
d<' détail qui a nécessité l'inscription des crédits 
nécessaires à la liquidation d'une tranche mobile sup­ 
plémentaire potn- les premières cl de l'augmentation 
de 5 % pendant deux trimestres envisagés pour les 
secondes. 

g) Travaux de réfection et d'entretien. 

La diminution accusée par le tableau VII ci-dessus 
c! qui se ~onlc .'t ± 65 millions n'affecte en rien les 
LT<~dib normaux d'entretien qui sont maintenus à la 
même hauteur que ceux de 1936. Elle représente 
une dépense d'un montant correspondant cl. qui ne: 
réappnraît plus c11 1937. Les crédits d'entretien restent 
supérieurs de plus de 22 millions r1 ceux de 1935. 

waardoor vorenbedoelde toelagen lot haar nominaal 
bedrag worden teruggebracht: 
Wa] cvengenoemde pensioenen betreft, mag de 

hierboven bedoelde bijkomende last en die welke uit 
de vermeerdering van het getal gepenslonneerdcu 
voortvloeit op 20 milliocn frank worden geraamd. 
Wat de verhooging van het bedrag van de koste­ 

looze ouderdoms- en weezenpensioenen betreft, deze 
moet een bijkomende uitgave van nagenoeg 27 mil­ 
Hoen worden verwacht. 

Indien de Begrooting voor 1937 desondanks een 
vermindering met ± 62 millicen doet uitk,omen, i,, 
dit het gevolg van de toepassing van de bepalingen 
van Koninklijk besluit n' 284 van 31 Maart 1936, 
waarbij, voor het toekennen van ouderdomspensioe­ 
nen, aan het capitalisatiestelsel dat van verdeeling 
werd in de plaats gesteld. Deze hervorming heeft he! 
mogelijk gemaakt in 1937 een beqrootingsbespariny 
van meer dan 100 rnillioen te verwezenlijken, welke 
!sedeeltelijl werd opgeslorpt. door de uitgave in ver­ 
band met de vermeerdering Yan het aantal gepension­ 
neerden. 
Ten slotte komen de onderscheidenlijk voor de bur .. 

gcrlijke en militaire oorlogspensioenen en voor d0 
artciënniteitspensloenen voorziene kredietverhoogin­ 
,qingen met ± •36 millioen en ± 21 millioen. in hoofd­ 
zaak voort. van de stijging van hel indexcijfer der 
kleinhandelsprijzen, waardoor voor eerathedoel dcn 
de inschrijving van de kredieten voor de vereffeninrr 

. · van een aanvullend vcrnndcrli ik g-ede('Jtc en voor 
laatstbedoelden 5 L h. gedurende twee kwartalen noo­ 
dig geworden zijn. 

g) Herstellings- en onderhoudswerken. 

De door tabel VII hierboven aangewezen verrninde­ 
l'ing ten beloope van ± 65 millioen blijft zonder 
cenigen invloed op de normale ondcrhoudsk rcdictcn 

. welke op hetzelfde cijlcr als in 1936 worden gehand­ 
haafd. Zij vertegenwoordigt een uitgave van een over- 
eenstemmend bedrng welke in 1937 niet meer voor­ 
komt. De ondcrhoudsk rcrl ictrm blijven mei meer rlnn 
22 mill ioen boven die van 1935. 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N' 4] Zittingsjaar 1936-1937. ó5 

E. - RAPPORT DES DIVERSES CATEGORIES 
DE DEPENSES POUR 1936 ET 1937 

(En milliers de francs.) 

E. - VERHOUDING V AN DE VERSCHILLENDE 
CATEGORIEEN VAN UITGAVEN VOOR 1936 EN 1937 

(In duizendtallen franks.) 

1936 

Moulant 
ded crédits. 

lJ1..•,lnru 
dt:, k,c:,lic•cn. 

Poueeentuge. 

1~.:,ccntoyc. 

1937 

llimtant 
1111<1 cré1.lil•. 

âer krctliclctL 

Pourcentuge. 

ui Avec le total des charges 
budgétaires. 

Dette publique proprement dite. 
Dépenses de personnel 
Dépenses de matériel 
Subventions diverses 
Dota lions 
Dépenses de prévoyance sociale, 
etc. (y compris les pensions 
des mineurs, les pensions de 
vieillesse et le ch&mage) 

Pensions d'invalidité 
Pensions d 'ancienneté 
l\:n~ions de Veuves el ri' C'rphe­ 
lins 

Travaux d'entretien . 

Total. 

Budget des Non-Valeurs et des 
Remboursements 

Total général du Budget. 

/1) Aveo le total des charges, 
à l'exclusion de celles de la Dette 

publique. 

Dépenses de personnel 
Dépenses de matériel 
Subventions diverses. 
Dotations 
Dépenses de prévoyance sociale. 

Pensions d'invalidité 
Pensions d'ancienneté 
Pr-nsiuns de Veuves et d'Drpho­ 

lins 
Travaux d'entretien . 

Total. 

Budget des Non-Valeurs et des 
Remboursements 

Dette publique proprement dite. 

'rotai général du Budget. 

:! ,a4r,,~\35 
:!,!i::0,233 

-;-;4,;,:i1t 
'IÛÎ ,'i:'Vi 

-'i'>/,811 

! ,6i:?,01ï 

82t,!il1C, 
612,120 

)) 

24.9 
26.4 
S.2 
4.3 
0.5 

11.1 

8.ï 
6.5 

•• 
2.8 

!1,-'i30,07!J 

1,0'.{3,(j/iQ 

I0,/i64,Gto 

2.4!)0,2::J3 
ïï!i,5:V, 
407.'15" 
.',ë',/18', 

f ,fi72,017 

8'..'2,V10 
mz.izo 

)) 

2<H,253 

100.0 

3i'i.2 
10.Q 
:,.8 
O.G 
23.li 

u.n 
~-(i 

)) 

3.'i 

1,0::18,IHO 
2,3,fü/135 

100.û 

2/il.8,718 
2,5!0,.',81 

'iî:'i,2,',8 
:Hi,832 
!,6,92, 

858,î00 
(i3'.l,0R'.1 

fö0,851 
!05,81)7 

25.6 
26.5 
8.2 
3.û 
0.5 

16.0 

o.i 
6.7 

l.7 
2.t 

0/.58,Hm 

1,107/100 

2,:>I0.-'i8I 
Î'Ï:,.2~fl 
:>,'i:?,8'{2 

-'t6,!J2î 
l/116,li~2 

8~8,700 
633,08'.1 

159,8;",f 
t!):,,897 

100.0 

35.(i 
1 i .0 
'1.9 
0.7 
21.5 

12.2 
0.0 

2.3 
2.8 

1,030,r.r,1 

1,107,,',00 
2,ld8,7i8 

10,565,5füJ 

100.0 

a) Met het totaal der begrootings• 
lasten, 

Eigenlijke Rijksschuld. 
Personeelsuitgaven. 
Uitgaven voor materieel. 
Verschillende subsirliën. 
Dotatiën. 
Uitgaven voor sociale voorzorg 

enz. (met inbeqrip van de 
mijnwerkerspensioenen, de 
ouderdomspensioenen en de: 
urerkloosensteuns. 

Invaliditeitspensioenen. 
Anciênnitei tspensioenen. 
Weduwen- en Weexenpcnsioe 
nen. 

Onderhoudswerken. 

Totaal. 

Begrooting van Kwade Posten 
en Temgbetalingen. 

Algemeen totaal van de Begroo 
ting. 

IJ) Met het totaal der bestuurs­ 
lasten, met uitsluiting van die 

der Rijksschuld. 

Personeelsu il ,l ven. 
Uitgaven voor materieel. 
Verschillende subsidiën. 
Dotatiën. 
Uitgaven voor sociale voor 
zorg. 

Invaliditeitspensioenen. 
A nciënniteitspensioenen. 
Weduwen- en Weezenpensiou- 
nen. 

Onderhoudswerken. 

Totaal. 

Begrooting van Kwade Posten 
en 'I'erucbetalincen. 

Eigenlijke Bijksschuld. 

Algemeen totaal van de Begroo­ 
ting. 



56 CHAMBRE DES REPRESEN'fAN'fS [ Np 4] Session de :1936-:1937. 

\'. - u: BUlH.Œ'l' DF,S UEC.14:'l"l'l-:S 1':'L' UES 
Df<WK\'SF:S EX'l'ICAOltDJNAlltft~S. 

Le Budgel extraordinaire pour 1937 constitue la 
seconde étape du prog-ra1111m:: lraeó dès 1935, repré­ 
sente principalement par les travaux cl commnudes 
prévus par l'Office de redressement économique en 
ronctio11 d'1111 plan lricnnul, d dont les premières 
n\ilisations ont été acquises eu 1936. 

11 se présente sous la même forme d dans k;.; 
11H;mc;; conditions que celui de 1936. Son montant 
ne s'doignc guèn: d11 lota! des créd its rol{'.,; l'an rler­ 
uier. Il a fallu tenir compte toutefois, dans la suppu­ 
tution des crédits nécessaires ù la poursuite th: la 
pol il iquc de travaux puhlics desl inós i1 ucccnl ncr 
encore le rythme de la résorpt ion d11 chômage, (fr,: 
améliorations d'ordre 111al1.•ricl ('f sor ial accordée­ 
róecnuncnt aux salariés uins] que de la lia11~~e d11 
prix des matières premières. C'est lil raison pour 
laquelle Ic coût <les dits travaux marque 1111c certaine 
progression par rapporl ,111\ charges c1>rresponda11- 
tes reprises au 13udp-cl précédent 

S,.111 financcmenl coutinucra i1 ètrc a:-sur1· par 1k,; 
prélèvuments sur le produit de ln réévaluut iou de 
l'encaisse-or de ln fü1I1q11c \alionalc jusqu'au 
moment où k Gouvernement estimera devoir, usant 
o ins] de ses Iacultés lég,Ïk:; d'emprunt, procéder 
;1 des opérations de Trésorerie destinées .·, faire fil<'c 
ù titre définitif aux charges des Budgets extraordi­ 
naires de l9B6 et 1937. 

A cet égard il n'est pas inutile de rappeler ici la 
situation actuelle du fonds de réévaluation de l'en­ 
oaisse-or de la Banque Nationale. 

Couf'ormérncnt ù l'article l"' de l'arrêté royal d11 

;:;1 111;11·s 19B6, la Bnr1q11t: \'alionnlc de Belgique a 
l'l:.éval11<~ clNinilivenH!lll :-011 encaisse-or ainsi que 1,·s 
dcvi~t'" lui appartenant ;\ la rlu!e du 29 mars 1935 sur 
ln h.1~,· de 72 % de la parit{: ancienne du franc belge, 
11;1, pins exactement, de 0.150632 gramrne d'or fin 
a11 belga, d :1 transf'éré au Trésor. en or-métal, Jes 
a,·.croisscnwnls d'actif n"wllanl de cette opération 

La masse mise ainsi i1 lu disposition du Gouvernement 
alleint, au taux de calcul ci-dessus . . fr. 4,352,000,ùOO 
soit une majoration r.le U~2 mil lions du pro- 
duit de la réévaluation i1 75 ~,(, de la parité 
de 1U2G. 

Celle majoration a élé portée en recette, 
conformément aux dispositions de la loi sur 
la cornptabilitó publique, clans les comptes 
budgétaires de l'exercice Hl36, tandis que la 
masse pnncipule de 3,no millions figure 
dé.if\ nu [ludgrt rie l 'exercice 11)35. 

,\ reporter . . fr. li ,3~2,000,000 

\'. - 1u-:onoo'l'fäG ,·A~ llUJ'l't:~G}:WONE 
O.\'l'VA:SW,'l'E~ E.N Ul1'GAVEN. 

De buitengewone begroeting voor 1937 is hel 
tweede gedeelte van het progrnn1ma dat seder! 1935 
was rnslgclcgd en in hoofdzaak bestond uil werken 
eu bestellingen voorzien door den Dienst voor Econo­ 
misch Herstel in verband met een dr.iejaar plan. 
progrummn waarvan de eerste resultaten in 1936 
wcrdeu verkregen. 

Zij komt onder dcuzellden vorm c11 onder dezelf de 
\ oorwaarden als <lie van 1936 voor. Haar bedrag ver­ 
schilt niet veel mu hel totaal vau de kredieten die 
, erlcdcn jaar werden gocdgcstemd. ln de raming van 
d1! kredieten welke uoodig zijn voor het voortzetten 
,a11 tic politiek n111 openbare werken, bestemd oui 
hel tempo vau de arbcidsverschaff'ing nog le bcspoe­ 
itigcn, moest nochlans met de onlangs aan de loon­ 
lrek keuden locgcslauc matericclc eu sociale verbete­ 
r-i11gc11, ulsrnede met de verhooging van den prijs der 
grombtofreu rekening worden gchn11dc11. Dat is de 
reden waarom de kosten van bewuste werken een 
stijging doen uitkomen met betrek king lol de over­ 
eenstemmende lasten die op de vorige Bcgrooling 
voorkwamen. 
De financiering cr v,111 blijf'I verzekerd door voor­ 

aïnemingen op de opbrengst van de herwaardeeruur 
van den goudvoorraad van de Natioualc Bank, tot hel 
oogcnhlik waarop de Regccring, alzoo gebruik. 
makende van haar wettelijk recht om lecningcn aan 
Le gaan, zal achten thesaorievervichtingen Ic moelen 
doen, bestemd om definitief de lasten van de buiten­ 
g-ewouc hcgrootingcn ,,a,1 1936 c11 1937 te bestrijden. 

Daaromtrent is het niet ondieustig hier Ic herin­ 
neren aan den huid igen toestand van hel fonds van 
herwaardeering van den goudvoorraad der ~atio11ale 
Bank. 

On~l'{'.CII komst ig artikel 1 van hel kon inkl ijk 
besluit van 31 \l~wrt 1936, heeft de Nationale Bank 
van België haar go11dvoorraatl, alsmede de deviezen. 
welke haar definitief op datum van 29 Mnarl 1935 
locbd10onlc11, herschat op gro,ul!<lag van 72 L 11. van 
de rnrigc pariteit van den Belgischen frank, of, juis­ 
ter gezegd. van 0.150632 gram fijn goud per belga c11 
de uit deze verrichting voortvloeiende activaaccresscn 
in µ-011<1-mclaal op de ~chatkist overgedragen. 

Met aldus ter beschikking· van lie Hegeering gesteld 
bedrag bereikt, te~cn rien voet van onderstaande bere­ 
kening . . . rr. '1,352,000,000 
zegge een verhooging van 622 millioen der 
opbrengst van de herwaarrleerine ad ï:'l t. h. 
van de pariteit van Hl26. 

Deze verhooging werd, overeenkomstig de 
bepalingen van cle Hijkscomptahiliteitswct, 
in de he!?rootings1·ckenin)Zcn van dienstjaar 
f!J30, als ontvangst srehoekl, terwijl het 
voornnamsle bedrag van 3,730 millioen remis 
op c\e Hezrooting- van dienstjaar H>35 voor­ 
komt. 

Over te dragen . . fr. 4,352,000,000 



KAMER DER VOLKSVEil'l'EGENWüOllUIGl!:RS [ N' 4 J ½illi11gsjaar H>;lö-19::n. 57 

Report . 

l•'.n oxécution de la Convention passée le 
1, avril 19::Jfi entre l'fäal eL la 13anque Natio­ 
nale tic Belgique, convention approuvée par 
arrêté royal du 16 avril 1935, il a été prélevé 
sur le produit de la réévaluation, afin de 
réduire la dette envers l'Institut d'émission, 
un montant de . . . fr. 3115,000,000 

En outre, la part du Gr-and­ 
Duché de Luxembourg dans 
l'accroissement d'actif de la 
Banque Nationale de Belgique 
fixée provisoirement à 133 mil- 
lions de francs a été portée á . 155,000,000 
lors de la réévaluation définitive 
des avoirs. Cette somme a été 
versée au « Fonds de rembour- 
sement de I'Emprunt monétaire 
rie 1922" par application de la 
Convenlion du 23 mai 1935. 

Ensemble : fr. 

'1):'i2,000,llfl0 1 Overdraeht . . fr. 

Ter uitvoering van de op 4 April 1935 tus­ 
schon den Staal en de Nationale Bank van 
België gesloten overeenkomst, goedgekeurd 
bij koninklijk besluit van 16 ,\pril HKfö, 
werd op tie opbrengst van de herwuardee­ 
ring, ten einde de schuld tegenover het Uit­ 
gute-Jnstituut te verminderen, een vooraf. 
neming gedaan van . . fr. :-V,5,000,lJllll 

Bovendien werd hel aandeel 
van het Groothertogdom Lu­ 
xemburg in de toeneming dei· 
activa van de Nationale Bank 
van België, -- voorloopig op 
133 milioen frank vastgesteld, 
- hij cle definitieve herwaar- 
deering der vermogens, op . Ir. F'>:·,,ono,ooo 
gebracht. Deze som werd, hij 
toepassing van de Overeenkomst 
van 23 Mei 1935 op het " Fonds 
Ler t\ Ilossing van de monetaire 
leening van 1922 » gestort. 

500,000,000 1 Samen : fr. ------- - 

Reste : fr. 3,852,000,000 

Le produit de la réévnluation de J'encaisse de la 
Banque Nationale, ainsi rérl uil ù 3,852 millions par 
ces deux prélèvements déllnil.ifs, a été utilisé en 
outre, à titre temporaire, pour doter le Fonds de n;g-11- 
larisation du marché des renies, institué par arrt\1/ 
royal du 11 mai 1935, ù coucurrence de· l milliard 
de francs. 

Le solde de 3,852 - 1,000 = 2,852 mill iuu», cous­ 
titue mi volant. de trésorerie al'fcct{: dcpu i-. 1H35 :1 
l'exécution des Budgets cxl.raordinaires l'i a11 n'111- 
boursement de certaines dettes extérieures. 

La dotation de 1,125 millions de francs al'fccll;c :111 
Fonds d'égalisation des cl1ang-cs en vertu de l'arrêté 
royal du 3 avril ln35 ,1 <;lé reversée :1 l;1 niasse a prî-s la 
suppression de e<: fonds par arn':lé: roynl d11 31 mnrs 
1936. 

n. - T,F,8 F,\'HAGE)IE\''1'8 DE L'fJ'l'A'I'. 

1;r:tal a contracté en ces dernières années, en 
dehors tics emprunts qu'il a émis ou qu'il garantit, 
divers cngagernen!s dérivant de la création de nou­ 
,c]IP$ institutions de crédit ou de l'extension des 
op<'ralio11;, ll'instil11lions de crédit existantes. 

Certains de ces organismes ayant 11n caractère 
essentiellement temporaire cl ayanl. {'.lé plus parl icu­ 
l ièrcment créés po11r permettre ;'i notre économie <ic'. 
surmonter les effets ,Ic la crise sont entrés, en HJ36, 
dans la voie de la liquidnl.ion . 

L'arrèl ó royal n'' 2n2 d11 31 uuu-, lû36 (\ i11!;IÎl!I(; i1 
cclli: fln 1111 établissement publ ic nouveau, de carac­ 
Uirc nul.onorne, dénommé « Office rie liquidnl ion dos 
in l ervunt.ions dr. crise n. 

soo, ooo,hO<• 

Blijft over; fr. 3,852,000,000 

De opbrengst van de hcrwnu rtlceriug van den kus­ 
voorrnad der Nationale Bank, aldus door 1h~z" 1\\ ,.,_. 

definitieve opneming-en lol 3,852 milliocn verlaag-cl, 
werd daarenboven tijdelijk uunguwend lot de dolai ic 
lcn bcloope van 1 milliard Irnnk van het Hcg11lari­ 
sal iclonds van de Slnatscffcctcnrnnrkt, ing-c~lcld bij 
koninklijk besluit van 11 Mei 1935. 

Hel. saldo van 3,852 -1,000 == 2,852 mi ll iocn, i" 
los thesuuriegcld, sedert 1935 lol de uitvoering der 
Huilcngcwonc Beg-rooiingen, en lol de tcrng!Hdaling­ 
van zekere bu itenlandschc schulden aa11~·c,,·end. 

De dotatie van 1,125 millioen frank, overeenkom­ 
;;tig Koninklijk hcsl ni! vau 3 .\pril 1935 lncgcwcz1111 
aan het Valuta-cgafoalicfo111b, werd na oplwl'lïng· bij 
koninklijk besluit van 31 .\laarl 1936, vun dal Iunrls. 
opnieuw hij het bedrag gestort. 

De Staat heeft de jongste jaren, huilen rk dom lw111 
11ilgcgcvc11 of gcwnarlH;r::_rdc leeningcn, verschni­ 
rlcne verbintenissen aangegaan in vcrbnnd mcl cl,: 
oprichting van nieuwe k redicl iustclliturcn or uwl cl,· 
11ili>rcicling van de vcrrichlingcn van hcslun ndc k rc­ 
d ielinstellingen. 

Zekere van die organismen mei een essentieel lijde­ 
lijk karakter en meer in 'I bijzonder ingericht om hr-l 
aan onze algemcenc economie mogelijk te makr-n dP 
g-evoJgcn Yan de crisis Ic boven Le komen µ-i11g·<'n in 
1!)36 in vereffening. 

Hij koninklijk besluit n' 292 van 31 Maart 193G 
werd I.e dien cincle 1•.en nieuwe openbare i11~t.Plli11~: 
opµ-cricht, met ï.clfi;fnndig karuktor, genaamd " B11- 
rca II Ier vereff ening va n cris isk red ici verleen i 11µ-1:n )>. 



58 CHAMBRE DES Rl•:Pm~sTrn'rANTS [ N° 4 1 Session de 1936-Hl:37. 

;-,;p_, li11I, d ses moyens sont. exposés ci-après: 

1. - Office de liquidation des interventions de crise. 

L'Office a pour objet de centraliser la gestion et 
d1: provoquer Ja liquidation progressive: 

1 ·· des opéruf.ions de crédit gagées a11 moyen soit 
de.~ 780 millions d'obligations de l'A. N. 1. C. <leve­ 
nues par suite de la conversion 835,413,600 .de Dette 
Lui liée 4 '.½,, soit de 500 millions d'actions privilé­ 
giécs de la Société Nationale des Chemins de fer 
1,clg-es, deuxième tranche, lesquelles sont également Ja 
proprit;lt': de l'Etat (Ar]: 7 de la loi d11 14 avril 1933, 
modifié par l'arrêté royal 11" 67 du 15 décembre 
.1934 - arrèlé royal n'' 146 d11 18 mars 1935); 

Zijn doel (111 mirldelcu worden hieronder 101\ge­ 
liC'lü: 

2" des opérations elf ecluécs en vue de mobiliser 
dPs a va nres q II i on I pris, c11 raison de ln crise, le 
caractère d'avances ù long ternie, fuites par applica­ 
liq11 de l'u1rêl1': royal n" 1 d11 22 août 1934; 

3'' des opérations destinées il assurer Ja mobilisa­ 
i ion de commandes, de stocks de matières premières 
c:I de prod nits fa briq 11<\s, réalisées par appl ica lion de 
lurrêté royal n'' 144 du 18 mars 1935. 

L'Office a reçu, à titre de dotation, la pleine pro­ 
priùlé des 835,413,600 f'rancs nominal d'obligations 
de la Delle Unifiée 4 % provcna nl de l'échange des 
obligations de l'Association Naüonale des Industriels 
et Commerçants visées ù l'art. 7 de la loi du 14 avril 
1933, et celle des 500 millions nominal d'actions pri­ 
vilégiées de la Société Nutionalc des Chemins de !'er 
belges, deuxième tranche. 

L'Office .i procédé, cunl'orrnérnc11l. a11 Litre II de 
l'Arrèlé. ;\ Ja reprise dl'cGlivr: de toutes Ic~ opérations 
de crédit dnnl la liquidalion lui est confiée. 

. .\u ö scptemhro H)36, le volume de ces opérations 
s'élail réduit, par s11ilc de rcmhourscmeuts cl de 
n:d11ctions de CJ'('dil, ù environ 2,394,000,000 de 
francs contre environ 2 rnillinrds 500 millions nu 
5 a vrj l 11)36. dnlr de la con si ilul.ion de l'Office. 

En de-hors de I'Of'Iic« Je liquidut ion des lnrcrvcn- 
1 ions de cris<\ les organismes suivants 0111 poursuivi 
leur :ir.1.i,·i!1:. 

2. - Crédit artisanal. 

En \'(')'111 des lois d11 29 mars 192!) cl du 10 aoùt 1933 
l'i de J',IIT(\té royal du Hl octobre HJB4, l'Etnt gc1ran­ 
tit :1 la CaissP Générale J'l~parg111: ui de ltclrnite, fi 
cnncurrcnce di~ 50 millions de francs, la bonne lin 
d1: promesses ayant po111· cause une transformation 
ri<· l'outillng«, souscrites pnr des urt isuus 011 petits 

1. - Bureau ter vereffening van crtstskredtet­ 
verleeningen. 

Het Bureau heeft tot doel hel beheer Ic ccntrali­ 
sceren en de progressieve vereffening uil. Ic lokken : 

1 ° van de krodietven-ichtingcn waarvoor zckerhl•1d 
werd gesteld door middel van de 780 m ill iocn 11hiiga­ 
liën van de A. N. 1. C., na <le conversie 835,413,6:JO 
geünificeerde 4 pets. schuld geworden, zegge vun 
500 millioen preferente aandeeleu van de Nationale 
Maatschappij van Belgische Spoorwegen, tweede 
klasse, welke insgelijks eigendom Yan den Staal zijn 
(art. 7 der wet van 14 April 1933, gcwi:izig-d hij 
koninklijk besluit n' 67 van 15 December 1934 - 
koninklijk besluit n' 146 vau 18 Maart 1935); 
2° van de verrichtingen tol. mohiclruak iup vau 

voorschotten die, ingevolge de crisis, hel. k.uak tcr 
van voorschotten op langen term ij 11 hchlu-n g<'k n·­ 
gen, bij toepassing van k oniuk lijk besluit. n' 1 vnn 
22 Augustus 1934; 

3° van de verrichtingen lol rnohil·lrnaking v,111 
hcstell i ng-cn, voorraden van grond~tol'l'cn <'Il ;i l'gP­ 
werkte producten, bij toepassing vun hel kouiuk lij k 
besluit n'· 144 van 18 Maart 1935. 

Het Bureau heeft, als dotatie, den vollen eigendom 
verkregen van de 835,413,600 frank nominale waurt!« 
van obligatiën der geünificeerde 4 pels. schuld, voort­ 
komende van de ruiling- van de oblurnriën der ~alio­ 
nalc Vereeniging- van Indnsüicclcn en Handclaurs, 
bedoeld in art. 7 der wel n111 14 :\pril 1933, en di<"n 
Yn11 de 500 milliocn, nominale wuarrlc, van prc•l'(~­ 
ren le nandeelen der Nationale Manlsclwpri.i van Bel­ 
gische Spoorwegen, tweede klasse. 
liet Bureau hccf'l , o,·crccnko111!-[.ig· lilel Il van lwl 

Besluit, effectief alle kredictvort-ichf ingcn waarvan 
het de vereffening had aanvaard, overgenomen. 

Op 5 September 1036, was de omrn11g van clic , cr­ 
richtingen ingevolge ler11g-l1ctali11g-1:n en k rctl iel­ 
vcrrni11dcringen, op ongeveer 2,394,000,000. l'rank 
geslonken legen circa 2 milliard 500 mill iocn op 
5 April 1936, datum van oprichting nm hel Bureau. 

Buiten hel Bureau Ier vereffening van cri~i,:kn•rli<'l­ 
verlecningen, hebben ondcrvermr-lrlc organi~11w11 
li u 11 bed rijv ighcid voor tg-ezel .. 

2. - Ambachtskrediet. 

Krachtens de wellen van 29 Mnarl 1.929 en van 
lO Augu~l11:,; 1933 en hel. Kon iuk lijk besluit vnn 

1 19 Oei oh cr 1934, waarhorgl de Slna I aan d<i A ig,•­ 
mcene Spaar- en Lijf'rcntckns, Ion bedrage v,111 
50 mlllioen frank, den goeden afloop van prornusscn 
in verband met een verandering van <k hcwr-rk lui- 



KAMER DER VOLIŒVERTEGENWOOfiDIÙERS [ N• 4 J .Zlttingsjitar t93(H937. 59 

indusu-iels, .'t l'ordre des ,;ociété:; de caution mutuelle 
locales cl endossées p:11· 1t11c ft'·déralion n~µ-ionale de 
c,,orH':ralÎ\'CS Iorrnée par 1'.1::- soti,~tés locales. 

:\ la date du 31 juillet 1936 l'encours t, la Caisse 
(:1:néralc d'Epargne et de Hctraite des trois Sociétés 
r,~dt:rak;: existantes allc'.ignait 13,698,000 l'ra ncs 

3. - Petjt crédit protessiennel. 

La Caisse Centrale du Pclil crédit professionnel, 
instituêc par la loi du 11 mai 192~J. a pour objet de 
consolider cl de généraliser le petit crédit profession­ 
nul, ü l'jnterveution des associnl.ions de crédits 
agréées par clic. 
En ordre principal, celte caisse lait des avances 

en compie courant ~, ces associations, reçoit des 
dépôts productifs d'inlén11s cl. ci-compie aux associa­ 
tions agréées Jes effets <Ic commerce souscrits par 
clics ou par leurs membres. 

A cel effet, la Caisse dispose d'un prêt de 50 mil­ 
lions de franc:-; consenti, sans inlérèt , par le Trésor 
puhlic. 

D'nulre pari, en vertu de la loi tl11 10 aoùl 
Hi33 et de l'arrèté royal d.11 10 octobre Hl34, l'fünl 
garantH sous certaines conditions il la Caisse Gené­ 
raie d'Épurg nc cl de Hel raite, la bonne fin des lettres 
de change cl billcls ;1 ordre. Cet le garantie porte sur 
1111 montant ne dépassant pas 150 rn illions de francs. 

Les opérations de la Caisse Centrale du petit cré­ 
dit professionnel au 31 juillet 1936 se trarluisnicnl 
par 6,676 crédits accordés pour fr. 173,776.161.79 cl 
dont 4,850 pour fr. 127,630,803.53 étaient réalisés. 

A cette même date, pour ln réalisation rie ces cré­ 
dits, il n'a dû être fait appel à la Caisse Géné­ 
rale d'Epargnc et de Retraite qu'à concurrence de 
fr-. 23,559,167.70. 

4. - Ducroire. 

La loi d11 2 noùt HJ32, modifi,;c: pnr l'arrêté royal 
d11 10 janvier 1!)35, autorise IP Co11\·('.l'IWH1Cril r, 
µ ara II tir j usq 11 ';', conr·111-re111·1' d<'. 700 millions ck 
fran<'~ la bn1111c [i11 d"op,;ration:; a~'nnl. pour objet 
l"P:-.:p11rl,1ti1111 de produ ils de l'jnd ustric el de l'agri­ 
cull 111'1'. pr1)vl'11n11I d1· la BPlgiqll(: 011 de la Colonie. 

LP !niai des 1'11! .. ("agcrn1:11ls r6cls il fin j1dllel 1!}36 
~'1\(1'.\I' ;1 fr, 16$,43:3,130.:{2. 

5. - Fonds temporaire de crédit aux classes moyennes. 

T.e Fonds temporaire de•. crédit aux Classes moyen­ 
nes institué pnr arrt':t,; royal 11° 19, du 19 octobre 
1934, modifié el complété pnr celui du Hl décem­ 
bre 1934, 11° 47, n notamment pour ohjel. d'accorder 
des facilités supplémentaires· de crédit, pendant la 
clnrée de la crise, aux petites et aux moyennes entre­ 
prlses. 

ging, door ambachtslieden of kleine industricclon 
oudcrschruvcn aan order van plnatsclij]«. maatschap­ 
pij1:11 van onderliuge bol'gsldling en gcëndo,;sccrd 
door een door die plaatselijke maatschappijen opge­ 
richte gewestelijke Iederat ic van coöpcraticvcnnoot­ 
schappen. 

Op datum van 31 Juli 1936 hadden de drie 
bestaande Federalo vennootschappen bij de Algc­ 
rnccnc Spaar- en Lijf'rcntckns 13,6ü8,000 frank kr<·­ 
diet in omloop. 

3. - Klein beroepskrediet. 

De Ceri t mie kus voor klein bcroopskrcdict , opg-e­ 
richt bij de wet van 11 Mei 1929, heeft ten doel het 
klein beroepskrediet door bemiddeling van door haar 
erkende kredictvcrcenigingcn Ic consolideeren en te 
veralgemeen en. 
ln hoofdzaak verleent deze kas aan die verccnig in­ 

gen voorschotten in rekening-courant: ontvangt zij 
re1tlcg·cvencle deposito's en verdisconteert zij aan (k 
erkende vereenigingcn de door haar o[ haar leden 
ondc1·~el 1 reven h andclscf'Icctcn. 

J)m1rloe beschik! de Kas over een door 's Hijks 
schatkist renteloos geleende som van 50 m illioen 
frank. 

Krachtens de wet van 10 Augustus 1933 en het 
koninklijk besluit van H) Oclobcr 1934 waarborgt de 
Staat Len andere aan de Algemecne Spaar- en Lijf­ 
rcntckus, onder zekere voorwaarden, Jen goeden 
afloop van wissels en orderbriefjes. Deze waarborg 
slaat op een bedrag dal geen 150 millioen frank te 
hoven gaat. 

De verrichtingen van de Centrale Kas voor klein 
beroepskrediet liepen op 31 Juli 1936 over 6,676 krc­ 
dint voi-lceniugen lot een bedrag vanfr.173,776,161.79 
waarvan 4,850 voor fr. 127,630,803.53 gedaan waren. 

Op denzellrlcn da turn moest voor cle verleen ing 
van die kredieten slechts voor een beloop van 
fr. 23,550,167.70 op clc Algcmccnc Spaar- en Lijf­ 
rcntck as beroep worden gcdnan. 

4. - Delcredere. 

Bij de 1\el vnn 2 ,\11g·11st us Hl32, gewijzigd bij 
Koninklijk besluit van 10 Januari 1935 wordt clr 
l{c~T<-ri ug ertoe geniarli t i;xd, lcn hcrlragc van 700 mil­ 
liocn frank, den goeden afloop le waarborgen van 
verrichtingen hetrck k cl ij k den uitvoer van n ijvcr­ 
\l('ids- en lnndhouwproduclcn van Bclµ·iö en de Kolo­ 
n ic. 

Het. totaal van de werkelijke verhintcn isscn cinrl« 
Ju li 1936 bedraagt fr. 165,433.130.32. 

5. - Tijdelijk Kredietfoncls ten behoeve van den 
Middenstand. 

1 lel. Tijcldijk Kredietfonds len behoeve van den 
~liddcnsland opgeriehi bij Koninklijk besluit n•· 1!) 
van l9 Oclobcr 1934 g-cwijzigd en aangevuld hij dat 
van 19 December 1934, 11' 47, heeft inzonderheid tën 
doel, tijdens den duur van de crisis, aan de kleine en 
linll'g-roolc ondernemingen hi,ikom(~nrlc krcdictgc­ 
mnk kol ij k hcdcn Ic vorlccncn. 



60 CHAMBRE DES REPRESÈNTANTS f N° 4] Session de 1936--1937. 

Le capital ùc 50 millions de francs a été souscrit 
;1 concurrence de 35 millions de francs par l'Etat et 
polll' le solde par la Caisse Gé111!ralc d'gparguc cl de 
Itctraitc. 

Les engagements contractés par le Fonds tempo­ 
raire 11c peuvent, i1 aucun moment, excéder la 
somme tic 350 millions de francs. Dans celle limite, 
l,1 bonne fin de ses engagements est garantie par 
l'Etat. 

Le total des opérations réalisées à la date du 31 
juillet 1936 s'élève i'I 146,098,200 francs. 

6. - Office central de la petite épargne. 

En vertu des dispositions de la loi du ï décem­ 
bre 193,!, l'Etat mei ù la disposition de cel Office, 
pour assurer évcntncllement la mobilisation de 
l'actif des institutions privées s'occupant du place­ 
ment de la petite épargne, des montants prélevés 
sur les avoirs du Fonds monétaire et pouvant attein­ 
dre au maximum 1 milliard de francs. 

Au 31 juillet 1936, l'Office avait reçu 396 millions 
de francs. 

L'Etat ne contracte directement aucun engagement 
du chef des opérations traitées. 

"I. - Mobilisation des avoirs en devises. 

Par arrêté royal, 11" 135 du 27 février 1!)35 modi­ 
fü· par l'arrêté royal, 11" 2ï6 du 31 mars 1936, le 
Gouvernement est autorisé à garantir, :t concurrence 
de 150 millions de francs: 

1 • La bon ne fin de promesses sou se ri les par des 
exportateurs en faveur desquels des sommes ont ;k 
versées par des débiteurs étrangers au crédit ties 
comptes ouverts en vertu d'accords de compensation, 
au nom cle la Banque Nationale de Belgique ou au 
nom de l'Office do compensation bclgo-luxernbour­ 
geois ; 
2° La bonne fin de promesses souscrites en repré­ 

sentation des créances commerciales qui doivent être 
liquidées au moyen des avoirs constitués au compie 
B prévu i1 l'accord de compensation conclu avec 
l' Allemagne, le 5 septembre 1934; 

3" La bonne fin des promesses souscrites <'11 rcpré­ 
sentation d'une créance oommerciale sur l'étranger 
ayant donné lieu i, 1m versement effectué ù ln banque 
centrale d11 pnys du débiteur, au profil d11 créancier, 
ou bien, en faveur rie celui-ci, au crédit d'un compte 
ouvcr+ ;'1 la Banque ~alionale de Hclg iquc: 

4" La bonne fin de promesses gagées pnr des titres 
représentatifs d'investissements faits en pays étran­ 
ger, par Ic détenteur d'une créance commerciale, à 
l'aide de fonds versés dans le même pa~·s en règle­ 
ment de la dite créance. 

Le montant des garanf.ies en cours n11 31 juil­ 
let 1936, s'élève ù 8,146,400 francs. 

Het kapitaal van 50 millioon frank werd ten 
iwdrag11 van 35 milliocn door den Staat en voor het 
sulde door de Algemccne Spaar- en Lijfrentekas 
onderschreven. 

De door het Tijdelijk fonds aangegane verbintenis­ 
sen mogen, op geen enkel tijdstip, de som van 
350 millioeu frank overschrijden. Binnen die grens 
wordt de goede afloop van zijn verbintenissen door 
tien Slaat gewaarborgd . 

Hel totaal der verrichtingen op datum van 31 Juli 
1936 bedraagt 146,098,290 frank. 

6. - Centraal bureau voor de Kleine spaarders. 

Krachtens de bepalingen der wet van 7 December 
1934, stelt ile Staat Ier beschikking van dit Bureau, 
om desgewcnscht de mobiclmaking van het actief 
van de met belegging van klein spaargeld bedrijvige 
privaatinstellingen le verzekeren, bedragen welke op 
het vermogen van het Munlfonds genomen worden en 
maximum 1 milliard frank mogen bereiken. 

Op 31 Juli 1936 had hel Bureau -396 milliocn frank 
onl vanjren. 

De Staat gaat uit hoofde van de uitgevoerde verrich- 
1 ingcn rechtstreeks geen verbintenissen aan. 

7. - Mobielmaking van de deviezen-vermogens. 

Hij Koninklijk besluit 11' 135 van 27 Februari 1935, 
gewijxigd bij Koninklijk besluit n,. 276 van 31 Maart 
HJ36, is de Regeering ertoe gemachtigd, ten bcloopc 
van 150 milliocn frank, Ic waarborgen : 

l" Den goeden afloop van promessen onderschre­ 
ven door exporteurs te wier behoeve door buitenland­ 
sche schuldenaars sommen werden gestort op het 
krediet van de krachtens compensatie-overeenkom­ 
sten Len name van de Nationale Bank van België of 
lcn name van den Belgisch-Luxemhnrgschcn Corn­ 
pcnsal indinns] geopende rekeningen; 
2" Den goeden afloop van promessen onderschrc­ 

ven Ici' verlegen woordiging van haridelsschuldvor- 
1lcri11gcn welke moeten vereffend worden door middel 
van de op rekening B Yan de met Duitschland 
op 5 September 1031: gesloten compcnsatic-ovcrcen­ 
koms] aangelegde vermogens; 
3" Den goeden afloop van de promessen onder­ 

sch reven ter vertegenwoordiging van een handels­ 
schuldvordering op het buitenland, waarvoor in de 
Centrale Bank van hel land van den schuldenaar, ten 
bate van den schuldvordcrnar, ofwel, ten bate van 
rlcnzelvcn, op het krediet van een bij de Nationale 
Bank van België geopende rekening, een storting 
werd gedaan; 
4° Den goeden afloop van promessen waarvoor 

zekerheid werd gesteld met bewijzen van beleggingen 
buitenslands, door den houder van een handels- 

1 schuldvordering, met in hetzelfde land ter vereffe­ 
ning van bewuste schuldvordering gestorte gelden. 

Het bedrag van de op 31 Juli 1936 in omloop zijnde 
gnrnnfiën hcdrnngt. 8,146,400 frank. 



KAMER· DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N' 4] :t.illingsjaar H)36-Hl37. 61 

8. - Institut de réescompte et de garantie. 
L'Institut de Réescompte el de Garantie, créé par 

arrêté royal n° 175 du 13 juin 1935 (1lfoniteur Belge 
du 14 juin 1935 - Statuts établis par arrêté royal du 
22 juin 1935, publiés au Monit,mr Belge du 26 juin 
1935) a pour objet de prêter son concours aux ban­ 
ques GL aux entreprises industrielles, commerciales 
et agricoles belges, en vue de pourvoir, dans la 
mesure où l'intérêt général le rend désirable, à la 
mobilisation de leurs créances el à la satisfaction de 
leurs besoins spéciaux de crédit. 

L'Institut a un capital propre de 200 millions 
libéré à concurrence de 20 %, représenté par deux 
mille parts nominatives. 

L'État garantit vis-à-vis des tiers la bonne fin des 
engagements de l'Institut: ceux-ci ne peuvent à 
aucun moment dépasser 2 milliards de francs. 

Au 31 juillet 1936, les opérations qui avaient 
donné lieu à des entrées effectives en portefeuille, 
s'élevaient en chiffres ronds, à 125 millions de francs 
environ, financées par les fonds propres de l'Institut 
el par environ 85 millions demandés au marché. 

A la même date, les crédits de réescompte ouverts, 
mais non effectivement utilisés, s'élevaient à 184 mil­ 
lions de francs environ. 

VII. - CONCLUSIONS. 

Il a pu être constaté précédemment (voir p. 32, 
Dégrèvements fiscaux) que sur la base des indices 
les plus caractéristiques de l'amélioration de la con­ 
joncture, le redressement économique était arrivé à 
un stade où, du point de vue budgétaire, les revenus 
publics sont appelés à croître désormais selon toute 
vraisemblance plus rapidement que les dépenses. 

Une comparaison entre les masses budgétaires 
extraites du Budget de 1936 el les masses correspon­ 
dantes empruntées au Budget de 1937, montre qu'il 
en est bien ainsi. Ce rapprochement permet, par 
ailleurs, de souligner le développement certain de 
l'état des affaires dont le Budget pour l'exercice 
1937, mieux encore que celui pour l'exercice 1936 - 
simple Budget de transition - enregistrera les effets 
probants. 

8. - Herdisconteering- en Waarborginstituut. 

Het Herdisconteertng- en Waarborglnstituut, opge­ 
richt bij koninklijk besluit n' 175 van 13 Juni 1935 
(Belgisch Staatsblad van 14 Juni 1935 - Statuten 
vastgesteld bij koninklijk besluit van 22 Juni 1935, 
bekendgemaakt in het Belgisch Staalsblad van 26 Juni 
1935) heeft ten doel aan dé Belgische banken en aan 
de Belgische nljverheids-, handels- en landbouw­ 
ondernemingen zijn medewerking le verleenen om, 
binnen de mate waarin het algemeen nul zulks 
wenschelijk maakt, in de mobilisatie van haar schuld­ 
vorderingen en in de voldoening van haar speciale 
kredietbehoeften te voorzien. 

Het Instituut heeft een eigen kapitaal van 200 mil­ 
Iioen, gestort ten beloope van 20 t h., vertegenwoor­ 
digd door twee duizend aandceleu op naam. 

De Staat waarborgt tegenover derden den goeden 
afloop van de verbintenissen van het Instituut: 
dezelve mogen op geen enkel tijdstip 2 milliard frank 
overschrijden. 

Op 31 Juli 1936 beliepen de verrichtingen die lol 
werkelijke inkomsten in het portefeuille aanleiding 
gaven, in ronde cijfers, circa 125 milliocn frank, 
gefinancierd met de eigen gelden van hel Instituut 
en met ongeveer 85 millioen, welke aan de geld­ 
markt gevraagd werden. 

Op denzelfden datum bedroegen de geopende maai· 
niet werkelijk gebruikte herdisconteerîngskredietcn 
circa 184 millioen frank. 

VU. - CONCLUSUfä. 

Er kon vroeger worden vastgesteld (zie blz. ;;~, Fis­ 
cale ontheffingen) dat de economische heropleving, 
op grondslag van de meest kenmerkende indiciën vau 
de verbetering van de tijdsomstandigheden, in ecu 
stadium gekomen was, waarin, uil oogpunt van <le 
begroeting, 's Lands inkomsten in het vervolg naar 
alle waarschijnlijkheid spoediger zouden aangroeien 
dan de uitgaven. 
Een vcrgclij king lusschen de bcgrootingsbédragen 

getrokken· uit de Begroeting van 1936 en de aan de 
Begroeting van 1937 ontleende overeenstemmende 
bedragen, loont aan dat dit werkelijk het geval is. 
Deze vergelijking maakt het overigens mogelijk de 
zekere ontwikkeling van den slaat der zaken te onder­ 
lijnen waarvan de Begroeting voor dienstjaar 1937, 
meer nog dan deze voor dienstjaar 1936 - eenvoudige 
overgangsbegrooting - de overtuigende uitslagen zal 
boeken. · 



62 CHAMBRE DES REPIUi1SENTANTS [ N~ 4 ) Session de "1036-t9m. 

RECETTES 

1936 

1. Masse influencée vers la baisse. 

Recettes de contingentement . 320,000,000 
320,000,000 

2. Masse pratiquement non influencée. 

Impôt foncier 366,000,000 

Autres impôts directs (ciné­ 
mas, automobiles, jeux et 
paris, arriérés, etc.). . . . 472,000,000 

Douanes et Accises. . . . . 2,78'1,000,000 
Droits divers d'enregistrement 

(amendes, contraventions, 
droits de greffe, etc.) 

Péages . . . . . 
Capitaux et revenus . 
Remboursements . . 
Recettes compensatoires. 
Recettes de réparation. . 

42,000,000 
420,000,000 
249,000,000 
482,000,000 
236,000,000 
87,000,000 

5,138,000,000 

3. Masses influencées vers la hausse. 

a) Rapidement: 

Enregistrement et transcription 5'70,000,000 
'I'imbre et taxe de transmission 2,24'i,OOO,OOO 
Taxe professionnelle . . . . 563,000,ÖOO 

3,377,000,000 

b) A plus longue échéance : 

Impôt complémentaire person­ 
nel. . . . . . . . . . 

Taxe mobilière . . . . . . 
Contribution nationale de crise 
Successions 

217,500,000 
552,500,000 
600,000,000 
224,000,000 

f,594,000,000 

Total général. . . 10,429,000,000 

(1) Voir relativement ù. cette moins-value les explications 
fournies à. la page 26 du présent exposé ainsi que celles 
figurant dans les notes justificatives des évaluations de la 
recette correspondante au Budget des Voies et Moyens. 

ONTVANGSTEN 

1937 

1. Bedragen beïnvloed naar de daling toe. 

227,000,000 Ontvangsten uit eontingentee- 
227,000,000 ringen. 

2. Practisch niet- beïnvloede bedragen. 

360,000,000 

481,500,000 
2,8i5,000,000 

40,000,000 
447,000,000 
228,000,000 
'i43,500,000 
235,000,000 
103,000,000 

Grondbelasting. 
Andere directe belastingen 
{bioscopen, automobielen, spel 
en weddenschappen, achter­ 
stallen, enz.). 

Douanen en Accijnzen. 
Diverse registratierechten (geld­ 
boeten, overtredingen, griffie­ 
rechten, enz.}. 
Tolgelden. 
Kapitalen en inkomsten. 
Terugbetalingen. 
Compensatie-ontvangsten. 
Herstelontvangsten. 

5,i53,000,000 

3. Bedragen beïnvloed naar de stijging toe. 

a) Snel: 

'.185,000,000 (') 
2,5i5,000,000 
575,000,000 

Registratie en overschrijving. 
Zegel en overclrnchtsbelasting. 
Bedrijfsbelasting. 

3,575,000,000 

b) Binnen langeren tijd : 

Aanvullende personeele belas­ 
ting. 

Mobiliënbelasting. 
Nationale crisisbelasting. 
Successierechten. 

225,000,000 
700,000,000 
650,000,000 
206,000,000 

i,781',000,000 

10,736,000,000 Algemeen totaal. 

(1) Zie betreffende deze waardevermindering de uitleg­ 
gingen verstrekt op bladzijde 26 van deze uiteenzetting, 
evenals deze welke voorkomen in de toelichtingen van de 
ramingen van de overeenstemmende ontvangst in de Rijks­ 
middelenbegrooting. 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS l N• 4] Zittingsjaar 1936-1937. 63 

DEPENSES 

1936 

1. Masse influencée vers la baisse. 

Subvention à la Colonie. . . 
Chômage . . . . . . . . 
Non-Valeurs et Rembourse- 
ments (contre-partie des re­ 
cettes de contingentement) 

159,000,000 
650,000,000 

102,000,ÖOO 
91i,OOO,OOO 

2. Masse pratiquement non influencée. 

Dette publique proprement dite 2,345,000,000 
Liste civile. . . . . . 14,000,000 
Non-valeurs et Rembourse- 
ments. . 

Office de la Navigation . . . 
732,000,000 
13,000,000 

3,104,000,000 

3. Masses influencées vers la hausse. 

a) Rapidement: 

Personnel . 
Matériel. . . . . . 

. 2,400,000,000 
775,000,000 

Dotations (à l'exclusion de la 
Liste civile). . . . . . . 31,000,000 

Subventions à l'enseignement 
(personnel et matériel). . . 124,000,000 

Pensions . . . . . . . . 2,172,000,000 
Travaux d'entretien (main- 
d'œuvre et matériaux) Hli,000,000 

Achats effectués en Allemagne 70,000,000 

Entretien des indigents, etc. . 54,000,000 
Non-Valeurs et Rembourse- 
ments (Taxe professionnelle) 00,000,000 

5,997,000,000 

b) A plus longue échéance : 

Subventions . . . . . 107,000,000 
Dépenses de prévoyance so- 
ciale, etc. . . . . . . . 231,000,000 

Non-Valeurs et Rembourse- 
ments (Taxe mobilière) . . 110,000,000 

M8,000,000 

Total général. . . 10,460,000.000 

UITGAVEN 

1937 

1. Bedragen beïnvloed naar de daling toe. 

80,000,000 
500,000,000 

102,000,000 

Subsidie aan de Kolonie. 
W erkloozensteun. 
Kwade posten en 'I'erugbeta­ 

lingen (opwegend tegen con­ 
tingenteerlugeontvangsten). 

682,000,000 

2. Practiscb niet-beïnvloede bedragen. 

2,419,000,000 
14,000,000 

754,000,000 
13,000,000 

Eigenlijke Rijksschuld. 
Civiele lijst. 
Kwade posten en Terugbeta­ 
lingen. 

Dienst voor de Scheepvaart. 
3,200,000,000 

3. Bedragen beïnvloed naar de stijging toe. 

a) Snel: 

2,5ii,000,000 
775,000,000 

33,000,000 

128,000,000 
2,347,000,000 

196,000,000 

)) 

53,000,000 

96,000,000 

Personeel. 
Materieel. 
Dotaties (met uitsluiting van 
de civiele lijst). 

Subsidiên aan het onderwijs 
(personeel en materieel). 

Pensioenen. 
Onderhoudswerken (arbeids­ 
loon en bouwstoffen). 

In Duitschland gedane inkoo­ 
pen. 

Onderhoud der behoeftigen,enz. 
Kwade posten en Terugbela­ 
lingen (Bedrijfsbelasting). 

6,139,000,000 

b) Binnen langeren tijd : 

122,000,000 

257,000,000 

155,000,000 

Subsidiën. 
Uitgaven voor Sociale Voor­ 

zorg, enz. 
Kwade posten en Terugbeta­ 
lingen (Mobiliënbelasting). 

54.'.,000,000 

10,565,000,000 Algemeen totaal. 



64 CHAMBRE DES REPR11:SE~TANTS [ li" 4] Session de 1936-1937. 

RECAPITULATION 
1936 

SAMENVATTING 
1937 

Recettes Dépenses I Recolles Dépenses 
(en millicme). (en millions). (en millions). (en millions). - - 
Ontvangsten Uitgaven I Ontvangsten Uitgaven 
(milliocnen). (11,iltfoenen). (-millioonen). (niilrioenen). 

Xlasse influencée vers la baisse . 320 911 227 682 Bedrag beïnvloed naar de daling toe. 
Masse pratiquement non influencée. ;>,l:38 :~,tOI, 5,153 3,20O Practisch niet beïnvloed bedrag. 
Mas:;es influencées vers la hausse : Bedragen beïnvloed naar de stijging 

toe : 
Hapidement 3,3n 5,997 3_,575 6,i39 Snel. 
,\ plus longue échéance 1,594 1148 1,781 54/1 Binnen langeren tijd. 

- --- --- 
10/129 10,460 10,736 10,565 

Sous la réserve d'ordre général que les tableaux 
qui précèdent doivent être interprétés avec discerne­ 
ment, la mise en regard des masses budgétaires 
c:drailc:; de Jeux Budgets consécutifs dégage cepen­ 
dant l'évidence du redressement d'une situation 
Iiuaucièrc qui, eu 1936, était encore dominée par 
1111c hausse plus rapide <les dépenses que des recettes, 
mais qui, dès 1937, se trou vera favorisée par une 
uccentuutiun très nette de l'augmentation du volume 
des recettes en face, d'une part, d'une sorte de stabi­ 
lisa lion des principaux groupes de dépenses et, 
d'autre part, de certains accroissements de charges 
moins marqués que ceux des revenus. 
Prudemment, l'exposé général Introductif <lu Bud­ 

gel pour l'exercice 1936 avait compris la taxe mobi­ 
lière dans la masse des recettes influencées moins 
rapidement que certaines autres, lelies le Limbre et 
la taxe de transmission. Pour cet exercice, il n'était 
pas indiqué, et il eût été téméraire, peut-être, 
d'escompter une hausse rapide du rendement de 
celle taxe. :\Jais les résultats acquis aujourd'hui et 
commentés plus haut (voir p. 23) permettent de ln 
déclasser cl de la ranger dans la masse appelée dans 
l'avenir à subir plus intensément des influences vers 
la hausse. 

Le rendement des droits de timbre et des taxes 
assimilées est supposé devoir être supérieur de 12 % 
ù celui escompté- pour I'année 1936 au moment du 
vote du budget de cel exercice, cl celui de la taxe 
mobilière de 26 ½ ;{,. La taxe professionnelle et la 
contribution nationale de crise, sur leurs bases actuel­ 
le:-;, sont de même inconlc~lablcment appelées à four­ 
nir un rendement. plus large. 

Compie tenu de la baisse des recettes de conti ngen­ 
ment, d'enregistrement cl de succession, la masse 
filial<· des revenus d'ordre fiscal csl en majoration de 
moins de 3 % Ceci souligne nettement la modération 
cJps évnluat ions de recettes traduites dans Ic présent 
B11dgeL 

11 · est rcmarqnable que, nonobstant cette pru­ 
dt'IH'.I', ln masse des recettes influencées rapidement, 

Onder het voorbehoud van algemeenen aard, . dal 
voorgaande tabellen met doorzicht dienen uitgelegd. 
blijkt uit de vergelijking van de begroetingstotalen, 
uitgetrokken uit de twee achtereenvolgende Begroo­ 
tingen duidelijk de heropleving van een Iinancieelcn 
toestand die in 1936 nog werd behcerscht door een 
vluggere stijging van de Uitgaven dan van de ont­ 
vangsten doch die van al' 1937 begunstigd wordt door 
een merkelijke verhooging van den omvang der ont­ 
vangsten tegenover, eenerzijds, een soort van stabili­ 
satie van de voornàamste groepen van uitgaven en 
anderzijds van sommige accressen van lasten, die 
minder uitkomen dan die van de inkomsten. 

Wijselijk had de inleidende algemeene toelich­ 
ting van de Begroeting over dienstjaar 1936 de 
mobiliënbelasting begrepen in de bedragen van de 
ontvangsten die minder vlug dan sommige andere, 
zooals het zegel en de overdrachtsbelasting worden 
beïnvloed. Voor dit dienstjaar leidde <le toestand cr 
niet toe en ware het misschien overmoedig gewecsl 
een vlugge verhooging van de opbrengst van deze 
belasting te verwachten. Doch de heden verkregen 
en hooger gecommenteerde uitslagen (zie blz. 23) 
laten toe toe deze te declasseeren en ze in Le doelen i11 
de bedragen die voortaan meer .den invloed van de 
verhooging moelen voelen. 
De opbrengst van de zegelrechten en daarmede 

gelijkgestelde belastingen is ondersteld met 12 l. h. 
hooger te moelen zijn dan die verhoopt voor 
het jaar 1936 op het oogenblik van de goeclstcmmin~ 
van de Begroeting van dat dienstjaar en die van de 
mobiliënbelasting met 26 ½ t. h. Bedrijfsbelasting 
en nationale crisisbelasting, op haar huidige grond­ 
slagen, zijn zelfs ontegensprekelijk geroepen een 
ruimere opbrengst te geven. 
De daling van de oontingentecrings-, registratie­ 

en successieontvangsten in aanmerking genomen, is 
hel totaal bedrog van de inkomsten van fiscalen aard 
met minder dan 3 t. h. in verhooging. Dit wijst dui­ 
delijk op de gematigdheid van de in deze Begroeting 
voorkomende ramingen van ontvangsten. 
Het verdient melding dat ondanks deze voorzichtig­ 

heid, het bedrag der beïnvloede ontvangsten, spoedig 



- 
KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N• 4) Zittingsjaar 1936-1937. 65 

passe de 3,377 millions à 3,575 millions, accusant 
ainsi une augmentation de 198 millions, c'est-àdire 
de 5,8 %, alors que la masse des dépenses le plus sen­ 
sibles ;1 la hausse n'augmente que de 142 millions, sur 
5,997 millions, soit de plus de 2,3 %- 

Rien mieux que cette constatation ne pourrait met­ 
tre en lumière l'amélioration sensible de notre écono­ 
mie. Si le Budget pour l'exercice 1936 fut un Budget 
de transition, celui de 1937 apparait comme devant 
enregistrer de façon définitive les premiers effets, 
vraiment marquants, dans le domaine des finances 
publiques, de l'action gouvernementale inaugurée 
en avril 1935. 

A peine un an et demi après la mise en œuvre de 
son programme, le Gouvernement est heureux de 
pouvoir définir ainsi l'état financier cl économique 
du pays : 

1. Equilibre du Budget assuré à un niveau qui 
stabilise les dépenses administratives; 

2. Tendance progressive vers le boni, permettant 
dt· procéder à de sérieux dégrèvements fiscaux; 
3. Fonds publics au pair et rapatriement des dettes 

étrangères les plus onéreuses; 
4. Aisance assurée à la Trésorerie; 
5. Plaie du chômage bridée et en voie de guérison; 

6. Relèvement général de l'activité économique. 

Le ,Hinistre des Finances, 
H. DE MAN. 

van 3,377 millioen op 3,575 millioen springt, aldus 
wijzend op een vermeerdering met 198 millioen, dat 
wil zeggen met 5,8 t. h., terwijl het meest aan de 
stijging onderhevige uitgavenbedrag slechts met 
142 millioen op 5,997 millioen, zegge met meer dan 
2,3 t. h. vermeerdert. 

Niets beter dan deze vaststelling zou de gevoelige 
verbetering van onze economie kunnen doen uitko­ 
men. Zoo de Begrooting voor dienstjaar 1936 een 
overgangsbegrooting is, schijnt die van 1937 defini­ 
tief de waarlijk kenschetsende uitwerkselen, op hel 
stuk van 's Lands financiën, van de in April 1935 
ingevoerde regeeringsactie in zich te dragen. 

Ternauwernood anderhalf jaar na het in uitvoering 
stellen van haar programma, is de Regeering cr geluk~ 
kig om den financieelen en econornischen toestand 
van het land aldus te kunnen bepalen : 

1. Evenwicht van de Begroeting verzekerd op een 
peil dat de administratieve uitgaven stabiliseert: 
2. Progressieve strekking naar hel boni, die ernstige 

fiscale ontheffingen mogelijk maakt; 
3. Publieke fondsen a pari en rapatriëeren van de 

zwaarste buitenlandsche schulden; 
4. Losheid in de Thesaurie; 
5. De werkloosheldskwual ingetoomd en op den 

weg naar de genezing; 
6. Algemeene heropleving vun de economische 

bedrijvigheid. 

De Minister van Financiëti, 

H. DE MAN. 





KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N' 4 1 füttingsjaar 1936-1937. 67 

ANNEXE 1. TABLEAU COMPARATIF 
DES EVALUATIONS DES RECETTES 

VERGELIJKINGSTABEL 
DER ONTVANGSTENRAMINGEN 

BIJLAGE I. 

NATURE DES IMPOTS 

ET RECETTES 

EVALUATIONS - R,IMINGEN DIFFERENCES - l' HRSCHILLEN 

Proposées Adoptées 
pour ·1937, pour 1936. 

1 

En i>lus. 

1 

En moins. - - - - 
Vooroaiietd ,1 anoenomen In meer. In mind"1'. 
voor 19$?. voor 193ô. 

AARD DER BELASTINGEN 

EN ONTVANGSTEN 

Recettes ordinaires: 
Contribution foncière 
Taxe mobilière 
Taxe protesslonnelte . 
Impôt personnel complémentaire 
Contrihution nationale de crise. 
Taxe sur les véhicules automobiles. 
Autres impôts . 
necettes diverses . 

Totaux (Contributions). . fr. 

Douanes et statistique . fr. 
Accises et taxes specinles <le con- 
sommation 

Autres recettes 

'I'otuux (Douanes et Accises) . fr. 

Enregistrement el transcription fr. 
Successions 
'I'imbre et taxes assimilées 
Autres impôts . 

Totaux (Enregistrement). . fr. 

Total des impôts . . fr. 
Péages . 
Capitaux et revenus . 
nernboursements 

Total ries recettes ordina.iTes. .rr. 

Reoettee exceptionnelles . 

Recettes compensatoires: 
charges financières des Régies. fr. 

Part revenant à l'Etat dans les 
bénéfices de la Société Nationale 
cles Chemins de fer belges 

Dividende à allouer aux actions 
privilégiées de Ia Société Natio­ 
nale des Chemins de fer belges 
attribuées à. l'Etat et non émises. 

Dettes envers les Etats-Unis 

. rr . 

. fr. 

Versement par la Banque Natio­ 
nale du revenu de valeurs étran­ 
gères . 

nccettes à. provenir de la conven­ 
tion des marks . 

,\ utres recettes 

Totaux tneeeues compensatoires) . 

Recettes de réparation 

Total des Voies et Moyens 

fr. 

:M0.000,000 :!136,000,000 
700,000,000 552,500,000 
575,000,000 562,500,000 
225,000,000 21? ,500,000 
650,000,000 /i00.000,000 
Hi5,000,000 l55,000,000 
13(;, 500, OOÓ LU,500,000 
305.000,000 482,500,000 

-- 
3,116,500,000 3,047,500,000 

l,531,000,000 i,,80,000,000 

l,273,100,000 1,287,300,000 
10,657,500 17 ,042,50U 

2,8H, 757,500 
--.-----·---- 

2,784,342,500 

485,000,000 570,000,000 
.l06,000,000 224,000,000 

2,5l5,000,000 2,244,000,000 
40,000,000 42,150,000 

3,2/iû,OOO,OÓO '.l,080,150,000 

9 .177 ,257,500 8,911,992,500 
4'17,247,88.5 419,900,885 
330,670,955 288,Ml,915 
,,43,558,2',0 485,41,2,930 

l0,398,731;,580 10,105,!l?S,2:lO 

Augmentation. . fr. 

1 750,000 50,000 1 
1 
1 

nrmtnuuon. fr. 

81, 76G,500 1 81,766,500 

. 1 . 
. 

. . 

. . 
r,o, ooo. ooo 1,8,225,000 
!l3,023,l55 106,070,624 

---------- 
234,7:ID,655 236,062,124 

Diminution. . tr. 

102,850,000 1 86,000,000 

Augmentation. . fr. 

10,736,424,235 110,429,390,354 

Augmentation générale . tr. 

• r;,000,000 
147,500,000 • 
12,500,000 • 
7,500,000 • 
50,000,000 • 
llJ,000,000 • 
t5,000,000 • 

• l 77,500,000 

Z52.500,000 18.1,5~0,000 

51,000,000 • 

• L4,:?00,000 
• 6,38.~.ooo 

51,000,000 20,585,000 

, 85,000,000 
• 18,000,000 

:3n,ooo.ooo • 
• 2,150,000 

271,000,(HlO I05,150,000 

2(;5,265,000 , 
27,347,000 , 
42,0-:W.040 • 

• /il,884,690 
--- ----· -·--···--- 334,641,040 , 41,884,690 

1 

292,756,350 

700.000 

700,000 

11.775,000 i 
13,047,469 

1-------- 
11.775,000 1 13,047,46'.) 

1,272,469 

lG,250,000 1 

16,250,000 

30!),006,350 1 1,972,469 

307,033,881 

Cewone ontvangeten : 
Grondbelasting. 
Mobiliênbelasttng . 
Bedl'JJfsbelasting. 
Aanv. personeele belasting. 
Nationale crisisbelasting. 
Belasting op de autevoertulgen. 
Andere belastingen. 
Diverse ontvangsten. 

Totalen (Belastingen). 

Douanen en staüstlek. 
Accijnzen en bijzondere verbruiks- 
belastingen. 

Andere ontvangsten. 

Totalen (Douanen en Accijnzen). 

Registratie en overschrijving. 
Successierechten. 
Zegr.l en geltjkgestelde belastingen. 
Andere belastingen. 

Totalen (Registratie). 

Totaal cler belastingen. 
Weggelden, 
l<apitalen en inkomsten. 
Terugbetalingen. 

Totaal der qeuione onivtmqsten: 

Vermeerdering. 

Uitzonderingsontvangsten. 

Verminclering. 
Compensatie-ontvangsten : 
Financiecle lasten der staatsbedrij­ 
ven. 

Aandeel van den Staat in de winsten 
van dr. N:Jtionale Maatschappij van 
Belg.ische Spoorwegen. 

Dividend toe te staan aan de aan 
den Staat toegekende en niet uit­ 
gegeven preferente aandeelen der 
Nationale l\lnatschapplj van Bel­ 
gische Spoorwegen. 

Schulden tegenover de vereenlgde­ 
Staten. 

Storting door de Nationale Bank 
van de Inkomsten uit buitenland­ 
sche waarden. 

Ontvangst in verband met de over- 
eenkomst der marken. 

Andere ontvangsten. 

Totalen (Compe11.rntie-cmtvang3ten). 

Vermindering. 

Ontvangsten tot herstel. 

Vermeerdering. 

Totaal van de Rijksmiddelen. 

Algcmeene vermeerdering. 



68 CHAMBRE DES REPRÉSENTAN'l'S [ N• 4 1 Session de 1936-1937. --------- 
AN~EXE H. DETTE f UBLIQUE. - SITU A TION 

DÉSIGNATION DES DETTES. 

A. - Dette consolidée. 

a) intérieure directe. 

b) intéucure indirecte. 

c) extérieure. 

Dette à 2 11, ¼. . . 
Id. 3 ¼ 1'• série . 

ltl. 3 % 2• série 
ld. 3 % 8• série 
Id. 3 ¾ servitudes militaires 

Dette à Il¾ de la Restauration Nationale de 1919 
Id. 5 % à prime de 1920 (jusque t995) 

Id. 6 % de consolidation de t!fü 
Delle 5 °;: ·19~5 

Delle unifiée 4% fr• série . 

Delle unifiée 4 ''.,,. 2 série 

üeue envers la Banque! Nationale de Belgique pour le retrait des marcs 

Eu.prunt 5 ¼ de 19Jl de 1,000,000,000 de francs 
Id. à Luis de 1 \J32 de 1,000,000,000 de francs 

Id. à Juts de 1933 de 1,500 millions de francs 

Actions privi 1é1üées de la Société Nationale des Chemins de fer belges • 

Annuités pour rabats de chemins de fer (capitalisation) 

An1111i1i's i1 payer au CrMit Communal (capitalisation) . 

E1npru1,l Crédit Communal 6 °/o de 300,000,000 de francs 
Lloyd l\oyal belge (ul>ligaliuns à 4 ¼ et à 6 ¼l 
Emprunt 4 ¼ à lots des Régions dévastées, de 1921 

Id. à lots des Régions dévastées, de 1922 

Id. à lots des Régions dévastées, de 19%3. 

Emprunts 6 °/ode l'Association Nationale des Industriels el Commerçants 

Emprunt 6 ¼ de la Société Na1ionale des Habitations et Logements à bon marché 

Dette 3 % 4• série (jusque i939i . . . . 
Emprum 6 t 1 ¼ de s ::10,000,000 [1« s -pternbre 1949) 

Id. 6 ¼ de s 50,00J.000 (I•• janvier 1955) . 
Id. 7 ¾ de S S0,000,000 (1•• juin 1955) 

nette contractée pendant la guerre envers le Gouvernement des ~:t3Ls-Unis 
Delle contractée après l'armistice envers le Gouvernement des Ëtats-Ilnis 
Emprunt 5 1/! '.1/o de 800,000,000 de francs français de 1932 . 

Id. 5 1/, 0/o de 600 000,000 de francs français de 1934 . 
Ill. :; °/4 de conversion de 475,000,000 de francs français 

Crédits anglais de Reconstruction Nationale . 
Emprunt 7 ¼ de stabilisation de 1926 
Fr:11s d'u.ternement en llutlnnde ries troupes belges 
Emprunt 4 1/1 ·:,. de fi. P. B -4;i,000,000 de 1930 . 
Emprunt de conversion 4 ¼ 1936 de ;f, 8.600,000. 

Id. 4 '1/o 1936 de Kr. !0,000,000. 

Ter.rnx. 



KAML.:R DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N• 4 l Zittingsjaar 1936-1937. 69 

AU 31 AOUT 1936. 

l)tTTF.S KXTl!UIEURES rAYAOl.l!S sx : Ûf:TTE AU 3! AOUT 1936. 

Francs 

1 

Livres Francs Couronnes Dettes Dettes ext.SrieJJres 
Oollars~.-U FlorinsP.-8. aux cours du français. slerling. misses. suédoises. intérieures. :;1 août 1!l36 

i 

" .. )) " " " 219,959,631 )) 

.. .. " " J) )) 407,674,4ï5 .. 
" " ,, . " " 2,29'2,59.5,782 )) 

" " " " " " ! 90,051.900 )) 

" ., " " " )) 1,108,1,91 " 
,. .. ., " " " 3,280,300 ,, 
.. . " " " " 9,8Hî,500 )) 

" " ,, .. ., " 6,737.200 )) 

" " .. " .. ,. 1,571,800 )) 

,, " .. " ., " 8,29:;,609,G03 " 
" ,· " ,. " " 8,209,962,92:i " 
,, '' " " " " 500,000,000 " . " " " " " -UM,000 " 
" " " " " " 1,04t,3iW,225 " 
" ., J) ,, ,, ., 1 ,n66,o I ri,300 )) 

,, 
)) " " ;: 4,98 ~,27,'i,000 ,, 

" ,. 
" " .. ·• 296,875,r;û:5 .. 

., " ., .. " " 587,!J83,294 .. 
" " ·• " " " 2!1.J,0~5,000 " 
" " " " )) ,, 20,531,000 ,, 
.. " " " " )) 992,54:i,OOO " 
" " " " " " 1,012,(i56,775 " 
" " " " " 1.043,827,525 " 
" ., 

" " " " 016,000 )) 

" " " J) .. )) 37,000 )) 

.. 1,11'1·•.:-IO(l )) ., " " )) 286,1>·18,815 
,. ., 9,217.000 " " " " ~73,07ü,6Gi 

" " 12,':!0;i,300 " " ,. 
" 3G 1,612,iî26 

,. .. i0,-U6,0IJO .. ,, " ,, 309,488,86'., 

" 161,ïBO,OOD " " " " .~. 783, 136,9ä0 
)) " 238,900,00D ,. " " " 7,0ï8,009,7.'i0 

î'.!7,'.li0,000 " " " ,, " " i,{18,i35, 18;'i 
Sî9,710.0DO .. " " ,, " ., 1,130,724,355 
1ï2,'l8\000 " ,, 

" )) " " 921,191,89:! 
)) 9,000,000 " )) )) " " -1,341,450,000 

" :l,6,,1.-l00 12,6,'56,000 )l 28,808,000 2,779,000 " i ,069, 798, 70/i 
., " - 6,'.lW,000 )) )) )) ·128,339,tOI . " " 45,oou,oon )) » " 905,35!:î,OOO 
" ~.600,000 .. )) )) » ,, 1 /!81,830,000 
" " " ,, " 20,000,000 " 1~:J,700,000 

------- 
!.779,W,,llOO ~,173,iOU ,\.i;,i,'.!04.~00 5f,3i9,000 28,808,000 22,779,000 3~.009,5-13,331 21,452,967,811 

/i3,462,i81, 142 



70 CHAMBRE DES REPRESENTANTS [ N• 4] Session de 1936-1937. -------- 

DÉSIGNATION OES DETTES. 

Il. - Dette à court et moyen termes. 

a) intérieure : 

/; ! extérieure : 

j 
Bons du Trésor á 5 ans (échéance ·ltr octobre i937) 

Obligations du Trésor 6 •/• á 5 ans 

Bons du Trésor ,i % á 5 ans 
Dotation de$ combattants. 

Bons du Trésor 3 3/, 1/,, émis en Hollande, 

ÎOT,1,1/X fr 

Tonr. DE LA. DETTE. • 

Cours dn $1 août 19$6. 

Fr. fr. = belgas. 39,01 = fr. !95,0:S 
! = )) 29,81 = fr. 1-i9,05 

s = » 5,9255 = fr. ~9,6275 

l'i. = . 402,38 = fr. '20,H90 

Fr. ss. = >) . 193,'20 = fr. 9,66 

Kr. s. = ., . 153,ï0 = rr . 7,685 



KAMER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGERS [ N' 4) Zittingsjaar !936-1937. 71 

01!T'fBS EXTÉRIEURV,S PAYABLES E!i : Dl!Tlll AU 31 AOÛT 1936 

Francs Livres Francs Couronnes Dettes Oeues eutritures 
Dollars E.-U. Florins P .-IJ. aux cours du 

français. sterling. suisses. suêdeises, intérieures. 31 aOl'll i0:l6. 

» )) >) " )) " 830,IJ00,00O )) 

» )) )) » " " i,30:S,000 " 
)) )) }) ., " » 600,000,000 » 

)) " )) •> " " 287,8ä3.~!> » 

" .. " 45,000,000 )) ,, ~ 9011.3/15,000 

" ~ . 45,000,000 )) )) t,7t9,t58,fl8 905,355,000 

2,6'14,513,2!8 

i ,779,36/S,000 22,173,700 441>,!!04,300 !J6,379,000 28,808,000 22,779,000 33,728,611,559 
1 

'l2,358,ffi,IH 1 

1 
56,086,99,J,:•nO 



72 CHAMBR8 DES REPRl~SgN'fAWfS [ N• 4 ] Session de 1936-1937. 

BIJLAGE ll. RIJKSSCHULD. - TOESTAND 

AANWIJZING OER SCHULDEN. 

,1. - Geconsolideerde schuld. 

a) Binnenlandsche 
rechtstreeksche. 

b) Binnenlandschc 
on rcch tstreeksche. 

c) Iluitenlandsche. 

Schuld 2 '!, t h. 
Id. 3 t. h i• reeks 

Id. 3 t. h. '.!• reeks 
Id. 3 t. h. 3• reeks 

Id. 3 t. h. Militaire servituten . 

Schuld 5 t. h. v. h. Nationaal Ilerstel van 1919 

Id. 5 t.h. premieleening van 1920 (tot 19!liî) 

Id. 6 t. h. Consolidatieleeniog van 1921 

Scliuld ,i t h. 1925 

4 t. h. ~eünificcente schuld, l51• reeks 

4 t. l1. geüniflceerde schuld, 2• reeks. 

Schuld aan de Nationale B:mk van llel~ië voor het intrekken der marken 

l.ceniag 5 t. h. van 1931 van 1,000,000,000 frank. 

S 1. h. ir>tenleening- van -193'! van 1,000,000,000 frank 

:i t. h. lotenleening van 1933 V(1n 1,WO millinen frank . 

Prelerente aandcelen van de Nationale Maatschappij der Bclgisehe Spoorwegen 

Annuûeitcn voor naasting van spoorwegen (kapitalisatie) . 

Annuueitrn le betalen aan het gemeentekrediet (kapitalisatie). 

r:emeentcl-rcdietleening 6 t. h. var; 300 millioen frank . 

« Lloyd Ro~a1 belge» (ol>ligatiën 4, t. h. en 6 t.h.) 

4 l. h. Iotenleening der Verwoeste Gewesten (192·1) 

Lotenlecning der Verwoeste Ccwosten (Hl22) 

Lotenleening der Verwoeste Gewesten (19'23) 

6 l. h. leening der Nationale Vereeniging van Nijveraars en Handelaars 

6 t b. lecning van de Nationale Maatschappij voor goedkoops woningen en woonvertrekken 

Schuld 3 t. h. 4• reeks (lol 19~9) . 
l.eening 6 1/, t. h. van S 30,000,000 (1 September 1949) 
Id. 6 t.h. van $ ii0,000,000 (1 Januari ·HJ55) 
Id. 7 t.h. van S 50,000,000 (1 Juni 19,'i:S). 

Schuld aangegaan gedmcnd(! den oorlog tegenover de P.egecring der Vcrc~ni~de-S1,,tc11 
Schuld aangrgmm na den wapenstilstand teien01·er ile Hcgeering der Vr,rceni;:de-Statcn 
Lcening x Jh t. h. van 800,000,000 Fransche franks \:111 1\132 

Id. 5 •;, l. h. van 600,000,0UO Fransche Iranks van -1934 
Convcrsielecning 51/,, l'an 475,000,000 Fransche franks 
~;ngclschr. kredieten voor Nationale wedoropbouwing . 
Stahilisaticleening 7 1. h. van 1926 
Kosten van intcrnecring in llollanrl van Belgische troepen 
Le ning 41/i l. l1. van 45,000.000 N. Gulden van i930. 
t.onversielecning 4 ':1,, 1936, van ..E 8,600,000 . 
Convcrsiclecning 4 , ~ 19:16, van l(r. 20,000,000 

ÎOTAI.EN 



KAMER DER VOLKSVER'l'EGENWOORDIGERS [ N' 4 l Zittingsjaar 1936-1937. ------- 73 

OP 31 AUGUSTUS 1936. 

llUl'fESLAN.l.lSCIŒ SCHULD EN DE'rA/1.1,RAAR IN : SCHULD OP 31 AUGUS'fUS 1936. 
- -- 

Fransche Ponden Zwitsersche Zweedsche Binnenlnndsehc 8uile11l .• adsrhe 
Dollars V. S. Ned. Guldens schulilen 

Cranks. sterling. Iranks. kronen. schulden tegen den wisselkoers 
vau :;i ,\ugu,rus l!l:iti 

1 

1 

" .. 1 " ., .. . , :H!),\J59,631 .. 
! 

" .. .. ., ,, " -t07,614,4c7,i . 
,, ,, " " 1 

.. .. 2,292,595, 78~ ,, 
.. ,, 

" .. •· ., 190,051,900 )> 

)1 )1 " " " 1,i08,5!H )> 

,, ,; " ., ,, ,, 3,280,300 " 
" " )) .. ,. " 9,815,500 ,, 

j 

" " i ., " ! " 6,7:)7,200 .. 
,, " 1 " " 

1 

,, ,•. 1,571,800 . 
.. ,. " " " ,, 8,295,609,603 " 

" ,. " 1 " ,, 8,209,962,925 )) 

" 
,, 

" " " ,, 500,0UO,OOO ,, 

" 
., 

" .. )) ., 1,40~,ooo " 
., " ,. " " ., -1,041,326,225 " 
" 

,, . , )) .. ,, 1,566,015,300 " 
" " " " " -1,984,273,000 )) 

" " " " ,; " 296,875,505 " ,, )) .. " " " 587,983,:194 )) 

" " " .. ,, ,, 293,055,000 )) 

" " " " " " 20,531,000 " 
" " .. .. ,, ,, 992,54~,ooo • 
" ., ,, " " .. 1,04:1,656,775 ,, 

" " )1 " " 1,043,827,!i25 ,, 
1 

" 
,, 

)1 " •) (;16,000 )) 

" 
,, 

" " " " 37,000 ,, 

" l ,922,300 " )) " " )) 286,èilS,81~ 
" " 9,217,000 .. ,, " ,, 273,076,667 
•> " 12,'10\300 .. )) )) )J 361,6-t 'l,5'16 
,, )) 10,446,00{) ., ,, )) " 30!l,488 86~ 

" )) 161,780,11()(} ' " ,, ,, 4,793,136,950 

" " 2;18,!J00,000 " " " " 7,07!!,009,750 
727,370,000 ' " " ,, " ,, 

" 1,418,135,185 
579, 7 i0,0(10 ,, ,, " )) Il )) 1,130,72,,355 
4 72.28.'i,OOO ') Il )) )> )) ,. 921,19i,89'l 

)) 9,000.000 )) >l " " " ·J ,341 ,150.000 
" 2,651 /,00 12,6/56,000 Il :18,808,0l.:!J 2,779,000 " 1,069,798,705 
" " " 6,379,000 )) >) " UB,339,101 
Il . " 4.~,000,000 >) " Il 905,3!\!'i,OOO 
,, 8,600,000 " " )) " ,, 1,'lSi,830,000 
J) )1 ., )) J) 20,000,000 ,, 153,700,000 

.... --······----- ·- - . - - 
i ,779,36/l,OOO 22,113,700 415,201,300 frl ,379,000 28,808,000 '22,779,000 32,0U9,IH3,331 'l l ,4:S-2,961,811 

53,462,{81, 142 



74 CHAMBRE DES REPRJ1:SENTANTS [ N° 4] Session de 1936-1937. 

AANWIJZING DER SCHULDEN. 

B. - SchUld op korten en haUlangen termijn. 

a) Binnenl:indsche : 

b) Buitenlandsehe : 

/ 5 pets. Schatkistbons op 5 jaar (vervaldag f October 1937) 

~ 6 pets. Obligatiën van de Schatkist op 5 jaar 

) Schatkistbons 4 t. h. op 5 jaar 

l Dotatie der oud-strijders . . 

Schatkistbons 3 3/s t. h. uitgegeven in Holland. 

ÎOTALEN . fr. 

TOTAAL VAN DR SCHUl.fl • 

Wisselkoers van 81 Augustus 1936. 

Fr. fr. = lielgas. 39,01 = fr. {95,05 
f. = » 29,81 = fr. 149,0li 
s = )) 5,9255 = fr. 29,6275 

N. G. = )) . 402,38 = fr. 20,1190 
Zw. fr.= )) . 193,20 = fr. 9,66 
Zw. kr. = )) . 153,70 = fr. 7,685 



KAME:R DER VOLKSVEB.TlmENWOOROIGERS [ N• 4 1 7,Jitingsjaar i93G-i937. 75 

lh;tTENI.ANDSCIIE 51:IIUl.lll!N BETAALBUll IN : Scnui,o OP 31 Augustus 1936. 

Fransche Ponden 

1 

lwi1~crsche Zweeclsehe Blnatolandscl1e Jluitenlaudsche 
Dollars V.S. Ne,l. guldens. schul•l•u 

legen den wissel~nere franks. sterling. franks. kronen. sehuhle». un :~1 ,1ugusIus i93ti 

1 

" " .. " " .. 830,000,000 " 
,. » ,. .. .. " 1,303,0(l(l .. 
" .. .. .. ,. ., 600,000,000 ,, 
.. ., .. .. .. ,. 287,853,228 )) 

» ,, .. ,\5,000,000 " " ,, !)05,355,000 

.. » " ,15,00'J,OOU " >► 1,719,158,228 905,355,000 

2,b'Z4,1H3,2~8 

i ,779,:fü,ï,000 2:!,113,700 .w~.20,,aoo 96,37!lJ)OO 28,SOS,O'JO 22,719,000 33,ï28,6H,559 
1 

22,358,322,8{1 

56,086,994,370 


